Art.Nr.
5908403901 / 5908403903 / 5908403904 / 5908404901

AusgabeNr. 5c Q ’ ’ hc
5908403850

Rev.Nr. c €

20/11/2017

Betonmischer
Original-Anleitung

Concrete mixer

Translation from the original instruction manual
Bétonniere

Traduction des instructions d’origine

Betoniera

Vertaling van originele handleiding

MieSacka betonu

Preklad originalneho navodu

Michaé betonové smeési

Preklad originalniho navodu

Betonkever6

Az eredeti haszndlati utasitas forditasa

Betongblandare
Overséttning av original-bruksanvisning

internet: www.scheppach.com / email: service@scheppach.com / telefon: +(49)-08223-4002-99 / telefax: +(49)-08223-4002-58



Betonmischer
Original-Anleitung

Concrete mixer

Translation from the original instruction manual

Bétonniére

Traduction des instructions d’origine

Betoniera

Vertaling van originele handleiding

Miesacka beténu

Preklad originalneho navodu

Michaé betonové smeési

Pfeklad originalniho navodu

w
H

Betonkevero

Az eredeti hasznalati utasitas forditasa

w
©

Betongblandare
Overséttning av original-bruksanvisning




Fig. 2

X 4

M8X70 X2

M8X70 X2

M8 X65 X 2

@42 X 1

\ DO0O0O0OmE mM8x20 x2
00 a3 M8x16 X6
BOOOm3 mM8x20 x2
\ @ Con M8 X 25 X 2
0Fo0 ae—5 M10 X65  x 1
T O X 1

@ ©) M8 X 4

/




M8 X 65

M8 x 70

X 2

@42 X 1
Fig. 7
@0 @OQOm>3 M8x20 X 2

€00 m—y

M8 x 70

X 2




P00 a—3)
e

M10 X 65 X 1

X 1




M8

X 4




Befiillposition

Filling position

Position de remplissage
Posizione di riempimento
Plniaca pozicia

Poloha pro pInéni
Beto6ltési pozicio
Pafylining

Fiir Mortel

For mortar
Pour le mortier
Per malta

pre malty

pro malit
Habarcshozy
Av murbruk

Entleerung Position
Emptying position
Position de vidage
Svuotamento posizione
Vyprazdnovacia pozicia
Poloha pro vyprazdnovani
Uritési pozicio

Témning

Mischposition

Mixing position

Position de mélange
Posizione di miscelazione
MiesSacia pozicia

Poloha pro michani
Keveré pozicié

Blandning

Fiir Beton

For concrete
Pour le béton
Per calcestruzzo
pre betén

pro beton
Betonhoz

Av betong

Lager Position
Storage position
Position de rangement

Memorizzazione della posizione

Pamét'ova pozicia
Poloha pro skladovani
Tarolasi pozicio
Forvaring




SB2

:

M

FRC

M
C%




Allgemeine Hinweise

Wir wiinschen lhnen viel Freude und Erfolg beim
Arbeiten mit Ihrer neuen Maschine.

Hinweis:

Der Hersteller dieses Gerates haftet nach dem

geltenden Produkthaftungsgesetz nicht fir

Schaden, die an diesem Gerét oder durch dieses

Gerat entstehen bei:

» unsachgemafer Behandlung,

» Nichtbeachtung der Bedienungsanweisung,

» Reparaturen durch nicht autorisierte Fachkraf-
te,

» Einbau und Austausch von nicht originalen Er-
satzteilen,

* nicht bestimmungsgemaRer Verwendung,

» Ausféllen der elektrischen Anlage bei Nicht-
beachtung der elektrischen Vorschriften
und VDE-Bestimmungen 0100, DIN 57113 /
VDEO113.

Wir empfehlen lhnen:

Lesen Sie vor der Montage und vor Inbetrieb-
nahme den gesamten Text der Bedienungsan-
weisung durch. Diese Bedienungsanweisung soll
es lhnen erleichtern, Ihre Maschine kennen zu
lernen und ihre bestimmungsgemalen Einsatz-
moglichkeiten zu nutzen.

Die Bedienungsanweisung enthalt wichtige Hin-
weise, wie Sie mit der Maschine sicher, fachge-
recht und wirtschaftlich arbeiten, und wie Sie
Gefahren vermeiden, Reparaturkosten sparen,
Ausfallzeiten verringern und die Zuverlassigkeit
und Lebensdauer der Maschine erhéhen.
Zusatzlich zu den Sicherheitsbestimmungen
dieser Bedienungsanweisung missen Sie unbe-
dingt die fir den Betrieb der Maschine geltenden
Vorschriften lhres Landes beachten.

Die Bedienungsanweisung, in einer Plastikhille
geschitzt vor Schmutz und Feuchtigkeit, bei der
Maschine aufbewahren.

Sie muss von jeder Bedienungsperson vor Auf-

nahme der Arbeit gelesen und sorgfaltig beach-

tet werden. An der Maschine dirfen nur Perso-
nen arbeiten, die im Gebrauch der Maschine
unterwiesen und Uber die damit verbundenen

Gefahren unterrichtet sind. Das geforderte Min-

destalter ist einzuhalten.

» Uberpriifen Sie nach dem Auspacken alle
Teile auf eventuelle Transportschaden. Bei
Beanstandungen muss sofort der Zubringer
verstandigt werden. Spatere Reklamationen
werden nicht anerkannt.

+ Uberpriifen Sie die Sendung auf Vollsténdig-
keit.

» Machen Sie sich vor dem Einsatz anhand der
Bedienungsanweisung mit dem Geréat vertraut.

» Verwenden Sie bei Zubehdr sowie Verschleifl3-
und Ersatzteilen nur Original-Teile. Ersatzteile
erhalten Sie bei lhrem Fachhandler.

» Geben Sie bei Bestellungen unsere Artikel-
nummern sowie Typ und Baujahr des Gerates
an.

In dieser Bedienungsanweisung haben wir
Stellen, die Ihre Sicherheit betreffen, mit die-
sem Zeichen versehen: A

WARNUNG: Wenn Sie Elektrowerkzeuge
verwenden, sollten Sie die nachstehenden
grundlegenden Sicherheitsvorkehrungen
befolgen, um so das Risiko von Feuer, elek-
trischem Schlag und Personenverletzungen
zu reduzieren.

Bitte lesen Sie alle Anweisungen, bevor sie
mit diesem Werkzeug arbeiten.

» Alle Sicherheits- und Gefahrenhinweise an der
Maschine beachten.

» Alle Sicherheits- und Gefahrenhinweise an
der Maschine vollzahlig in lesbarem Zustand
halten.

» Die Sicherheitseinrichtungen an der Maschine
durfen nicht demontiert oder unbrauchbar ge-
macht werden.

» Netzanschlussleitungen Uberprifen. Keine
fehlerhaften Anschlussleitungen verwenden.

* Vor Inbetriebnahme die korrekte Funktion pri-
fen.

+ Die Bedienungsperson muss mindestens 18
Jahre alt sein. Auszubildende miissen mindes-
tens 16 Jahre alt sein, dirfen aber nur unter
Aufsicht an der Maschine arbeiten.

» Personen die unter Alkohol-, Drogen - Medika-
menteneinfluss stehen ist der Gebrauch nicht
gestattet.

+ Beim Arbeiten Arbeitshandschuhe tragen.

» Vorsicht beim Arbeiten: Verletzungsgefahr
durch rotierende Teile

» Wartungsarbeiten und Beheben von Stérun-
gen nur bei ausgeschaltetem Motor durchfiih-
ren. Netzstecker ziehen!

* Installationen, Reparaturen und Wartungsar-
beiten an der Elektroinstallation dirfen nur von
Fachkraften ausgefiihrt werden.

» Samtliche Schutz -und Sicherheitseinrichtun-
gen mussen nach abgeschlossenen Repara-
tur- und Wartungsarbeiten sofort wieder mon-
tiert werden.

» Beim Verlassen des Arbeitsplatzes den Motor
ausschalten. Netzstecker ziehen!

» Achten sie auf eine ausreichende Beleuchtung

* Im Gefahrenfall Maschine ausschalten und
Netzstecker ziehen!

» Niemals bei eingeschalteter Maschine die
Hande auf sich bewegende Teile der Maschi-
ne legen.

Bitte beachten Sie, dass dieses Gerat bestim-
mungsgemal nicht fiir den gewerblichen,
handwerklichen oder industriellen Einsatz
konstruiert wurde. Wir Ubernehmen keine
Gewahrleistung, wenn das Gerat in Gewerbe-,
Handwerks- oder Industriebetrieben sowie bei
gleichzusetzenden Tatigkeiten eingesetzt wird.

Zusatzliche Sicherheitshinweise fiur Betonmischer A

» Der Betonmischer darf nur vollstdndig mon-
tiert in Betrieb genommen werden.

» Die Anschlussleitungen vor Inbetriebnahme
auf Beschadigungen uberprifen.

 Sicherheitsschuhe, Handschuhe, Schutzbrille
und Atemschutzmaske tragen.

» Hande und FiRe von beweglichen Teilen fern-
halten.

* Nicht in die laufende Mischtrommel greifen.

* Keine Gegenstande in die laufende Misch-
trommel stecken z.B. Schaufel oder ahnliches.

* Verletzungsgefahr bei drehender Mischtrom-
mel.

» Betonmischer darf nur mit Original- Ersatztei-
len betrieben werden.

* Reparaturen am Betonmischer dirfen nur
durch autorisierte Fachbetriebe durchgefiihrt
werden.

» Betriebsbereiten Betonmischer nicht unbeauf-
sichtigt lassen.

* Beim Verlassen des Arbeitsplatzes Maschine
ausschalten und Netzstecker ziehen.

Symbole A

Vor Inbetriebnahme das Bedienungsanweisung lesen!

Betonmischer waagerecht auf ebenen und festen Boden

stellen!




Betonmischer darf im Betrieb nicht bewegt werden!

Nicht autorisierte Personen und Kinder vom Gerat fern
halten!

Das Gerat ist schutzisoliert!

Achtung!

Die Schutzklasse bleibt nur erhalten, wenn im Servicefall
Originalisolierstoffe verwendet werden und die Isolationsab-
stande nicht verandert werden.

Vor Reinigung oder Wartung Netzstecker ziehen!

Betonmischer darf nur mit vollstandig geschlossener
Schutzeinrichtung betrieben werden!

G®

Schutzkleidung tragen!

®®

Nicht in die sich bewegende Trommel greifen!

Vorsicht!

Quetschgefahr am Zahnkranz

Montagehilfe!

Siehe: Montage, Trommeloberteil montieren (Fig.6)

BestimmungsgemaBRe Verwendung A

Die Maschine entspricht der giiltigen EG Ma-
schinenrichtlinie.

» Der Betonmischer ist nur fir den privaten Ge-
brauch in Haus und Garten bestimmt.

Er darf nur im Rahmen der technischen Daten
betrieben werden.

Der Betonmischer ist ausschlieRlich zur Her-
stellung von Beton und Mértel bestimmt.

Die zutreffenden Unfallverhltungsvorschriften
und die sonstigen allgemein anerkannten si-
cherheitstechnischen Regeln missen beach-
tet werden.

Die Maschine darf nur von Personen genutzt,
gewartet oder repariert werden, die damit ver-
traut und Uber die Gefahren unterrichtet sind.

Eigenmachtige Veranderungen an der Maschi-
ne schlieen eine Haftung des Herstellers fiir
daraus resultierende Schaden aus.

» Die Maschine darf nur mit Originalzubehdr und
Original-Werkzeugen des Herstellers genutzt
werden.

» Jeder dariiber hinausgehende Gebrauch gilt
als nicht bestimmungsgemaR. Fur daraus
resultierende Schaden haftet der Hersteller
nicht; das Risiko dafir tragt allein der Benut-
zer.

Achtung! Es ist nicht gestattet:
Der Betrieb in Explosionsgefahrdender At-
mosphire

Restrisiken A

Der Einsatz im Lebensmittelgewerbe
Das Mischen von explosiven, brennbaren
und gesundheitsschéadlichen Stoffen.

Warnung! Dieses Elektrowerkzeug erzeugt wah-
rend des Betriebs ein elektromagnetisches Feld.
Dieses Feld kann unter bestimmten Umstanden
aktive oder passive medizinische Implantate
beeintrachtigen. Um die Gefahr von ernsthaf-
ten oder tédlichen Verletzungen zu verringern,
empfehlen wir Personen mit medizinischen Im-
plantaten ihren Arzt und den Hersteller vom me-
dizinischen Implantat zu konsultieren, bevor das
Elektrowerkzeug bedient wird.

Die Maschine ist nach dem Stand der Tech-
nik und den anerkannten Sicherheitstechni-
schen Regeln gebaut. Dennoch kénnen beim
Arbeiten einzelne Restrisiken auftreten.
» Verletzungsgefahr durch rotierende Teile.

» Gefahrdung durch Strom bei Verwendung
nicht ordnungsgemaRer Elektroanschlusslei-
tungen

» Des Weiteren kénnen trotz aller getroffener
Vorkehrungen nicht offensichtliche Restrisiken

Elektrischer Anschluss A

bestehen.

* Restrisiken kénnen minimiert werden, wenn
die Sicherheitshinweise und die Bestimmungs-
gemale Verwendung, sowie die Bedienungs-
anweisung beachtet werden.

Der installierte Elektromotor ist betriebsfertig an-
geschlossen. Der Anschluss entspricht den ein-
schlagigen VDE- und DIN Bestimmungen.

Der kundenseitige Netzanschluss sowie die ver-
wendete Verlangerungsleitung missen diesen
Vorschriften entsprechen.

Wichtige Hinweise

Bei Uberlastung des Motors schaltet dieser
Selbsttatig ab.

Nach einer Abkiihlzeit (zeitlich unterschiedlich)
|asst sich der Motor wieder einschalten.

10

Schadhafte Elektro-Anschlussleitungen

An elektrischen Anschlussleitungen entstehen

oft Isolationsschaden.

Ursachen sind:

* Druckstellen, wenn Anschlussleitungen durch
Fenster oder Tlrspalten geflhrt werden.



.

Knickstellen, durch unsachgeméafe Befesti-
gung oder Fuhrung der Anschlussleitungen.
Schnittstellen durch Uberfahren der An-
schlussleitungen.

Isolationsschaden durch HerausreiRen aus
der Wandsteckdose.

Risse durch Alterung der Isolation. Solche
schadhaften Elektro-Anschlussleitungen diir-
fen nicht verwendet werden und sind auf Grund
der Isolationsschaden lebensgefahrlich!

.

.

Elektrische Anschlussleitungen regelmaRig auf
Schaden uberprifen. Achten Sie darauf, dass
beim Uberpriifen die Anschlussleitung nicht am
Stromnetz hangt. Elektrische Anschlussleitun-
gen mussen den einschlagigen VDE- und DIN-
Bestimmungen entsprechen.

Verwenden Sie nur Anschlussleitungen mit
Kennzeichnung H 07 RN.

Ein Aufdruck der Typenbezeichnung auf der An-
schlussleitung ist Vorschrift.

Wechselstrommotor

Wechselstrommotor 230 V/ 50 Hz, Netzspan-
nung 230 Volt / 50 Hz.

Die Verwendung einer Fehlerstrom-Schutzein-
richtung (,FI“) wird bei einem 230V Anschluss
empfohlen. Wenn Sie ein Verlangerungskabel
verwenden, stecken Sie es direkt in den FI.
Beim Betrieb in der Schweiz, stecken Sie den
Betonmischer nur in Steckdosen, die durch einen
Fehlerstrom-Schutzschalter geschitzt sind.
Netzanschluss und Verldngerungsleitung kon-
nen sowohl 3-, als auch 2-adrig sein.

3-Adrig: P + N + SL. - (1/N/PE); 2-Adrig: P + N — (1/N)
Verlangerungsleitungen missen einen Mindest-
querschnitt von 1,5 mm?2 aufweisen.
Anschlussleitung, Stecker und Kupplungsdose
mussen spritzwassergeschutzt sein.

Der Netzanschluss wird mit maximal 16A abge-
sichert.

Anschliisse und Reparaturen an der Elektri-
schen Ausriistung diirfen nur von einer Elek-
tro- Fachkraft durchgefiihrt werden.

Bei Riickfragen bitte folgende Daten ange-
ben.

» Stromart des Motors.

« Daten des Maschinen- Typschildes.

Bei Riicksendung des Motors immer die komplet-
te Antriebseinheit mit Schalter einsenden.

Standful® vorn
Motorgehause
Rahmen
Schwenkrad
Trommel-Oberteil

Il

Ausstattung Packliste

Lagerhalterung
Trommel-Unterteil
Anleitung
Mischwerk

. Beipackbeutel (Fig. 2 Inhalt)

o9 >N

o

Technische Daten

Fig.1

11. Standfuf hinten mit Radachse
12. 2 Rader
13. Rasterscheibe

MIX125 MIX140
Motor 230V /50 Hz 0,55 kW 230V / 50Hz 0,55 kW
Fassungsvolumen 1251 1401
Schutzklasse IP45D IP45D
Abmessungen 1200mm x 710mm x 1400mm 1200mm x 710mm x 1400mm
Gewicht 48 kg 49,5 kg
Schalldruckpegel LPA/ Unsicherheit K 67dB(A) / 9,8dB(A) 67dB(A) / 4,4dB(A)
Schallleistungspegel L,/ Unsicherheit K 97dB(A) / 9,8dB(A) 91dB(A) / 4,4dB(A)

Information zur Gerauschentwicklung

Warnung: Larm kann gravierende Auswirkun-
gen auf Ihre Gesundheit haben. Ubersteigt der
Maschinenlarm 85 dB (A), tragen Sie bitte einen
geeigneten Gehorschutz. Falls der elektrische
Anschluss defekt ist, kann der Strom beim Start
der Maschine abfallen. Dies kann andere Ma-
schinen beeintrachtigen (z. B. blinkende Lam-
pen). Entspricht die elektrische Leistung Zmax
< 0,27, solten solche Stérungen nicht auftreten.
(Falls doch, informieren Sie lhren Fachhandler).
» Der angegebene Schwingungsemissionswert

ist nach einem genormten Prifverfahren ge-

messen worden und kann zum Vergleich eines
Elektrowerkzeugs mit einem anderen verwen-
det werden;

» Der angegebene Schwingungsemissionswert
kann auch zu einer ersten Beurteilung der Be-
lastung verwendet werden.

Warnung:

« Der Schwingungsemissionswert kann sich
wahrend der tatsachlichen Benutzung des
Elektrowerkzeugs von dem Angabewert un-
terscheiden, abhangig von der Art und Weise,
in der das Elektrowerkzeug verwendet wird;

» Versuchen Sie, die Belastung durch Vibrati-
onen so gering wie moglich zu halten. Bei-
spielhafte MalRnahmen zur Verringerung der
Vibrationsbelastung sind das Tragen von
Handschuhen beim Gebrauch des Werkzeugs
und die Begrenzung der Arbeitszeit. Dabei
sind alle Anteile des Betriebszyklus sind zu
berlcksichtigen (beispielsweise Zeiten, in
denen das Elektrowerkzeug abgeschaltet ist,
und solche, in denen es zwar eingeschaltet ist,
aber ohne Belastung lauft).

Betonmischer mit zwei Personen aus dem Kar-
ton nehmen.

Auspacken

Uberpriifen Sie den Inhalt auf Vollsténdigkeit.

Bei Mangeln Handler informieren.

Achtung!
Der Betonmischer darf erst nach kompletter
Montage benutzt werden.

1. Rader montieren Fig.3

An Standfufy hinten mit Radachse (11), beidseitig
Splint, Scheibe, Rad (12), Scheibe, Splint mon-
tieren.

Splinte nach dem montieren leicht aufbiegen

Montage

2. StandfuB vorn mit Rahmen montieren Fig.4
Standful® vorn (1) mit 2 Schrauben M8x70, 2
Scheiben 8mm, 2 Federringe, 2 Muttern M8 an
Rahmen (3) montieren und fest anziehen.

3. Rahmen mit Radstiitze montieren Fig. 5
Rahmen und Radstlitze kpl. mit 2 Sechs-
kantschrauben M8x70, 2 Scheiben 8mm, 2Fe-
derringe, 2 Muttern M8 montieren. Schrauben
fest anziehen.

1"

4. Trommelunterteil mit Rahmen montieren
Fig.6

Trommelunterteil(7) mit Lagerhalterung(6) auf
Vormontiertes Gestell setzen, mit 2 Sechs-
kantschrauben M8x65, 2 Scheiben, 2 Federringe
und 2 Muttern M8 festziehen.

Mit Spiralring @42 sichern.



5. Mischwerk montieren Fig.7

Mischwerk (9) mit 2 Kreuzschlitzschrauben
M8x20 an Trommelunterteil mit 2 Scheiben, 2
Federringe und 2 Muttern M8 sichern. Zwischen
Mischwerk und Trommel je eine Gummischeibe
einlegen.

6. Trommeloberteil montieren Fig.8
Gummiring auf das Unterteil legen. Tromme-
loberteil aufsetzen.

Achtung! Die aufgeklebten Pfeile markieren
die exakte Ausrichtung des Trommelunter und
-oberteils. Trommeloberteil ausrichten und mit 6
Kreuzschlitzschrauben M8x16 mit Scheiben, an
Trommelunterteil montieren und festziehen.

Mischwerk (9) mit 2 Kreuzschlitzschrauben
M8x20, 2 Sicherungsscheiben an Trommelunter-
teil mit 2 Scheiben, 2 Federringe und 2 Muttern
M8 sichern. Zwischen Mischwerk und Trommel je
eine Gummischeibe einlegen.

7. Rasterscheibe montieren Fig.9
Rasterscheibe (13) mit 2 Sechskantschrauben
M8x25, 2 Scheiben, 2 Federringe an Schwenk-
achse montieren und festziehen.

8. Schwenkrad montieren. Fig.10

Fuhren Sie die Feder mit der Unterlegscheibe
an der Oberseite in die Hilse des Kipprades ein.
Schieben Sie das Rad iiber den Schaft mit dem
groReren Durchmesser bis die Locher im Blgel
mit dem gebohrten Loch lbereinstimmen.

Betrieb

Fihren Sie eine M10X65 Sechskantschraube mit
einer flachen Unterlegscheibe und eine Mutter
mit einer flachen Unterlegscheibe von der ande-
ren Seite ein. Schrauben Sie die Mutter fest am
Bugel an, aber nicht zu fest, damit das Rad noch
um die Schraube schwenken kann. Befestigen
Sie die M10X30 Zylinderschraube an der Hilse,
um die Federspannung einzustellen.

Anmerkung: Das Rad muss um die Schraube
schwenken kénnen, so dass die Osen auf dem
Bulgel mit den Schlitzen des Verriegelungsblechs
verbunden oder davon getrennt werden kdnnen.

9. Motorgehduse montieren. Fig.11
Motorgehause auf die Halteplatte setzen, mit 4
Sicherheitsmuttern M8 inkl. Scheiben sichern.

Betreiben Sie den Betonmischer nur, wenn
keine Teile (z.B. Schutzabdeckungen) fehlen
oder defekt sind und wenn die Anschlusslei-
tung keine Beschadigung aufweist.

Aufstellen:

» Stellen Sie den Betonmischer waagrecht auf
ebenen, festen Untergrund.

Stellen Sie den Betonmischer nicht auf die An-
schlussleitung!

Verlegen Sie die Anschlussleitung so, dass
diese nicht geknickt, gequetscht oder auf an-
dere Weise beschadigt werden kann.
Hinweis:

Die Trommel muss nach rechts und links
schwenkbar sein. Zum Entleeren der Trom-
mel muss unter der Trommel Platz fiir eine
Schubkarre sein.

.

.

Einschalten:

+ Stecken Sie das Gerat an Steckdose ein Ein-
schalten auf ,I“ (Griine Taste) / Ausschal-
ten auf ,,0“ (Rote Taste)

Verstellen der Trommel (Fig. 12):

*  Zum Verstellen der Trommel missen Sie
das seitliche Handrad zurlickziehen, so-
dass Sie die Trommel bewegen kénnen.

. Befindet sich die Trommel in der gewlinsch-
ten Position, rasten Sie das Handrad wieder
ein.

Befiillen

» Achten Sie vor dem Befiillen darauf, dass die
Offnung der Trommel so ausgerichtet ist, dass
kein Mischgut aus der Trommel herausfallen
kann. (Fig. 13)

» Fdllen Sie das Mischgut bei laufender Trommel
ein (Uberfiillen Sie die Trommel nicht)
Vorsicht! Gefahr vor bewegten Teilen

Entleeren

* Schwenken Sie zum Entleeren der Trommel
diese nach unten

» Achten Sie darauf, dass unter der Trommel ein
ausreichendes Behaltnis (z.B. Schubkarren)
bereitsteht.

» Achten Sie darauf, dass kein Mischgut auf den
Boden gelangen kann

Achtung!
Vor jedem Transport Netzstecker ziehen.
1. Einfiilléffnung nach unten stellen.

Transport

2. Beim Transport mit einem Fahrzeug Schrau-
ben entfernen und FuRe einklappen.

3. Mischer mit Spanngurt gegen Verschiebungen
sichern
4. Betonmischer nicht mit dem Kran anheben

Achtung!

Bei allen Arbeiten oder Reparaturen am Beton-
mischer:

Betonmischer ausschalten, Stillstand der
Trommel abwarten und Netzstecker ziehen.
Reparaturen dirfen nur durch autorisierte Fach-
krafte durchgefiihrt werden.

Vor jedem Einsatz des Betonmischers, Sichtkon-
trolle vornehmen.

Samtliche Sicherheitsteile miissen montiert sein.
Defekte Anschlussleitungen diirfen nicht ver-
wendet werden

Service-Informationen

Es ist zu beachten, dass bei diesem Produkt
folgende Teile einem gebrauchsgemaflen oder
natirlichen Verschleil® unterliegen bzw. folgende
Teile als Verbrauchsmaterialien bendtigt werden.
Verschleilteile*: Keilriemen

* nicht zwingend im Lieferumfang enthalten!

Achtung! Maschine ausschalten Stillstand
der Trommel abwarten und Netzstecker zie-
hen.

Reinigung

Nach jedem Gebrauch des Betonmischers Trom-
mel mit Wasser reinigen.

Zement und Mortelkruste entfernen. Motorge-
hause und Trommel nicht mit einer Schaufel oder
einem anderen harten Gegensténden abklopfen,
da diese sonst beschadigt werden kénnen.

Riemenspannung prifen/nachstellen

Achtung! Maschine ausschalten Stillstand der

Trommel abwarten und Netzstecker ziehen.

* Abdeckung des Motorgehauses entfernen,
Riemenspannung prifen (durch Druck mit
dem Finger auf den Riemen, sollte der Riemen
ca. 5mm nachgeben.)

* Riemen sind Verschleilteile die nach einer
bestimmten Zeit ausgetauscht werden mus-
sen. Bei Bedarf Schrauben am Motor l6sen,
Riemen tauschen, auf Spannung bringen und
Schrauben wieder anziehen.

» Motorabdeckung wieder montieren.

12



Storungsabhilfe

Stoérung

Mégliche Ursache

Abhilfe

Motor schaltet ab

Motor Uberlastet

Motor abkiihlen lassen

Motor lauft, Trommel bleibt stehen

Keilriemen rutscht durch

Keilriemen tauschen

Bei sonstigen Stérungen Betonmischer ausschalten, Netzstecker ziehen und Stérung von einem autorisierten Fachbetrieb beheben lassen

Abbau und Entsorgung

Die Maschine enthélt keine gesundheits- oder
umweltschadlichen Stoffe, da sie aus voéllig wie-
derverwertbaren oder auf normalem Wege zu
entsorgenden Materialien gebaut wurde.

Zur Entsorgung sollte man sich an Spezialfirmen
oder an qualifiziertes Fachpersonal wenden, das
die moglichen Risiken kennt, die vorliegenden
Gebrauchsanweisungen gelesen hat und genau
befolgt. Wenn die Maschine ausgedient hat, geht
man unter Beachtung aller angegebenen Unfall-
verhiitungsnormen folgendermafRen vor:

die Energiezufuhr unterbrechen (elektrisch
oder PTO),

alle Stromkabel entfernen und an eine spezi-
alisierte Sammelstelle tibergeben, indem man
die jeweils im Lande geltenden Bestimmungen
befolgt.

Alle Ubrigen Maschinenteile an eine Schrott-
sammelstelle abgeben, indem man die jeweils
im Lande geltenden Bestimmungen befolgt.

Darauf achten, dass jedes Maschinenteil ent-
sorgt wird, indem man die jeweils im Lande
geltenden Bestimmungen befolgt.

Altgerate diirfen nicht in den Hausmill!
Dieses Symbol weist darauf hin, dass die-
E: ses Produkt gemaR Richtlinie Uber Elek-
tro- und Elektronik-Altgerate (2012/19/
mmmmm U) und nationalen Gesetzen nicht Gber
den Hausmill entsorgt werden darf. Dieses Pro-
dukt muss bei einer dafiir vorgesehenen Sam-
melstelle abgegeben werden. Dies kann z. B.
durch Rickgabe beim Kauf eines ahnlichen Pro-
dukts oder durch Abgabe bei einer autorisierten
Sammelstelle fir die Wiederaufbereitung von
Elektro- und Elektronik- Altgerate geschehen.
Der unsachgemafe Umgang mit Altgeraten kann
aufgrund potentiell gefahrlicher Stoffe, die haufig
in Elektro- und Elektronik-Altgeraten enthalten
sind, negative Auswirkungen auf die Umwelt und
die menschliche Gesundheit haben. Durch die
sachgemafRe Entsorgung dieses Produkts tra-

gen Sie auflerdem zu einer effektiven Nutzung
natirlicher Ressourcen bei. Informationen zu
Sammelstellen fir Altgerate erhalten Sie bei Ih-
rer Stadtverwaltung, dem o&ffentlich-rechtlichen
Entsorgungstrager, einer autorisierten Stelle fir
die Entsorgung von Elektro- und Elektronik-Alt-
geraten oder |hrer Mullabfuhr.



General instructions

We wish you lots of fun and success whilst work-
ing with your new machine.

Note:

According to the applicable Product Liability Law,
the manufacturer of this machine is not liable for
damages that occur at this machine or on ac-
count of this machine attributable to:

* Improper handling,

* Non-observation of the operating instructions,
* Repairs by unauthorised technicians,

« Installation or replacement of spare parts that
are not original,

Improper use,

Failure of electrical system, due to non-obser-
vation of electrical specifications and VDE pro-
visions 0100, DIN 57113 / VDEO0113.

We recommend the following:

Please read the entire text of the operating in-
structions before installation and start-up. These
operating instructions will enable you to get to
know your machine better and to exploit the op-
tions for its proper use.

The operating instructions contain important in-
structions on how you can work with your ma-
chine safely, professionally and economically,
and how you can avoid risks, save repair costs,
reduce downtimes and increase the reliability
and life span of the machine.

In addition to the safety provisions of these oper-
ating instructions, you must also observe without
fail, the applicable specifications of your country,
for the operation of the machine.

Keep the operating instructions in a plastic cover
near the machine, protected against dirt and hu-
midity.

The instructions must be read by every member
of the operating staff before starting work and
then observed carefully. Only persons who are
trained to use the machine, and instructed about
the risks associated with it, should operate it. The
minimum age requirements must be observed.

« After unpacking, check all parts for possible
transport damage. In the case ofcomplaints,
the distributor must be contacted immediately.
Complaints will not be entertained later.

» Check to ensure that the delivery is complete.

* Familiarise yourself with the machine before
using it, by referring to the operatinginstruc-
tions.

« For accessories as well as parts and spares,
please use only original parts. Spare parts can
be obtained from your specialist dealer.

* In your orders, please quote our article Nos.
as well as the type and year of manufacture of
the machine.

General safety instructions A

We have marked the positions that affect
your safety in the operation instructions with
this sign: A

WARNING: If you use electrical tools, please
comply with the basic safety-related preven-
tive measures given below so as to minimize
the risk of fire, electric shock and physical
injuries.

Please read all the instructions before start-
ing work with this tool.

» All safety- and risk-related instructions on the
machine must be observed.

All safety- and risk-related instructions on the
machine must be kept near to the machine in
complete and readable condition.

The safety devices on the machine are not to
be dismantled or disabled.

* Check the mains power cables. Do not use
faulty connecting cables.

» Check the correct functioning before start-up.

* The operator must be a minimum of 18 years
old. Trainees must be a minimum of 16 years
old; however they may work at the machine
only under supervision.

» Persons under the influence of alcohol, drugs
or medicine are not allowed to use the machine.

» Wear working gloves when working.

* Exercise caution during work: risk of injury
from rotating parts

* Maintenance jobs and troubleshooting should
be performed only after switching the motor
off. Pull out the power plug!

* Only electricians should be allowed to perform
installation, repair and servicing jobs on the
electrical installations.

« All protection and safety devices must be reac-
tivated after the repair and servicing jobs have
been completed.

« Switch the motor off when leaving the work-
place. Pull out the power plug!

* Ensure that there is adequate illumination.

* In case of danger, switch off the machine and
pull out the power plug!

* Never put your hands on moving parts of the
machine, when the machine is inoperation.

Please note that our equipment has not been
designed for use in commercial, trade or
industrial applications. Our warranty will be
voided if the equipment is used in commercial,
trade or industrial businesses or for equivalent
purposes.

Additional safety instructions for concrete mixers A

* The concrete mixer should be commissioned
only after it is fully installed.

* Check the connecting cables for damage be-
fore start-up.

« Wear safety shoes, gloves, protective glasses
and respirator masks.

* Keep hands and feet away from moving parts.

* Do not put your hands into the running mixing
drum.

* Do notinsert any object into the running mixing
drum e.g., shovel etc.

* Risk of physical injury when mixing drum is
rotating.

* The concrete mixer should be operated only

with original spare parts.

* Repairs on the concrete mixer should be per-
formed only by authorised technicians.

* Do not leave an operation-ready concrete mix-
er without supervision.

» Switch the machine off and pull the power plug
out before leaving the workplace.

Symbols A

Read the operating instructions before start-up!

Place the concrete mixer horizontally on even and firm

ground!

The concrete mixer should not be moved when in operation!

14



Keep unauthorised persons and children away from the

device!

The machine has protective insulation!

Caution!

The protection class is retained only if original insulating
material is used during maintenance and the insulation dis-
tances are not changed.

Pull the power plug out before cleaning or maintenance!

The concrete mixer can be operated only with fully closed

protection device!

Wear protective clothes!

Do not put your hands into the moving drum!

Caution!

Risk of getting crushed at the sprocket

Installation help!

See: Installation, installing the upper section of the drum

(Fig.6)

Correct use according to manufacturer’s instructions A

The machine corresponds to the applicable
EC Machine Directive.

* The concrete mixer is intended exclusively for
private use at home and in the garden.

It should be operated only within the frame-
work of the technical data.

The concrete mixer is meant exclusively for the
production of concrete and mortar.

The applicable accident prevention rules and
the other generally recognised technical safety
regulations must be observed.

The machine may be used, serviced or re-
paired only by persons who are familiar with it
and are instructed about its risks.

* Arbitrary alterations in the machine will free
the manufacturer from any liability for the re-
sulting damage.

* The machine is to be used only with the manu-
facturer’s original accessories and original
tools.

* Any use that goes beyond this will be treated
as improper use. The manufacturer will not be
responsible for damage resulting from improp-
er use; the risk will be borne solely by the user.

Caution! The Following Actions are Forbid-
den:

Operation in atmosphere that is exposed to
the risk of explosion

Use in the food products industry

Mixing explosive, combustible and health-
endangering substances.

Warning! This electric tool generates an elec-
tromagnetic field during operation. This field can
impair active or passive medical implants under
certain conditions. In order to prevent the risk of
serious or deadly injuries, we recommend that
persons with medical implants consult with their
physician and the manufacturer of the medical
implant prior to operating the electric tool.

Residual risks A

The machine is built on the basis of the latest
technology and in accordance with the rec-
ognised technical safety rules. Nevertheless,
individual residual risks can occur while
working.

» Risk of injury from rotating parts

* Risk from power where improper electrical
connecting cables are used

* Further, indeterminate residual risks may re-
main even after taking all relevant preventive
measures.

¢ Residual risks can be minimised if the safety
instructions and conditions for proper use,
as well as the operating instructions, are ob-
served.

Electrical connection A

The installed electric motor is connected in op-
eration-ready condition. The connection corre-
sponds to the common VDE and DIN provisions.
The customer-side mains connection, as well as
the used extension cable, must correspond to
these specifications.

Important Instructions

In case of overload, the motor is switched off au-
tomatically.

* The motor can be activated again after a cool-
ing period (different times for different models).

Damaged Electrical Connecting Cables

Electrical connecting cables frequently experi-

ence insulation damage.

The causes are:

* Pressure points, if connecting cables are rout-
ed through windows or doors.

15

» Kinks, due to improper mounting or routing of
the connecting cables.

» Cuts due to connecting cables being run over.

* Insulation damages due to tearing away from
the wall socket.

» Cracks in insulation due to ageing. Such dam-
aged electrical connecting cables should not
be used, they can be fatal due to damaged in-
sulation!



Check electrical connecting cables regularly for
damage. Ensure that when checking the con-
necting cable, it does not hang from the power
mains. Electrical connecting cables must corre-
spond to the common VDE and DIN provisions.
Use only connecting cables that have the desig-
nation H 07 RN.

An imprint of the type designation on the con-
necting cable is mandatory.

AC Motor
AC motor 230 V/ 50 Hz, mains voltage 230 Volt
/50 Hz.

Use of a residual current protection device (“FI¥)
is recommended for a 230V connection.

If you use an extension cable, insert it directly
into the FI.

If operating it in Switzerland, insert the concrete
mixer only in sockets that are protected by a re-
sidual current-operated circuit breaker.

Mains connection and extension cable can have
3 wires as well as 2.

3-wire: P + N + SL. - (1/N/PE); 2-wire: P + N — (1/N)
Extension cables must have a minimum cross-
section of 1.5 mm>.

Connecting cable, plug and coupling jack must
be protected against water spray.

The mains connection is protected with a maxi-
mum 16A fuse.

Connections and repairs of the electrical
equipment should be performed by electri-
cians only.

Please quote the following information in
your queries:

» Current type of the motor.

» Data on the machine ratings plate.

When returning the motor, always send the com-
plete drive unit with switch.

Equipment packing list Fig.1

Supporting stand, front
Motor casing

Frame

Swivel wheel

Drum upper section

abrowbh~

6. Bearing bracket

7. Drum lower section

8. Instructions

9. Mixer

10. Bag provided (Fig. 2 Content)

Technical data

11. Supporting stand, rear with wheel axle
12. 2 wheels
13. Locking washer

MIX125 MIX140
Motor 230V /50 Hz 0,55 kW 230V / 50Hz 0,55 kW
Capacity 1251 1401
Protection class IP45D 1P45D
Dimensions 1200mm x 710mm x 1400mm 1200mm x 710mm x 1400mm
Weight 48 kg 49,5 kg
Sound pressure level L , / uncertainty K 67dB(A) / 9.8dB(A) 67dB(A) / 4.4dB(A)
Sound power level L, / uncertainty K 97dB(A) / 9.8dB(A) 91dB(A) / 4.4dB(A)

Information on noise

Warning: Noise can seriously damage your
health. If the engine noise exceeds 85 dB (A),
please wear appropriate hearing protection. If
the electrical connection is faulty, the current
may drop when the machine starts. This may af-
fect other machines (e.g. flashing lights). If the
electric output corresponds to Zmax <0.27, such
interference should not occur. (If it does, notify
your dealer).

* The vibration emission value given below has
been measured by a standardized test, and
can be used for comparing one power tool to
another;

* The vibration emission value given below may
also be used for a first assessment of exposure.

Warning:

* The vibration emission value may vary during
actual use of the power tool from the specified
value, depending on the manner in which the
power tool is used;

* Try to keep exposure to vibration to a mini-
mum. Examples of ways to reduce vibration
levels are wearing gloves when using the
tool and limiting working hours. In doing so,
all parts of the operating cycle must be taken
into account (for example, times in which the
power tool is turned off, or when it is turned
on without load).

Take the concrete mixer out of the carton with the
help of two persons.

Check to ensure that the delivery is complete.
Inform the dealer if there are faults.

Caution!
The concrete mixer should be used only after it
is installed fully.

1. Installing wheels Fig.3

Install splint on both sides, washer, wheel (12),
washer, splint on the supporting stand rear with
wheel axle (11).

Bend the splints slightly after installation

Montage

2. Installing the front supporting stand with
frame Fig.4

Install front supporting stand (1) with 2 M8x70
screws, 2 8mm washers, 2 lockwashers, 2 M8
nuts on the frame (3) and tighten the screws.

3. Installing the frame with the wheel sup-
ports Fig. 5

Install frame and wheel supports fully with 2
M8x70 hexagon bolts, 2 8mm washers, 2 lock-
washers and 2 M8 nuts. Tighten the screws.

16

4. Installing the lower section of drum with
frame Fig.6

Set the lower section of the drum (7) with bear-
ing bracket (6) on the pre-installed framework,
tighten with 2 M8x65 hexagon bolts, 2 washers,
2 lockwashers and 2 M8 nuts.

Secure with a @42 spiral ring.

5. Installing mixer Fig.7

Lock mixer (9) with 2 M8x20 cross-head screws
to the lower section of the drum with 2 washers,
2 lockwashers and 2 M8 nuts. Insert one rubber
washer each between mixer and drum.



6. Installing upper section of drum Fig.8
Place rubber ring on the lower section. Place the
upper section of drum on it.

Caution! The pasted arrows mark the exact direc-
tion of the upper or lower section of the drum.
Align the upper section of the drum and install
it on the lower section with 6 M8x16 cross-head
screws with washers and tighten. Lock mixer (9)
with 2 M8x20 cross-head screws and 2 lock-
washers to the lower section of the drum with 2
washers, 2 lockwashers and 2 M8 nuts. Insert
one rubber washer each between mixer and
drum.

7. Installing lockwasher Fig.9

Install lockwasher (13) with 2 M8x25 hexagon
bolts, 2 washers, 2 lockwashers on the swivel
axis and tighten.

8. Installing swivel wheel. Fig.10

Insert the spring with the washer on the top into
the sleeve on the tipping wheel. Slide the wheel
over the larger diameter shaft until the holes in
the braket line up with the hole drilled. Insert a
M10X65 hex bolt with a flat washer and screw on
a nut with a flat washer from the other side.

Operation

Screw the nut up against the bracket firmly, but
not so tightly so as to prevent the wheel from piv-
oting about the bolt. Tighten the M10X30 socket
head cap screw on the sleeve to adjust the spring
tension.

Note: The wheel must be allowed to pivot about
the bolt so that the lugs on the bracket can be
engaged or disengaged from the slots in the lock-
ing plate.

9. Installing motor casing. Fig.11
Place the motor casing on the retaining plate, se-
cure with 4 M8 safety nuts and flat washers.

Operate the concrete mixer only if no parts
(e.g., safety covers) are missing or defective,
and the connecting cable is not damaged.

Set up:

* Place the concrete mixer horizontally on even,
firm ground.

Do not place it on the connecting cable!

Route the connecting cable in a manner, such
that it cannot be kinked, crushed or damaged
in some other way.

Note:

It should be possible to swivel the drum to
the right and left. There must be sufficient

space for a wheelbarrow under the drum, so
that it can be emptied.

Activation:

* Plug the device into the socket Activation on
“I” (green button) / Deactivation on “0” (red
button)

Moving the drum (Fig. 12):

* To move the drum, pull back the hand wheel so
that the drum can be moved.

* When the drum is in the desired position, lock
the hand wheel again.

Transport

Filling

» Before filling the drum, ensure that the opening
is aligned in such a way that the mixture cannot
fall out of the drum. (Fig. 13)

* Put the mixture in when the drum is rotating
(do not overfill the drum)
Caution! Risk of moving parts

Emptying

* Swivel the drum in the downward direction to
empty it

« Ensure that there is an adequate container un-
der the drum (e.g., wheelbarrow).

* Ensure that no mixture falls on the ground

Caution!

Pull the power plug out, every time, before trans-
porting the machine.

1. Set the filling opening downwards.

2. During transportation by motor vehicle, re-
move the screws and fold the stands.

3. Lock the mixer with a strap to prevent displace-
ment

Maintenance

4. Do not lift the concrete mixer with the help of
acrane

Caution!

While working with the concrete mixer or per-
forming repairs on it, please do the following:
Switch off the concrete mixer, wait for the drum
to come to a standstill and pull out the power
plug.

Repairs on the concrete mixer should be per-
formed only by authorised technicians.

Perform visual inspection before each use of the
concrete mixer.

All safety parts must be installed.

Defective connecting cables should not be used.

Service information
Please note that the following parts of this prod-
uct are subject to normal or natural wear and that

the following parts are therefore also required for
use as consumables.
Wear parts*: V-belts

* Not necessarily included in the scope of deliv-
ery!

Caution! Switch off the machine, wait for the
drum to come to a standstill and pull out the
power plug.

Cleaning

Clean the drum with water after each use of the
concrete mixer.

Remove cement and mortar residues. Do not tap
motor casing and drum with a shovel or any other
hard object, as these can be damaged.

Checking/re- adjusting belt tension

Caution! Switch off the machine, wait for the
drum to come to a standstill and pull out the
power plug.

* Remove the cover of the motor casing, check
the belt tension (on pressing the belt with the
finger, it should yield by approx. 5mm.)

* Belts are wear and tear parts that must be
replaced after a certain period. If necessary,

Troubleshooting

detach the screws on the motor, replace the
belt, adjust the correct tension and tighten the
screws again.

* Reinstall the motor cover.

Fault

Possible cause

Remedy

Motor switches off

Motor is overloaded

Let motor cool down

Motor runs, drum does not move

V-belt skids through

Replace V-belt

Switch off the concrete mixer if such faults occur, pull out the power plug and get the fault rectified by an authorised professional company

17



Dismantling and disposal

The machine does not contain any substances
that are hazardous to health or harmful for the
environment, as it was produced entirely from
recyclable materials or materials that can be dis-
posed through normal means.

For disposal, please contact a specialist com-
pany or a qualified professional who knows the
possible risks, has read these instructions for
use, and follows them scrupulously. If the ma-
chine has served its time, please comply with all
the specified accident prevention standards, and
proceed as follows:

* Disconnect the energy supply (electrical or
PTO),

* Remove all power cables and deposit them at
a specialist location, in accordance with the
applicable country-specific legal provisions.

» Put all the remaining machine parts at a scrap
collection location, in accordance with the ap-
plicable country-specific legal provisions.

Ensure that each machine part is disposed
of in accordance with the relevant applicable
country-specific legal provisions.

Old devices must not be disposed of with
household waste!

This symbol indicates that this product
E must not be disposed of together with do-

mestic waste in compliance with the Di-
—— rective (2012/19/EU) pertaining to waste
electrical and electronic equipment (WEEE).
This product must be disposed of at a designat-

ed collection point. This can occur, for example,
by handing it in at an authorised collecting point

18

for the recycling of waste electrical and electron-
ic equipment. Improper handling of waste equip-
ment may have negative consequences for the
environment and human health due to potential-
ly hazardous substances that are often con-
tained in electrical and electronic equipment. By
properly disposing of this product, you are also
contributing to the effective use of natural re-
sources. You can obtain information on collec-
tion points for waste equipment from your mu-
nicipal administration, public waste disposal
authority, an authorised body for the disposal of
waste electrical and electronic equipment or
your waste disposal company.



Nous espérons que vous travaillerez avec plai-
sir et selon vos exigences sur votre nouvelle
machine.

Consigne :

Conformément a la loi en vigueur sur la respon-
sabilité du fait des produits, le fabricant de cet
appareil n‘est pas responsable des dommages
survenus sur l‘appareil ou générés sur |'appareil
en cas de :

* manipulation incorrecte,

* inobservation de la notice d‘utilisation,

« réparations effectuées par des spécialistes
non autorisés,

montage et remplacement des piéces de re-
change non originales,

utilisation non conforme,

pannes de l‘installation électrique Linobserva-
tion des prescriptions électriques et des dispo-
sitions de la VDE 0100, DIN 57113 / VDE0113.

Consignes

Nos recommandations sont les suivantes :
Lisez I'ensemble du texte de la notice d‘utili-
sation avant le montage et la mise en service.
Cette notice d'utilisation vous permet de faciliter
la découverte de votre machine et d‘exploiter
conformément aux dispositions ses possibilités
d‘utilisation.

La notice d‘utilisation contient des consignes
importantes sur la maniere de travailler en toute
sécurité, réglementairement et économiquement
avec la machine, et sur la fagon d‘éviter les dan-
gers, économiser les colts de réparation, réduire
les périodes d‘arrét et augmenter la fiabilité et la
durée de vie de la machine.

Outre les dispositions de sécurité de cette notice
d‘utilisation, vous devez absolument observer
les prescriptions de votre pays en vigueur pour
le fonctionnement de la machine.

Conserver la notice d‘utilisation dans une po-
chette en plastique a I‘abri de la poussiére et de
I'‘humidité prés de la machine.

Chaque opérateur doit I‘avoir lue avant le début

des travaux et doit la respecter minutieusement.

Seules des personnes formées a |‘utilisation de

la machine et informées des dangers afférents

sont autorisées a travailler sur la machine. Res-
pecter la limite d‘age minimum requis.

* Aprés le déballage, vérifiez que toutes les
piéces sont exemptes d‘éventuels dommages
liés au transport. En cas de réclamations, le
livreur doit en étre informé immédiatement.
Les réclamations ultérieures ne seront pas
acceptées.

« Vérifiez que la commande est complete.

« Familiarisez-vous avec l‘appareil a l‘aide de
la notice d'utilisation avant de commencer a
I‘utiliser.

* N'utilisez que des pieces originales pour les
accessoires ainsi que les piéces d‘usure et
de rechange. Vous trouverez les pieces de
rechange chez votre distributeur spécialisé.

¢ Lors de la commande, indiquez nos numé-
ros d‘articles ainsi que le type et I'année de
construction de I'‘appareil.

Consignes de sécurité générales A

Dans cette notice d‘utilisation, nous avons
placé les signes suivants a certains endroits
en rapport avec votre sécurité : A
AVERTISSEMENT : Si vous utilisez des appa-
reils électriques, vous devriez suivre les me-
sures préventives de sécurité fondamentales
suivantes, afin de réduire les risques d‘in-
cendie, de choc électrique et de blessures.
Veuillez lire toutes les indications avant de
commencer a travailler sur cet outil.

* Observer toutes les consignes relatives a la
sécurité et aux dangers sur cette machine.
S‘assurer que toutes les consignes relatives a
la sécurité restent entiérement lisibles sur la
machine.

Les équipements de sécurité sur la machine
ne doivent pas étre démontés ni rendus inu-
tilisables.

Vérifier les lignes de raccordement au réseau.
N‘utiliser aucune ligne de raccordement défec-
tueuse.

» Vérifiez que le fonctionnement est correct
avant la mise en service.

* Les opérateurs doivent étre 4gés de plus de
18 ans. Les apprentis doivent étre agés de
plus de 16 ans, et ne doivent travailler sur la
machine qu‘en étant supervisés.

* |l estinterdit aux personnes sous l'influence de
l‘alcool, de drogues ou de médicaments d‘uti-
liser la machine.

* Porter des gants de travail pendant les tra-
vaux.

* Prudence en travaillant : risque de blessures
d aux piéces rotatives.

* Ne procéder aux travaux de maintenance et a
la réparation des pannes que lorsque le mo-
teur est a I'arrét. Débrancher la fiche !

* Les installations, réparations et travaux de
maintenance sur l‘installation électrique ne
doivent étre réalisés que par des spécialistes.

* Tous les équipements de protection et de sé-
curité doivent étre immédiatement remontés a

I'issue des travaux de réparation et de main-
tenance.

* Mettre le moteur immédiatement a I‘arrét en
quittant votre poste de travail. Débrancher la
fiche !

» Attention a disposer d‘un éclairage suffisant

* En cas de danger, mettre la machine a l‘arrét
et débrancher la fiche !

* Ne jamais mettre les mains dans les pieces
mobiles de la machine lorsque la machine est
en marche.

Veillez au fait que nos appareils, conformément
a leur affectation, n’ont pas été construits,
pour étre utilisés dans un environnement
professionnel, industriel ou artisanal. Nous
déclinons toute responsabilité si I'appareil est uti-
lisé professionnellement, artisanalement ou dans
des sociétés industrielles, tout comme pour toute
activité équivalente.

Consignes de sécurité additionnelles pour la bétonneuse A

* La bétonneuse ne doit étre mise en service
qu‘une fois montée complétement.

« Vérifier avant la mise en service que les lignes
de raccordement ne sont pas endommagées.
Porter des chaussures de sécurité, gants de
sécurité, lunettes de protection et masque de
protection respiratoire.

Ne pas approchez les mains et pieds des
pieces mobiles;

* Ne pas toucher le tambour mélangeur en
marche.

* Ne pas introduire d‘objets dans le tambour mé-
langeur en marche, comme par ex. une pelle
ou autre.

* Risque de blessure pendant le fonctionnement
du tambour mélangeur.

* Le tambour mélangeur ne doit étre opéré
qu‘avec des piéces de rechange originales.

* Les réparations sur le tambour mélangeur ne
doivent étre effectués que par des entreprises
spécialisées agréées.

* Ne pas laisser les tambours mélangeurs préts
a fonctionner sans surveillance.

* Mettre la machine a l‘arrét et débrancher la
fiche en quittant votre poste de travail.



Symboles A

Lire la notice d‘utilisation avant la mise en service !

&S

Placer la bétonneuse horizontalement sur un sol plan et
solide !

La bétonniére ne doit pas étre déplacée en cours de fonc-
tionnement !

Ne pas laisser les personnes non autorisées et les enfants
s‘approcher de la machine !

L'appareil est doté d‘une isolation de protection !

Attention !

La classe de protection ne reste acquise que si des maté-
riaux isolants originaux sont utilisés en cas d‘intervention et
si les distances d'‘isolation ne sont pas modifiées.

Débrancher la fiche avant le nettoyage ou la maintenance !

Le tambour mélangeur ne doit étre opéré qu‘avec des équi-
pements de protection completement fermés !

Porter des vétements de protection !

Ne pas toucher le tambour en mouvement

Attention !
Risque d’écrasement au niveau du pignon/de la roue cran-
tée

1

Aide au montage !
Voir : Montage, Monter le tambour supérieur (Fig.6)

Utilisation conforme A

La machine correspond a la directive CE sur
les machines en vigueur.

¢ La bétonneuse n‘est congue que pour un
usage privé dans une maison ou un jardin.
Elle doit étre utilisée dans le cadre des carac-
téristiques techniques.

La bétonneuse est exclusivement congue pour
fabriquer du béton et du mortier.

Les instructions de prévention des accidents
concernées et autres régles techniques de
sécurité généralement admises doivent étre
observées.

La machine ne doit étre utilisée, entretenue ou
réparée que par des personnes la connaissant

et informées des dangers. Toute modification
arbitraire de la machine annule toute garantie
du fabricant pour les dommages en résultant.

* La machine ne doit étre utilisée qu‘avec des
accessoires originaux et des outils originaux
du fabricant.

* Toute utilisation hors de ce cadre est considé-
rée comme non conforme. Le fabricant n‘est
pas responsable des dommages en résultant,
seul 'utilisateur en porte le risque.

Attention ! Sont interdits :
Le fonctionnement dans des atmosphéres
explosibles

L‘utilisation dans le secteur alimentaire
Le mélange de substances explosives, in-
flammables et nocives.

Avertissement! Pendant son fonctionnement,
cet outil électrique génére un champ électro-
magnétique. Ce champ peut dans certaines cir-
constances nuire aux implants médicaux actifs
ou passifs. Pour réduire les risques de blessures
graves voire mortelles, nous recommandons aux
personnes porteuses d‘implants médicaux de
consulter leur médecin, ainsi que le fabricant de
leur implant avant d‘utiliser I'outil électrique.

Risques résiduels A

La machine est construite a la pointe de la
technique et selon les régles techniques de
sécurité reconnues. Toutefois, des risques
résiduels peuvent survenir lors des travaux.
* Risque de blessures di aux piéces rotatives

* Danger di au courant en cas d‘utilisation
de ligne de raccordement électrique non
conformes

» En outre, et ce malgré toutes les mesures pré-
ventives prises, des risques résiduels cachés

20

peuvent demeurer.

* Les risques résiduels peuvent étre minimisés
en observant les consignes de sécurité, l‘'une
utilisation conforme et la notice d‘utilisation.



Raccordement électrique A

Le moteur électrique installé est prét a fonction-
ner une fois raccordé. Le raccordement corres-
pond au dispositions de la VDE et DIN en vigueur.

Le branchement au secteur effectué par le client
ainsi que la rallonge électrique utilisée doivent
correspondre a ces prescriptions.

Consignes importantes

En cas de surcharge du moteur, ce dernier s‘ar-

réte de lui-méme.

Aprés un temps de refroidissement (d‘une durée

variable), le moteur peut étre remis en marche.

Lignes de raccordement électriques défec-

tueuses

Des détériorations de lisolation sont souvent

présentes sur les lignes de raccordement élec-

triques

Les causes peuvent en étre :

» Des points de pression, si les lignes de raccor-
dement passent par des fenétres ou interstices
de portes.

* Des pliures dues a une fixation ou a un che-
minement incorrects des lignes de raccorde-
ment.

* Des points d‘intersection si les lignes de rac-
cordement se croisent.

» Des détériorations de I‘isolation dues a un ar-
rachement hors de la prise murale.

* Des fissures dues au vieillissement de l‘isola-
tion. Des lignes de raccordement électriques
endommagées de la sorte ne doivent pas étre
utilisées et, en raison de leur isolation défec-
tueuse, sont mortellement dangereuses !

Veérifier régulierement que les lignes de raccor-

dement électriques ne sont pas endommagées.

Assurez-vous que la ligne de raccordement ne

soit pas raccordée au réseau lors de la vérifi-

cation. Les lignes de raccordement électriques
doivent correspondre aux dispositions VDE et

DIN en vigueur. N'utilisez que des lignes de rac-

cordement dotées du signe F 07 RN.

Lindication de la désignation du type sur la ligne

de raccordement est obligatoire.

Moteur a courant alternatif

Moteur a courant alternatif 230 V/ 50 Hz, tension
réseau 230 volt / 50 Hz.

L'utilisation d‘un dispositif de protection contre le
courant de fuite (« Fl ») est recommandé pour un
raccordement de 230 V. Si vous utilisez une ral-
longe électrique, branchez-la directement dans
le FI.

Pour une utilisation en Suisse, ne branchez la
bétonneuse que dans les prises protégées par
un disjoncteur de protection contre le courant de
fuite.

Le branchement au secteur et la rallonge élec-
trique peuvent comporter 3 ou 2 brins.

3 brins : P+ N + SL. - (1/N/PE); 2 brins : P +
N — (1/N)

Les rallonges électriques doivent avoir une sec-
tion transversale d‘au moins 1,5 mm?2.

La ligne de raccordement, la fiche et la boite de
raccordement doivent étre protégés des écla-
boussures d‘eau.

Le branchement au secteur est sécurisé avec 16
A maximum.

Les raccordements et réparations sur I‘équi-
pement électrique ne doivent étre effectués
que par un électricien spécialisé.

Pour toute question, veuillez indiquer les

données suivantes.

* Type de courant du moteur.

* Données de la plaque signalétique de la ma-
chine.

En cas de retour du moteur, toujours envoyer

l‘'unité d‘entrainement compléte avec linterrup-

teur.

Eléments compris dans la liste de colisage Fig.1

. Pied de support avant

. Carter du moteur

. Chassis

. Roue pivotante

. Partie supérieure du tambour

a b ON =

6. Fixation du support

7. Partie inférieure du tambour

8. Notice

9. Mécanisme mélangeur

10. Sachet supplémentaire (contenu dans fig. 2)

11. Pied de support arriere avec essieu
12. 2 roues
13. Disque d‘arrét

Caractéristiques techniques

MIX125 MIX140
Moteur 230V /50 Hz 0,55 kW 230V / 50Hz 0,55 kW
Capacité 1251 1401
Classe de protection IP45D IP45D
Dimensions 1200mm x 710mm x 1400mm 1200mm x 710mm x 1400mm
Poids 48 kg 49,5 kg
Niveau de pression acoustique LpA/ Incertitude K | 67dB(A) / 9,8dB(A) 67dB(A) / 4,4dB(A)
Niveau de puissance acoustique L,/ Incertitude K | 97dB(A) / 9,8dB(A) 91dB(A) / 4,4dB(A)

Information sur le bruit

Avertissement : le bruit peut nuire gravement a
votre santé. Veuillez porter une protection audi-
tive si le bruit du moteur dépasse 85 dB (A). Si le
branchement électrique est défaillant, le courant
peut diminuer lors du démarrage de la machine.
Cela peut endommager d’'autres machines (par
ex. des lampes clignotantes). Si la puissance
électrique correspond a Zmax < 0, 27, une telle
interférence ne devrait pas se produire (si elle se
produit, informez-en votre revendeur).
* Lavaleur des émissions vibratoires donnée ci-
dessous a été mesurée grace a un test stan-
dardisé, et elle peut étre utilisée pour compa-

rer une machine a usiner par rapport a une
autre ;

* Lavaleur des émissions vibratoires donnée ci-
dessous peut également étre utilisée pour une
premiere estimation de I'exposition.

Avertissement:

* La valeur des émissions vibratoires peut dif-
férer lors de l'utilisation réelle de la machine
a usiner par rapport a la valeur spécifiée, en
fonction de la maniére dont la machine a usi-
ner est utilisée ;

* Essayez de limiter au minimum I'exposition
aux vibrations. Pour réduire les niveaux de
vibration, vous pouvez par exemple porter
des gants lors de l'utilisation de la machine et
limiter les heures de travail. Ce faisant, toutes
les parties du cycle de fonctionnement doivent
étre prises en compte (par exemple, les pé-
riodes pendant lesquels la machine a usiner
est éteinte ou allumée sans charge).

Sortir a deux la bétonneuse du carton.

Déballage

Vérifiez I'intégralité du contenu.

Informez le vendeur de toute irrégularité.



Attention !

La bétonneuse ne doit étre utilisée
qu‘aprés avoir été montée comple-
tement.

1. Monter les roues fig. 3

Sur le pied de support arrieére avec
l‘essieu (11), monter des deux cotés
la goupille, la rondelle, la roue (12),
la rondelle, la goupille.
Courber légérement
apres le montage

la goupille

2. Monter le pied de support
avant avec le chassis fig. 4
Monter le pied de support avant (1)
avec 2 vis M8x70, 2 rondelles de 8
mm, 2 bagues élastiques, 2 écrous
M8 sur le chassis (3) et serrez fer-
mement.

3. Monter le chassis avec le mon-
tant de roue fig. 5

Monter le chassis et le montant de
roue cpl. avec 2 vis a téte hexago-
nale M8x70, 2 rondelles 8 mm, 2
bagues élastiques, 2 écrous M8.
Serrer fermement les vis

Montage

4. Monter la partie inférieure du
tambour avec le chassis fig. 6
Placer la partie inférieure du tam-
bour (7) avec la fixation du tam-
bour (6) sur le chassis prémonté,
serrer avec 2 vis a téte hexagonale
M8x65, 2 rondelles, 2 bagues élas-
tiques et 2 écrous M8.

Sécuriser avec un anneau a spirale
D42,

5. Monter le mécanisme mélan-
geur fig. 7

Sécuriser le mécanisme mélangeur
(9) avec 2 vis a empreinte cruci-
forme M8x20 sur la partie inférieure
du tambour avec 2 rondelles, 2
bagues élastiques et 2 écrous M8.
Placer une rondelle en caoutchouc
entre le mécanisme mélangeur et le
tambour.

6. Monter la partie supérieure du
tambour fig. 8

Placer I'anneau en caoutchouc sur
la partie supérieure. Placer la partie
supérieure du tambour.

Attention ! Les fléches apposées
indiquent I‘orientation exacte de la
partie supérieure et inférieure du
tambour. Orienter la partie supé-
rieure du tambour, monter sur la
partie inférieure du tambour et
sécuriser avec 6 vis a empreinte
cruciforme M8x16. Sécuriser le
mécanisme mélangeur (9) avec 2
vis & empreinte cruciforme M8x20,
2 rondelles d‘arrét sur la partie infé-
rieure du tambour avec 2 rondelles,
2 bagues élastiques et 2 écrous M8.
Placer une rondelle en caoutchouc
entre le mécanisme mélangeur et le
tambour.

7. Monter le disque d‘arrét fig. 9
Monter le disque d‘arrét (13) et sé-
curiser avec 2 vis a téte hexagonale
M8x25, 2 rondelles, 2 bagues élas-
tiques sur l‘axe pivotant.

8. Monter la roue pivotante Fig.
10

Insérez le ressort avec la rondelle
du haut dans le manchon sur le vo-
lant de déversement.

Fonctionnement

Glissez la plaque de blocage par-
dessus l‘arbre a gros diametre
jusqu‘a ce que les trous dans la
ferrure s‘alignent avec le trou percé.
Introduisez un boulon hexagonal
M10X80 et enfilez I'‘¢crou en posant
une rondelle plate et une rondelle
de blocage de l‘autre coté. Vissez
fermement I‘écrou contre la fer-
rure, mais sans trop le serrer car le
manche doit pouvoir pivoter autour
du boulon. Serrez les vis a téte cy-
lindrique a six pans creux M10X30
dans le manchon pour régler la ten-
sion du ressort.

N.B.: La roue doit étre en mesure
de pivoter autour du boulon de sorte
que les pattes de la ferrure s‘en-
clenchent ou se désenclenchent
dans les trous de la plaque de blo-
cage.

9. Monter le carter du moteur.
Fig. 11

Placer le carter du moteur sur la
plaque de support, sécuriser avec 4
écrous de blocage M8.

N’utilisez la bétonniére que s’il
n’y a aucune piéce manquante
ou défectueuse (par ex. Le cou-
vercle de protection) et si le
cordon d’alimentation n’est pas
endommagé.

Mise en place :

* Placez la bétonniére a I'horizon-
tal sur un sol stable et ferme.

Ne posez pas la bétonniére sur le
cordon d’alimentation !

Disposez le cordon d’alimen-
tation de sorte qu'il ne soit pas
plié, écrasé ou endommagé de
quelque fagon que ce soit.

Remarque :

Le tambour doit osciller vers la
droite et vers la gauche. Pour
vider le tambour, il doit y avoir
suffisamment de hauteur sous le
tambour pour y placer pour une
brouette.

Mise en marche :

* Branchez l'appareil a une prise
électrique.Position marche sur
« | » (bouton vert)/Position
d’arrét sur « 0 » (bouton rouge)

Réglage du tambour (Fig.12):

* Pour ajuster le tambour, vous
devez pousser en arriére la mani-
velle latérale de sorte que vous
puissiez déplacer le tambour.

* Lorsque le tambour se trouve
dans la position souhaitée, re-
mettez la manivelle dans sa posi-
tion initiale.

Remplissage

* Assurez-vous avant le remplis-
sage que l'ouverture du tambour
soit orientée de telle fagon que le
mélange de béton ne puisse pas
tomber hors du tambour. (Fig. 13)

* Versez le mélange dans un tam-
bour qui tourne (ne surchargez
pas le tambour).Attention ! Les
piéces mobiles sont dange-
reuses !

Vidage

* Penchez le tambour vers le bas
pour le vider.

e Assurez-vous de la présence
d‘un réceptacle suffisant (par ex.
une brouette) sous le tambour.

* Assurez-vous qu'aucun mélange
de béton ne puisse tomber sur le
sol.

Attention !
Débrancher la fiche avant chaque
transport.

Transport

1. Placer l'ouverture de remplissage
vers le bas.

2.Lors du transport avec un véhi-
cule, retirer les vis et rabattre les

pieds.

3.Sécuriser la bétonneuse avec
des sangles pour qu‘elle ne glisse
pas.

Maintenance

4. Ne pas lever la bétonneuse avec
une grue

Attention !

Pour tous les travaux ou réparations
sur la bétonneuse :

Mettre la bétonneuse a l‘arrét,
attendre que le tambour s‘immo-
bilise et débrancher la fiche.

Les réparations ne doivent étre
effectués que par des spécialistes
autorisés.

Procéder a un contréle visuel avant
d‘utiliser la bétonneuse.

Toutes les piéces de sécurité doivent
étre montées.

Les lignes de raccordement défec-
tueuses ne doivent pas étre utili-
sées.

Informations service
vente

Il faut tenir compte du fait que pour
ce produit les piéces suivantes sont
soumises a une usure liée a I'uti-
lisation ou a une usure naturelle
ou que les piéces suivantes sont
nécessaires en tant que consom-
mables.

apres-

Piéces d‘usure*: ceintures,

* Pas obligatoirement compris dans
la livraison !



Attention ! Mettre la machine a I‘arrét, at-
tendre que le tambour s‘immobilise et dé-
brancher la fiche.

Aprés chaque utilisation de la bétonneuse, net-
toyer le tambour a I'eau.

Nettoyage

Retirer le ciment et la crolte de mortier. Ne pas
taper sur le carter du moteur et le tambour avec
une pelle ou un autre objet dur, ce qui risquerait
de causer des dommages.

Vérifier / ajuster la tension de la courroie

Attention ! Mettre la machine a Il‘arrét, at-
tendre que le tambour s‘immobilise et dé-
brancher la fiche.

* Retirer le cache du carter du moteur, vérifier
la tension de la courroie (en appuyant avec le
doigt sur la courroie, elle doit s‘enfoncer d‘env.
5 mm).

* Les courroies sont des pieces d‘usure devant
étre remplacées aprés un certain temps. Au
besoin, desserrer les vis sur le moteur, rem-
placer la courroie, la mettre en tension et res-
serrer les vis.

* Remonter le cache du moteur.

Dépannage

Panne

Cause possible

Remeéde

Le moteur s‘arréte

Le moteur est surchargé

Laisser refroidir le moteur

Le moteur tourne, le tambour reste immobile

La courroie trapézoidale glisse

Remplacer la courroie trapézoidale

Pour les autres pannes, mettre la bétonneuse a I'arrét, débrancher la fiche et faire réparer la panne par une entreprise spécialisée agréée.

Démontage et mise au rebut

La machine ne contient pas de substances no-
cives pour la santé et I'environnement, car elle a
été construite avec des matériaux complétement
recyclables ou pouvant étre mis au rebut norma-
lement.

Pour la mise au rebut, s'adresser a des entre-
prises spécialisées ou a un personnel qualifié,
connaissant les risques éventuels, ayant lu et
suivi a la lettre les présentes notices d‘utilisa-
tion. Lorsque la machine est mise hors service,
procédez de la maniére suivante, en observant
toutes les normes de prévention des accidents
indiquées ci-apres :

* Couper l‘alimentation (électrique ou PTO),

* Retirer tous les cables et les déposer dans un
point de collecte spécialisé, en observant les
dispositions nationales en vigueur.

Déposer toutes les autres piéces de la ma-
chine dans une casse, en observant les dispo-
sitions nationales en vigueur.

Assurez-vous que chaque piece de la ma-
chine soit mise au rebut en observant les dis-
positions nationales en vigueur.

Ne pas jeter les vieux appareils avec les dé-
chets ménagers!

Ce symbole indique que conformément
ﬁ a la directive relative aux déchets d’équi-

pements électriques et électroniques
mmmmm (2012/19/UE) et aux lois nationales, ce
produit ne doit pas étre jeté avec les déchets
ménagers. Ce produit doit étre remis a un centre
de collecte prévu a cet effet. Le produit peut par
ex. étre retourné a I'achat d’un produit similaire
ou étre remis a un centre de collecte autorisé
pour le recyclage d’appareils électriques et élec-
troniques usagés. En raison des substances po-
tentiellement dangereuses souvent contenues
dans les appareils électriques et électroniques
usageés, la manipulation non conforme des appa-

reils usagés peut avoir un impact négatif sur I'en-
vironnement et la santé humaine. Une élimina-

tion conforme de ce produit contribue en outre
a une utilisation efficace des ressources natu-
relles. Pour plus d’'informations sur les centres
de collecte des appareils usagés, veuillez
contacter votre municipalité, le service commu-
nal délimination des déchets, un organisme

agréé pour éliminer les déchets d’équipements H

électriques et électroniques ou le service d’enlé-
vement des déchets.



Indicazioni generali

Le auguriamo un piacevole utilizzo della Sua
nuova macchina.

Avvertenza:

Sulla base della legge attualmente in vigore sulla
responsabilita per prodotti difettosi, il produttore
del presente apparecchio non risponde dei danni
all'‘apparecchio in questione o derivanti da esso
in caso di:

* manipolazione scorretta,

* mancata osservanza delle istruzioni per I'uso
* riparazioni eseguite da personale non autoriz-
zato

montaggio e sostituzione di pezzi di ricambio
non originali

impiego non conforme alla destinazione d‘uso
cadute di tensione nell‘impianto elettrico do-
vute alla mancata osservanza delle norme
elettriche e delle disposizioni VDE 0100, DIN
57113 / VDEO113.

.

Consigliamo:

Prima del montaggio e della messa in funzione
dell‘apparecchio leggere per intero le istruzioni
per l‘'uso. Le qui presenti istruzioni per I‘uso in-
tendono fornirvi un valido aiuto per conoscere la
macchina e sfruttare al meglio le sue possibilita
di impiego conformi alla destinazione d‘uso.

Le istruzioni per I'uso contengono avvertenze im-
portanti su come utilizzare la macchina in modo
sicuro, corretto ed economico e su come evitare
i pericoli, risparmiare sui costi di riparazione, ri-
durre i tempi di inattivita ed aumentare |‘affidabi-
lita e la durata della macchina.

Oltre alle disposizioni di sicurezza contenute nel-
le qui presenti istruzioni per lI'uso € necessario
altresi osservare le norme in vigore nel proprio
Paese per I‘utilizzo della macchina.

Conservare le istruzioni per I'uso presso la mac-
china all‘interno di una foderina di plastica, al ri-
paro dalla sporcizia e dall'umidita.

Esse devono essere attentamente lette e scru-

polosamente osservate da tutti gli operatori pri-

ma di iniziare il lavoro. Alla macchina possono
lavorare soltanto persone che sono state istruite

sul suo uso e sui pericoli ad essa collegati. L'e-

ta minima richiesta per gli operatori deve essere

assolutamente rispettata.

» Dopoil disimballaggio controllare tutti i compo-
nenti per rilevare la presenza di eventuali dan-
ni subiti durante il trasporto. In caso di reclami
informare immediatamente la ditta trasporta-
trice. Non si accettano reclami successivi.

» Controllare che la consegna sia completa.

» Prima di utilizzare la macchina familiarizzare
con l|‘apparecchio leggendo le istruzioni per
l‘uso.

« Utilizzare soltanto accessori, pezzi soggetti ad
usura e pezzi di ricambio originali. E possibile
acquistare i pezzi di ricambio presso il proprio
rivenditore specializzato.

» Quando si effettua un ordine, indicare il nostro
codice articolo, nonché il modello e I‘anno di
costruzione dell‘apparecchio.

Avvertenze di sicurezza generali A

Nelle presenti istruzioni per I‘uso i punti ri-
guardanti la sicurezza sono contrassegnati
dal seguente simbolo: A

AVVERTIMENTO: Quando si utilizzano uten-
sili elettrici osservare le seguenti misure di
sicurezza di base per ridurre il rischio di in-
cendi, scariche elettriche e lesioni personali.
Leggere tutte le istruzioni prima di iniziare a
lavorare con questo utensile.

» Osservare tutte le avvertenze di sicurezza e le
indicazioni di pericolo presenti sulla macchina.
Mantenere leggibili tutte le avvertenze di sicu-
rezza e le indicazioni di pericolo presenti sulla
macchina.

Non & consentito smontare o rendere inutiliz-
zabili i dispositivi di sicurezza presenti sulla
macchina.

Controllare i cavi di alimentazione. Non utiliz-
zare cavi difettosi.

.

* Prima della messa in funzione controllare il
corretto funzionamento.

* L'operatore deve avere almeno 18 anni. Gli
apprendisti devono avere almeno 16 anni, ma
possono lavorare alla macchina solo sotto la
sorveglianza di un‘altra persona.

» Non & consentito I'uso a persone sotto I‘effetto
di alcool, droga o medicinali.

* Mentre si lavora indossare dei guanti da lavo-
ro.

* Prestare attenzione mentre si lavora: pericolo
di lesioni a causa di parti rotanti

» Eseguire gli interventi di manutenzione e di ri-
soluzione dei guasti soltanto a motore spento.
Staccare la spina dalla presa di corrente.

+ Linstallazione, le riparazioni e gli interventi di
manutenzione all‘impianto elettrico possono
essere eseguiti soltanto da personale specia-
lizzato.

» Una volta terminati gli interventi di riparazione
e manutenzione, rimontare immediatamente
tutti i dispositivi di sicurezza e protezione.

* Quando si abbandona la postazione di lavo-
ro, spegnere il motore. Staccare la spina dalla
presa di corrente.

» Assicurarsi che sia presente un‘illuminazione
sufficiente.

* In caso di pericolo spegnere la macchina e
staccare la spina dalla presa di corrente.

* Non mettere maile mani su parti in movimento
della macchina quando la stessa & accesa.

Si prega di notare che i nostri prodotti non sono
progettati per imprese commerciali, artigia-
nali o industriale. Noi decliniamo ogni respon-
sabilita se il prodotto viene utilizzato per scopi
commerciali, commerciali, industriali o simili.

Ulteriore avvertenze di sicurezza per la betoniera A

+ E possibile mettere in funzione la betonie-
ra soltanto quando questa € completamente
montata.

Prima della messa in funzione controllare se i
cavi sono danneggiati.

Indossare scarpe antinfortunistiche, guanti,
occhiali protettivi e un respiratore antipolvere.
Tenere mani e piedi lontani dalle parti mobili.

* Non mettere le mani nel tamburo mescolatore
in movimento.

» Non inserire alcun oggetto nel tamburo me-
scolatore in movimento, p.e. pale o simili.

» Pericolo di lesioni quando il tamburo mesco-
latore ruota.

* L‘azionamento della betoniera & consentito
soltanto con pezzi di ricambio originali.

* Le riparazioni alla betoniera possono essere
eseguite soltanto da aziende specializzate au-
torizzate.

* Non lasciare incustodita la betoniera pronta
all‘esercizio.

* Quando si abbandona la postazione di lavoro,
spegnere la macchina e staccare la spina dalla
presa di corrente.

Simboli A

Prima della messa in funzione leggere le istruzioni per l‘uso.

Posizionare la betoniera su una base solida, piana ed oriz-

zontale.




La betoniera non deve essere spostata durante il funziona-

mento!

Tenere i bambini e le persone non autorizzate lontane

dall‘apparecchio.

L'apparecchio € munito di isolamento di protezione.

Attenzione!

La classe di isolamento viene mantenuta soltanto se, in
caso di manutenzione, vengono utilizzati isolanti originali e
non vengono modificati gli intervalli di isolamento.

Prima degli interventi di pulizia 0 manutenzione staccare la
spina dalla presa di corrente.

L'azionamento della betoniera & consentito soltanto quando
il dispositivo di sicurezza & completamente chiuso.

G®

Indossare un abbigliamento protettivo.

®®

Non mettere le mani nel tamburo in movimento.

Attenzione!

Pericolo di schiacciamento sulla corona dentata

Guida all'installazione!
Vedi: montaggio, montare la parte superiore del tamburo

(Fig.6)

Impiego conforme alla destinazione d’'uso A

La macchina & conforme alla Direttiva Mac-
chine CE attualmente in vigore.

« La betoniera é destinata esclusivamente all‘u-
so privato in casa e giardino.

Pud essere azionata soltanto in conformita
con i dati tecnici.

La betoniera & destinata esclusivamente alla
produzione di calcestruzzo e malta.
Osservare le norme antinfortunistiche perti-
nenti e le regole di tecnica di sicurezza gene-
ralmente riconosciute.

» La macchina puo essere utilizzata, sottoposta
a manutenzione o riparata soltanto da persone
che hanno familiarita con essa e sono state
istruite sui pericoli. Modifiche arbitrarie alla
macchina escludono la responsabilita del pro-
duttore per i danni che ne derivano.

» Lamacchina puo essere utilizzata soltanto con
accessori e utensili originali del produttore.

* Ogni utilizzo diverso sara considerato non
conforme alla destinazione d‘uso. Il produtto-
re non si assume alcuna responsabilita per i
danni risultanti da tale uso. Il rischio & esclusi-
vamente a carico dell‘utente.

Attenzione! Non sono consentiti:
L‘azionamento in atmosfere esplosive
L‘impiego nell‘industria alimentare

La miscelazione di sostanze esplosive, com-
bustibili e nocive per la salute

Avviso! Questo elettroutensile genera un cam-
po magnetico durante l‘esercizio. Tale campo
pud danneggiare impianti medici attivi o passivi
in particolari condizioni. Per ridurre il rischio di
lesioni serie o mortali, si raccomanda alle per-
sone con impianti medici di consultare il proprio
medico e il produttore dell‘impianto medico prima
di utilizzare I‘elettroutensile.

Rischi residui A

La macchina é stata costruita secondo tecno-
logie all‘avanguardia e conformemente alle
regole di tecnica di sicurezza riconosciute.
Tuttavia, durante il suo impiego, si possono
presentare rischi residui.

» Pericolo di lesioni a causa di parti rotanti

+ Pericolo di natura elettrica a causa dell‘utilizzo
di cavi di alimentazione elettrica inadeguati

+ Inoltre, nonostante tutte le misure precauzio-
nali adottate, possono comunque venirsi a cre-
are dei rischi residui non evidenti.

Allacciamento elettrico A

| rischi residui possono essere ridotti al mi-
nimo osservando le avvertenze di sicurezza,
usando la macchina in maniera conforme alla
destinazione d‘uso e leggendo attentamente le
istruzioni per l‘'uso.

Il motore elettrico installato & collegato e pronto
per l'‘esercizio. L'allacciamento & conforme alle
disposizioni VDE e DIN pertinenti.

L‘allacciamento alla rete del cliente e il cavo di
prolunga utilizzato devono essere conformi a tali
norme.

Avvertenze importanti
In caso di sovraccarico il motore si disinserisce
automaticamente.



Dopo un tempo di raffreddamento (dalla diversa
durata) & possibile inserire nuovamente il motore.

Cavi di alimentazione elettrica difettosi

Sui cavi di alimentazione elettrica si verificano

spesso danni all‘isolamento.

Le relative cause sono:

» Schiacciature, laddove i cavi di alimentazione
vengono fatti passare attraverso finestre o in-
terstizi di porte

» Piegature a causa del fissaggio o della con-
duzione dei cavi stessi eseguiti in modo non
appropriato

» Tagli causati dal passaggio sui cavi di alimen-
tazione

» Danni all'isolamento causati dalle operazioni
di distacco dalla presa a parete

* Crepe a causa dell‘invecchiamento dell‘isola-
mento Tali cavi di alimentazione elettrica di-
fettosi non possono essere utilizzati e rappre-
sentano un pericolo mortale a causa dei danni
all'isolamento.

Controllare regolarmente che i cavi di alimenta-
zione elettrica non siano danneggiati. Assicurarsi
che, durante tale controllo, il cavo di alimentazio-
ne non sia collegato alla rete elettrica. | cavi di
alimentazione elettrica devono essere conformi
alle disposizioni VDE e DIN pertinenti. Utilizzare
soltanto i cavi di alimentazione con la dicitura H
07 RN.

La stampa della denominazione del modello sul
cavo di alimentazione & obbligatoria.

Motore a corrente alternata

Motore a corrente alternata 230 V / 50 Hz, tensio-
ne di rete 230 Volt / 50 Hz.

In presenza di un allacciamento da 230 V si
consiglia I‘utilizzo di un interruttore differenziale
(,FI*). Se si utilizza un cavo di prolunga, inserirlo
direttamente nell'FI.

In caso di impiego in Svizzera, inserire la beto-
niera soltanto in prese protette da un interruttore
differenziale.

L‘allacciamento alla rete e il cavo di prolunga pos-
sono essere a 3 0 2 poli.

3 poli: P+ N + SL. - (1/N/PE); 2 poli: P + N — (1/N)
| cavi di prolunga devono avere una sezione tra-
sversale di almeno 1,5 mm2

Il cavo di alimentazione, la spina e la presa di
accoppiamento devono essere protetti contro gli
schizzi d'acqua.

L‘allacciamento alla rete viene protetto con al
massimo 16A.

Gli allacciamenti e le riparazioni all‘impianto
elettrico possono essere eseguiti soltanto da
un elettricista qualificato.

In caso di domande indicare i seguenti dati.

* Tipo di corrente del motore

+ Dati della targhetta identificativa della macchi-
na

Se viene rimandato indietro il motore inviare

sempre il gruppo motore completo di inseritore.

Dotazione lista di imballaggio Fig.1

. Piedino anteriore

. Alloggiamento del motore

. Telaio

. Ruota orientabile

. Parte superiore del tamburo

a b ON =

6. Supporto cuscinetto

7. Parte inferiore del tamburo
8. Istruzioni per l‘'uso

9. Utensile di miscelazione

10. Sacchettino con accessori per il montaggio
(fig. 2 contenuto)

11. Piedino posteriore con assale

12. 2 ruote

13. Rondella a scatto

MIX125 MIX140
Motore 230V /50 Hz 0,55 kW 230V / 50Hz 0,55 kW
Capacita 1251 1401
Classe di isolamento IP45D 1P45D
Dimensioni 1200mm x 710mm x 1400mm 1200mm x 710mm x 1400mm
Peso 48 kg 49,5 kg
Livello di pressione sonora L ,/ Incertezza K 67dB(A) / 9,8dB(A) 67dB(A) / 4,4dB(A)
Livello di potenza sonora L, / Incertezza K 97dB(A) / 9,8dB(A) 91dB(A) / 4,4dB(A)

Informazioni sui rumore

Attenzione: il rumore pud essere gravemente
dannoso per la salute. Se il rumore del moto-
re supera gli 85 dB (A), indossare le protezioni
acustiche adeguate. Se il collegamento elettrico
¢ difettoso, la corrente potrebbe saltare al mo-
mento di attivare la macchina. Questo potrebbe
ripercuotersi su altri macchinari (es. luci flash).
Se la tensione elettrica corrisponde a Zmax
<0.27, un’interferenza di questo tipo non dovreb-
be verificarsi. (Se invece si verifica, avvisare il
rivenditore).

+ |l valore dell’emissione della vibrazione fornito
di seguito & stato calcolato con un test stan-
dardizzato e puo essere usato per confrontare
un utensile elettrico con un altro;

+ Il valore dell’emissione della vibrazione forni-
to di seguito puo anche essere usato per una
stima dell’esposizione.

Attenzione:

« |l valore dell’emissione della vibrazione pud
differire dal valore specificato durante I'utilizzo
effettivo dell'utensile elettrico, in base al modo
in cui viene utilizzato;

» Cercare di tenere al minimo I'esposizione alla
vibrazione. Per ridurre i livelli di vibrazione,
ad esempio si possono indossare dei guan-
ti e limitare le ore di lavoro. In questo modo,
tutte le parti del ciclo operativo vanno prese
in considerazione (per esempio, gli orari in cui
I'utensile elettrico & spento, o quando & acce-
SO senza carica).

Disimballaggio

Estrarre la betoniera dal cartone con l‘aiuto di
un‘altra persona.

Controllare che la fornitura sia completa.

Se manca qualcosa informare il rivenditore.

Montaggio

Attenzione!
La betoniera puo essere utilizzata soltanto dopo
aver completato il montaggio.

1. Montare le ruote fig. 3

Montare sul piedino posteriore I'assale (11), su
entrambi i lati la coppiglia, la rondella, la ruota
(12) e ancora la rondella e la coppiglia.

26

Dopo il montaggio allargare leggermente le cop-
piglie.



2. Montare il piedino anteriore con il telaio
fig. 4

Montare il piedino anteriore (1) sul telaio (3) con
2 viti M8x70, 2 rondelle da 8 mm, 2 anelli elastici,
2 dadi M8 e stringere bene.

3. Montare il telaio con il supporto ruota fig. 5
Montare il telaio e il supporto ruota compl. con 2
viti con testa esagonale M8x70, 2 rondelle da 8
mm, 2 anelli elastici e 2 dadi M8 Stringere bene
le viti.

4. Montare la parte inferiore del tamburo con
il telaio fig. 6

Appoggiare la parte inferiore del tamburo (7) con
il supporto cuscinetto (6) sul telaio premontato e
stringere con 2 viti con testa esagonale M8x65, 2
rondelle, 2 anelli elastici e 2 dadi M8.

Fermare con un anello a spirale @42.

5. Montare l‘'utensile di miscelazione fig. 7

Fissare l‘utensile di miscelazione (9) con 2 viti
con intaglio a croce M8x20 sulla parte inferiore
del tamburo con 2 rondelle, 2 anelli elastici e 2

dadi M8. Tra l‘utensile di miscelazione e il tambu-
ro inserire una rondella di gomma.

6. Montare la parte superiore del tamburo fig.
8

Appoggiare I‘anello di gomma sulla parte infe-
riore. Appoggiarvi sopra la parte superiore del
tamburo.

Attenzione! Le frecce indicano l‘esatto allinea-
mento della parte superiore ed inferiore del tam-
buro. Allineare la parte superiore del tamburo e
con 6 viti con intaglio a croce M8x16 montarla e
stringerla bene sulla parte inferiore del tamburo.
Fissare l'utensile di miscelazione (9) con 2 viti
con intaglio a croce M8x20 e 2 rondelle di sicu-
rezza sulla parte inferiore del tamburo con 2 ron-
delle, 2 anelli elastici e 2 dadi M8. Tra l'utensile
di miscelazione e il tamburo inserire una rondella
di gomma.

7. Montare la rondella a scatto fig. 9

Montare sull‘asse di articolazione la rondella a
scatto (13) con 2 viti con testa esagonale M8x25,
2 rondelle e 2 anelli elastici e stringere bene.

8. Montare la ruota orientabile. Fig. 10
Posizionare la rondella in cima alla molla ed in-
serire quest’ultima nel manicotto sul volante di
ribaltamento. Far scorrere il volante sull'albero
di diametro maggiore fino a quando i fori della
staffa sono in linea con il foro trapanato. Inserire
un bullone esagonale M10X65 con una rondella
piana e avvitare un dado con una rondella piana
dal lato opposto. Avvitare il dado a ridosso della
staffa saldamente, ma non troppo stretto, cio im-
pedirebbe al volante di ruotare sul bullone. Strin-
gere la vite a brugola M10X30 sul manicotto per
regolare la tensione della molla.

Nota: Il volante deve potere ruotare intorno al
bullone in modo che le alette sulla staffa possa-
no essere inserite o disinserite dalle scanalature
sulla piastra di bloccaggio.

9. Montare I‘alloggiamento del motore. Fig. 11
Appoggiare I‘alloggiamento del motore sulla pia-
stra di supporto e fissare con 4 dadi di bloccaggio
M8.

Funzionamento

Utilizzare la betoniera solo se non vi sono
parti mancanti o difettose (ad es. coperchi di
protezione) e se il cavo di collegamento non
presenta danni.

Installazione:

» Posizionare la betoniera orizzontalmente su di

una superficie piana e solida.

Non appoggiare la betoniera sul cavo di col-

legamento!

* Posizionare il cavo di collegamento in modo
che non si pieghi, si schiacci o si danneggi in
alcun modo.

Nota:

Il tamburo deve essere ruotabile a destra e

a sinistra. Per svuotare il tamburo, sotto

dev’esserci spazio per una carriola.

Accensione:

» Collegare il dispositvo alla presa di corrent
Accensione su “|” (tasto verde) / Spegni-
mento su “0” (tasto rosso)

Regolazione del tamburo (Fig.12):

* Per regolare il tamburo & necessario tirare in-
dietro la manovella laterale in modo che il tam-
buro si possa muovere.

* Quando la betoniera si trova nella giusta po-
sizione, spostare nuovamente la manovella in
avanti.

Riempimento

» Prima di riempire la betoniera, prestare atten-
zione affinché l'apertura del tamburo sia nella
giusta posizione e il materiale non fuoriesca.
(Fig. 13)

» Riempire con il materiale quando il tamburo &
in funzione (Non sovraccaricare il tamburo)
Attenzione! Pericolo di parti in movimento

Svuotamento
. Ruotare il tamburo verso il basso per svuo-
tarlo

*  Assicurarsi che sotto al tamburo ci sia un
contenitore adatto (ad es. una carriola).

. Prestare attenzione che il materiale non fuo-
riesca sul pavimento

Attenzione!
Prima di ogni trasporto staccare la spina dalla
presa di corrente.

1. Mettere I‘apertura di riempimento rivolta verso
il basso.

2. Se si trasporta la macchina con un veicolo, ri-
muovere le viti e chiudere i piedini.

3. Bloccare la betoniera con una cinghia di ten-
sionamento per evitare che si sposti.
4. Non sollevare la betoniera con una gru.

Manutenzione

Attenzione!

Per tutti gli interventi o le riparazioni alla beto-
niera:

Spegnere la betoniera, attendere che il tam-
buro si fermi e staccare la spina dalla presa
di corrente.

Le riparazioni possono essere eseguite soltanto
da personale autorizzato.

Prima di ogni impiego della betoniera, eseguire
un controllo visivo.

Tutti i componenti di sicurezza devono essere
montati.

Non utilizzare cavi di alimentazione difettosi.

Informazioni sul Servizio Assistenza

Si deve tenere presente che le seguenti parti di
questo prodotto sono soggette a un‘usura natu-
rale o dovuta all‘uso ovvero che le seguenti parti
sono necessarie come materiali di consumo.
Parti soggette ad usura *: v-belt

* non necessariamente compreso tra gli elementi
forniti!

Attenzione! Spegnere la macchina, attendere
che il tamburo si fermi e staccare la spina dal-
la presa di corrente.

Dopo ogni uso della betoniera, sciacquare il tam-
buro con dell‘acqua.

Rimuovere il cemento e i residui della malta. Non
pulire I'alloggiamento del motore e il tamburo con
una pala o altri oggetti duri, altrimenti si possono
danneggiare.

27



Controllare / regolare la tensione delle cinghie

Attenzione! Spegnere la macchina, attendere
che il tamburo si fermi e staccare la spina dal-
la presa di corrente.

* Rimuovere la copertura dell‘alloggiamento
motore, controllare la tensione delle cinghie
(premendo un dito sulla cinghia, quest‘ultima
dovrebbe cedere di ca. 5 mm).

* Le cinghie sono pezzi soggetti ad usura che
dopo un certo intervallo di tempo devono es-
sere sostituiti. In caso di necessita, allentare
le viti presenti sul motore, sostituire le cinghie,
metterle in tensione e serrare nuovamente le
viti.

* Montare nuovamente la copertura del motore.

Risoluzione dei guasti

Guasto

Possibile causa

Rimedio

I motore si spegne

Motore sovraccarico

Far raffreddare il motore

Il motore gira, ma il tamburo rimane fermo

La cinghia trapezoidale slitta

Sostituire la cinghia trapezoidale

In presenza di guasti diversi, spegnere la betoniera, staccare la spina dalla presa di corrente e far risolvere il guasto da un‘azienda specializzata autoriz-

zata

Risoluzione dei guasti

La macchina non contiene alcuna sostanza no-
civa per la salute o per I‘ambiente, in quanto &
stata costruita con materiali completamente rici-
clabili o materiali da smaltire secondo le modalita
consuete.
Per lo smaltimento rivolgersi ad aziende specia-
lizzate o a personale specializzato qualificato
che conosca i possibili rischi, abbia letto le qui
presenti istruzioni per I'uso e le osservi scrupolo-
samente. Al termine della vita utile della macchi-
na, procedere in questo modo, osservando tutte
le norme antinfortunistiche indicate:
 interrompere |‘alimentazione energetica (elet-
trica o PTO)
* rimuovere tutti i cavi elettrici e consegnarli ad
un punto di raccolta specializzato, attenendosi
alle disposizioni in vigore nel rispettivo Paese

+ consegnare tutti gli altri componenti della mac-
china ad un punto di raccolta rottami, attenen-
dosi alle disposizioni in vigore nel rispettivo
Paese

Accertarsi che tutti i componenti della mac-

china vengano smaltiti attenendosi alle di-

sposizioni in vigore nel rispettivo Paese

Non smaltire i dispositivi usati insieme ai ri-
fiuti domestici!
Questo simbolo indica che il prodotto non
E: deve essere smaltito con i rifiuti domesti-
ci come da direttiva per gli strumenti elet-
= frici ed elettronici usati (2012/19/UE) e in
base alle leggi nazionali. Questo prodotto deve

essere consegnato presso un apposito centro di
raccolta. Questo puo essere eseguito ad es. re-

stituendo il prodotto vecchio all‘atto dell‘acquisto
di un prodotto simile o consegnandolo presso un
centro di raccolta autorizzato al riciclaggio di
strumenti elettrici ed elettronici usati. La gestio-
ne impropria di dispositivi usati puo ripercuoter-
si negativamente sull'ambiente e sulla salute
umana, a causa di sostanze potenzialmente pe-
ricolose spesso contenute negli strumenti elet-
trici ed elettronici. Uno smaltimento corretto del
prodotto contribuisce inoltre a sfruttare in modo
efficiente le risorse. Le informazioni sui centri di
raccolta per dispositivi usati sono reperibili pres-
so la propria amministrazione comunale, I‘azien-
da municipalizzata per la nettezza urbana, un
centro autorizzato allo smaltimento di strumenti
elettrici ed elettronici usati o presso il servizio di
nettezza urbana.



VSeobecné pokyny

Zelame vam vela zabavy a Uspechov pri praci s
vasim novym strojom.

POZNAMKA:

V sulade s platnymi zakonmi, ktoré sa tykaju zod-

povednosti za vyrobok, vyrobca zariadenia ne-

prebera zodpovednost za poskodenia vyrobku

alebo za Skody spdsobené vyrobkom, ku ktorym

doslo z nasledujucich dévodov:

* nespravnej manipulacie,

* nedodrzania pokynov na obsluhu,

* opravy vykonanej tretou stranou, opravy nevy-
konanej v autorizovanom servise,

* montaze neoriginalnych dielcov alebo pouzitia
neoriginalnych dielcov pri vymene,

* iného nez Specifikované pouzitia,

* poruchy elektrického systému, ktora bola sp6-
sobena nedodrzanim elektrickych predpisov
a predpisov VDE 0100, DIN 57113, VDE0113.

Odporué¢ame:

Pred montazou a obsluhou tohto zariadenia si
precitajte kompletny text v navode na obsluhu.
Pokyny na obsluhu su uréené na to, aby sa po-
uzivatel oboznamil s tymto zariadenim a aby pri
jeho pouziti vyuzil vSetky jeho moznosti v sulade
s uvedenymi odporuéeniami. Tento navod na ob-
sluhu obsahuje

dolezité informacie o tom, ako vykonavat bez-
pecnu, profesionalnu a hospodarnu obsluhu
stroja, ako zabranit’ rizikam, ako usSetrit naklady
na opravy, ako skratit ¢asy prestojov a ako zvy-
$it spolahlivost a predizit prevadzkovu Zivotnost
stroja. Okrem bezpecnostnych predpisov uvede-
nych v navode na obsluhu musite dodrziavat tiez
platné predpisy, tykajuce sa prevadzky stroja vo
vasej krajine.

Uchovavajte navod na obsluhu stale v blizkosti
stroja a ulozte ho do plastového obalu, aby bol
chraneny pred necistotami a vlhkostou. Preci-
tajte si navod na obsluhu pred kazdym pouzitim
stroja a d6kladne dodrziavajte v nom uvedené
informacie.

Stroj mézu obsluhovat iba osoby, ktoré boli riad-
ne preskolené v jeho obsluhe a ktoré boli riadne
informované o rizikach spojenych s jeho obslu-
hou. Pri obsluhe stroja musi byt splneny stano-
veny minimalny vek.

* Po vybaleni skontrolujte vSetky dielce, ¢i po-
¢as prepravy nedoslo k ich poSkodeniu.

« V pripade reklamacie okamzite informujte do-
davatela. Ziadna neskér narokovana reklama-
cia nebude uznana.

* Kompletnost zasielky musi byt skontrolovana
ihned po obdrzani.

* Pred prvym pouzitim zariadenia si d6kladne
precitajte cely navod na obsluhu, aby ste sa
riadne zoznamili s pouzitim tohto zariadenia.

* Pouzivajte iba originalne vybavenie tykajuce
sa prisluSenstva a tiez spotrebnych a nahrad-
nych dielcov. Nahradné dielce ziskate u naj-
blizSieho autorizovaného predajcu.

* Pri objednavani uvedte, prosim, nase katalo-
gové Cisla dielcov a tiez typ a rok vyroby za-
riadenia.

Vseobecné bezpecénostné pokyny A

Body tykajtce sa bezpecnosti, sme v tomto
navode oznadcili tymto symbolom: A

VAROVANIE: Ked' pouzivate elektrické na-
stroje, mali by ste dodrziavat' nasledujuce
zasadné bezpecnostné opatrenia, aby sa zni-
zilo riziko vzniku ohna, zasahu elektrického
prudu a poraneni oséb.

Pred pracou s tymto nastrojom si prosim pre-

Citajte vSetky pokyny.

* Dodrziavajte vSetky bezpecnostné upozor-
nenia a upozornenia na nebezpecenstva na
stroji.

» VSetky bezpecnostné upozornenia a upozor-
nenia na nebezpecéenstva na stroji udrziavajte
v Citatelnom stave.

* Bezpecnostné zariadenia na stroji sa nesmu
demontovat ani stat nepouzitelnymi.

» Skontrolujte sietové pripojné vedenia. Nepou-
Zivajte chybné pripojné vedenia.

* Pred uvedenim do prevadzky skontrolujte
spravnu funkénost.

* Obsluhujuca osoba musi mat minimalne 18
rokov. U€ni musia mat minimalne 16 rokov, no
smu na stroji pracovat iba za dozoru.

* Osobam pod vplyvom alkoholu, narkotik, lie€iv
nie je pouzivanie povolené.

» Pri praci noste pracovneé rukavice.

* Pozor pri pracach: nebezpecéenstvo poranenia
z dévodu rotujucich Casti.

» Udrzbové prace a odstrafiovanie portch vy-
konavajte len pri vypnutom motore. Vytiahnite
sietovu zastreku!

* InStalacie, opravy a udrzbové prace na elek-
troin$talacii smu vykonavat iba odborni pra-
covnici.

* VSetky ochranné a bezpecénostné zariadenia
musia byt po ukon&enych oprav a udrzbovych
prac okamzite znovu namontované.

* Pri opusteni pracoviska vypnite motor. Vytiah-
nite sietovu zastréku!

* Dbaijte na dostato¢né osvetlenie.

« V pripade nebezpecenstva vypnite stroj a vy-
tiahnite sietovu zastréku!

* Pri zapnutom stroji nikdy nesiahajte rukami na
pohybujlce sa €asti stroja.

Uvedomte si, prosim, Ze toto zariadenie nie je
uréené na pouzitie v komerénej, obchodnej
alebo priemyselnej sfére. Ak sa toto zaria-
denie pouziva v komerénej, obchodnej alebo
priemyselnej sfére alebo na iné podobné uce-
ly, naSa zaruka straca platnost.

* MieS$acka betdnu sa smie uvadzat do prevadz-
ky len v kompletne zmontovanom stave.

* Pripojovacie vedenia pred uvedenim do pre-
vadzky skontrolujte ohladne poskodeni.

* Noste bezpe€nostnu obuyv, rukavice, ochranné
okuliare a masku na ochranu dychania.

* Rukami a nohami sa nepriblizujte k pohybli-
vym Eastiam.

* Nesiahajte do beziaceho bubna miesacky.

* Do beziaceho bubna mieSacky nevkladajte
Ziadne predmety, napr. lopatu alebo podobné.

* Nebezpeclenstvo poranenia pri rotujicom bub-
ne mieSacky.

* MieSacka betonu sa smie pouzivat len s origi-
nalnymi nahradnymi dielmi.

* Opravy na mieSacke betdnu smu vykonavat
len autorizované odborné prevadzky.

* MieSacku beténu, ktora je pripravena na pre-
vadzku, nenechavajte bez dozoru.

» Pri opusteni pracoviska stroj vypnite a vytiah-
nite sietovu zastréku.

Symboly A

Pred uvedenim do prevadzky si precitajte navod na obsluhu!

MieSacku beténu postavte vodorovne na rovny a pevny

podklad!

29



MieSacka betonu sa pocas prevadzky nesmie pohybovat!

Neautorizované osoby a deti udrziavajte mimo dosahu zaria-
denial

Zariadenie ma ochrannu izolaciu!

Pozor!

Trieda ochrany zostane zachovang, len ak sa v pripade ser-
visu pouZiju originalne izolaéné materidly a ak sa nezmenia
izolacné vzdialenosti.

Pred Cistenim alebo udrzbou vytiahnite sietoviu zastréku!

MieSacka beténu sa smie pouzivat len s Uplne zatvorenym

ochrannym zariadenim!

Q0

Noste ochranny odev!

®®

Nesiahajte do pohybujucich sa &asti bubna!

Vystraha!

Nebezpecenstvo poranenia na ozubenom venci.

1

Montazna pomocka!

Pozrite: Montaz, Montaz horného dielu bubna (obr. 6).

Pouzitie v sulade s uréenim A

Stroj zodpoveda platnej smernici ES o strojo-
vych zariadeniach.

* MieSacka beténu je urcena len na sukromné
pouzitie doma a na zahrade.

Smie sa prevadzkovat len v ramci technickych
udajov.

MieSacka betonu je uréena vyluéne na vyrobu
beténu a malty.

Dodrziavajte prislusné predpisy BOZP a ostat-
né vSeobecne prijaté bezpecnostno-technické
pravidla.

.

.

+ Stroj smu pouzivat, vykonavat jeho udrzbu a
opravu iba osoby, ktoré boli s nim oboznamené
a poucené o nebezpecenstvach. Pri Skodach
vzniknutych v désledku svojvolnych zmien na
stroji je vylu¢ena zaruka vyrobcu.

+ Stroj sa smie pouzivat iba spolu s originalnym
prislusenstvom a originalnymi nastrojmi od vy-
robcu.

» Akékolvek iné pouzitie plati ako pouzitie v roz-
pore s uréenim. Za Skody z toho vzniknuté vy-
robca neruéi, riziko znaSa samotny pouzivatel.

Pozor! Nie je dovolené:
Prevadzka v prostredi s nebezpecenstvom

vybuchu.

Pouzitie v potravinarskom priemysle.
MieSanie vybusnych, horfavych a zdraviu
Skodlivych latok.

Varovanie! Tento elektricky pristroj vytvara po-
¢as prevadzky elektromagnetické pole. Toto pole
mdze za urcitych okolnosti ovplyvnit aktivne ale-
bo pasivne implantaty. Na zniZzenie nebezpecen-
stva zavaznych alebo smrtelnych poraneni od-
poru¢ame osobam s implantatmi prekonzultovat
situaciu so svojim lekarom a vyrobcom implanta-
tu eSte predtym, ako za¢nu obsluhovat elektricky
pristroj.

Zostatkové rizika A

Stroj je skonstruovany podla aktualneho sta-

vu techniky a prijatych bezpeénostno-tech-

nickych pravidiel. Napriek tomu sa mézu pri

praci vyskytnut’ jednotlivé zostatkové rizika.

* Nebezpecenstvo poranenia z dévodu rotuju-
cich Casti.

» Ohrozenie prudom pri pouziti elektrickych pri-
pojnych vedeni v rozpore s uréenim.

* Napriek vSetkym prijatym opatreniam mozu
pretrvavat zostatkové rizika, ktoré nie su oci-
vidné.

» Zostatkové rizika je mozné minimalizovat, ak
sa dodrziavaju bezpe€nostné upozornenia,
pouzitie v sulade s ur€enim, ako aj navod na
obsluhu.

Elektricka pripojka A

Nainstalovany elektromotor je pripojeny a pripra-
veny na prevadzku. Pripojenie zodpoveda pris-
lu§nym ustanoveniam VDE a DIN.

Sietova pripojka na strane zakaznika, ako aj
predlzovacie vedenie musia zodpovedat tymto

predpisom.

Dolezité upozornenia
Pri pretazeni sa motor samocinne vypne.

Po vychladeni (€asovo odliSné) je mozné motor
znovu zapnut.

Poskodené elektrické pripojné vedenia

Na elektrickych pripojnych vedeniach ¢asto vzni-
kaju Skody na izolacii.



Priciny:

» Stlacené miesta, ked sa pripojné vedenia vedu
cez okno alebo medzeru medzi dverami.
Zalomené miesta v dbsledku neodborného
upevnenia alebo uloZenia pripojného vedenia.
Rozrezané miesta vzniknuté pri prejazde cez
pripojné vedenie.

Poskodenie izolacie pri vytrhnuti zo zasuvky v
stene.

Trhliny pri zostarnuti izolacie. Takéto posko-
dené elektrické pripojné vedenia sa nesmu
pouzivat a z dévodu poskodenia izolacie su
zivotunebezpecné!

Elektrické pripojné vedenia pravidelne kontroluj-
te ohladne poskodeni. Davajte pozor na to, aby
pri kontrole pripojného vedenia nebolo vedenie
pripojené k elektrickej sieti.

Elektrické pripojné vedenia musia zodpovedat
prislusnym ustanoveniam VDE a DIN. Pouzivajte
iba pripojné vedenia s ozna¢enim H 07 RN.
Potla¢ na pripojnom kabli s uvedenim typového
oznacenia je predpis.

Motor na striedavy prad

Motor na striedavy prud 230 V/50 Hz, sietové na-
patie 230 V/50 Hz.

Odporuca sa pouzivat prudovy chranic¢ (,FI*) na
230V pripojke. Ak pouzivate predlzovaci kabel,
zapojte ho priamo do Fl.

Pri prevadzke vo Svajéiarsku zapéajajte mie$acku
beténu len do zasuviek ktoré su chranené prudo-
vym chrani¢om.

Sietové pripojky a predlZzovacie vedenia mozu
byt 3- ako aj 2-zilové.

3-Zilové: P + N + SL. - (1/N/PE); 2-zilové: P + N
- (1/N)

PredlZovacie vedenia musia mat prierez mini-
malne 1,5 mm2

Pripojné vedenie, zastréka a spojovacia zasuvka
musia byt chranené proti postriekaniu vodou.
Sietova pripojka ma istenie maximalne 16 A.

Pripojky a opravy elektrickej vybavy smie vy-
konavat’ iba vyuceny elektrikar.

V pripade otazok uved'te, prosim, nasleduju-
ce udaje:

 druh pradu motora,

* Udaje na typovom S§titku stroja.

Pri zaslani motora spat vzdy zasielajte komplet-
nu hnaciu jednotku so spinacom.

obr. 1

Zoznam baleni vybavy,

Stojan, predny
Teleso motora
Ram

Otoc¢né koleso
Horny diel bubna

Il

Drziak loziska
Dolny diel bubna
Navod
MieSaci mechanizmus
. Pribalené vrecko (obr. 2, obsah)

o9 >N

o

11. Stojan, zadny s kolesovou oskou
12. 2 kolesa
13. Rastrova podlozka

Technické udaje

MIX125 MIX140
Motor 230V /50 Hz 0,55 kW 230V / 50Hz 0,55 kW
Objem 1251 1401
Trieda ochrany IP45D IP45D
Rozmery 1200mm x 710mm x 1400mm 1200mm x 710mm x 1400mm
Hmotnost 48 kg 49,5 kg
Hladina akustického tlaku L ,/ Labilita K 67dB(A) / 9,8dB(A) 67dB(A) / 4,4dB(A)
Hladina akustického vykonu L, / Labilita K 97dB(A) / 9,8dB(A) 91dB(A) / 4,4dB(A)

Varovanie: Hluk méze mat zavazny vplyv na
vaSe zdravie. Ak hluk stroja presiahne 85 dB
(A), noste, prosim, vhodnl ochranu sluchu. Ak
je chybna elektricka pripojka, méze sa prud pri
spusteni stroja znizit. To méze ovplyvnit dalSie
stroje (napr. blikajuce kontrolky). Ak elektricky
vykon zodpoveda Zmax. < 0,27, nemali by sa
takého poruchy vyskytnuat. (Ak ano, kontaktujte
vasho odborného predajcu.)

Informacie k vyvinu hluku

» Uvedena hodnota emisii vibracii bola merana
podla normovanej skiSobnej metédy a moéze
sa pouzit na porovnanie elektrického zariade-
nia s inym zariadenim.

» Uvedena hodnota emisii vibracii sa moéze po-
uzit aj na prvé posudenie zatazenia.

Varovanie:

* Hodnota emisii vibracii sa méze pocas skutoc¢-
ného pouzivania elektrického zariadenia odli-
Sovat od zadanej hodnoty, v zavislosti od typu
a spdsobu pouzitia elektrického zariadenia.

Vybalenie

» Zatazenie vibraciami sa snazte udrzat podla
nie zatazenia vibraciami su napriklad nosenie
rukavic pri pouzivani zariadenia a obmedzenie
pracovného ¢asu. Pri tom je potrebné zohlad-
nit prevadzkovy cyklus (napriklad ¢asy, kedy
je elektricky zariadenie vypnuté, a ¢asy, poCas
ktorych je zapnuty, no bezi bez zatazenia).

MieSacku betdnu musia z kartonu vyberat’ dve
osoby.

Skontrolujte Uplnost obsahu.

V pripade nedostatkov informujte predajcu.

Pozor!
MieSacka betonu sa smie pouzivat az po kom-
pletnej montazi.

1. Montaz kolies, obr. 3

Na zadny stojan s kolesovou oskou (11) oboj-
stranne namontujte zavlacku, podlozku, koleso
(12), podlozku, zavlacku.

Zavlacky po namontovani fahko ohnite.

2. Zmontovanie predného stojana s ramom,
obr. 4

Predny stojan (1) s 2 skrutkami M8 x 70, 2 podloz-
kami 8 mm, 2 pruznymi podlozkami, 2 maticami
M8 namontujte na ram (3) a pevne dotiahnite.

3. Zmontovanie ramu s podperou kolesa, obr. 5
Kompletne namontujte ram a podperu kolesa s 2
$esthrannymi skrutkami M8 x 70, 2 podlozkami
8 mm, 2 pruznymi podlozkami, 2 maticami M8.
Skrutky pevne dotiahnite.

31

4. Zmontovanie dolného dielu bubna s ra-
mom, obr. 6

Dolny diel bubna (7) s drziakom loziska (6) na-
sadte na predmontovany stojan, a dotiahnite 2
Sesthrannymi skrutkami M8 x 65, 2 podlozkami,
2 pruznymi podlozkami a 2 maticami M8.
Zaistite Spirdlovym kruzkom @ 42.



5. Montaz mieSacieho mechanizmu, obr. 7
MieSaci mechanizmus (9) zaistite 2 krizovymi
skrutkami M8 x 20 na dolnom dieli bubna s 2
podlozkami, 2 pruznymi podlozkami a 2 maticami
M8. Medzi mieSaci mechanizmus a bubon viozte
po jednej gumenej podlozke.

6. Montaz horného dielu bubna, obr. 8

Na dolny diel polozte gumeny prstenec. Nasadte
horny diel bubna.

Pozor! Nalepené Sipky oznacuju presné zarov-
nanie dolného a horného dielu bubna. Zarovnaj-
te horny diel bubna a 6 krizovymi skrutkami M8
x 16 namontujte dolny diel bubna a dotiahnite.

MieSaci mechanizmus (9) zaistite 2 krizovymi
skrutkami M8 x 20, 2 poistnymi podlozkami na
dolnom dieli bubna s 2 podlozkami, 2 pruznymi
podlozkami a 2 maticami M8. Medzi mieSaci
mechanizmus a bubon vlozte po jednej gumene;j
podlozke.

7. Montaz rastrovej podlozky, obr. 9

Rastrovu podlozku (13) s 2 Sesthrannymi skrut-
kami M8 x 25, 2 podlozkami, 2 pruznymi podloz-
kami namontujte na oto¢nu os a dotiahnite.

8. Montaz oto¢ného kolesa obr. 10

Vlozte pruzinu s podlozkou na hornej €asti do
objimky na vyklopnom kolese. Posunujte kole-
so cez hriadel s vacsim priemerom, kym nie su
otvory v zatvorke v rovine s vyvitanym otvorom.

Prevadzka

Vlozte Sesthrannu skrutku M10x65 s plochou
podlozkou a z druhej strany naskrutkujte maticu
s plochou podlozkou. Pevne utiahnite maticu ku
zatvorke, ale nie tak, aby sa zabranilo otacaniu
kolesa okolo skrutky. Utiahnite zavrtnu skrutku
M10x30 na objimke pre nastavenie napatia pru-
Ziny.

Poznamka: koleso sa musi otacat okolo skrutky
tak, aby sa dali zarazky na zatvorke zasunut do
alebo vysunut z drazok v blokovacej doske.

9. Montaz telesa motora obr. 11
Teleso motora nasadte na pridrziavaciu dosku a
zaistite 4 poistnymi maticami M8.

Miesacku betonu prevadzkujte, len ak nechy-
baju ani nie si poskodené ziadne diely (napr.
ochranné kryty) a ked’ pripojné vedenie nevy-
kazuje ziadne poskodenie.

Instalacia:

* MieSacku beténu postavte vodorovne na rov-
ny, pevny podklad.

MieSacku betonu nepostavte na pripojné ve-
denie!

Polozte pripojné vedenie tak, aby sa nemohlo
zalomit, pomliazdit ani inym sp6sobom posko-
dit.

.

.

Upozornenie:

Bubon sa musi dat’ vyklapat’ doprava aj dol'a-
va. Na vyprazdinovanie bubna musi byt pod
bubnom miesto pre furik.

Zapnutie:

» Zariadenie pripojte do zasuvky.Zapnutie na
»1“ (zelené tla¢idlo)/vypnutie na ,,0“ (Cerve-
né tlacidlo)

Prestavenie bubna (obr. 12):

* Na prestavenie bubna musite potiahnut bo¢né
ruéné koleso, aby ste mohli pohybovat bub-
nom.

+ Ked sa bubon nachadza v pozadovanej polo-
he, ru€né koleso opat zaaretujte.

Plnenie

* Pred naplnenim dbajte na to, aby bol otvor
bubna zarovnany tak, aby z neho nemohol vy-
padnut ziadny mieSany material. (obr. 13)

+ Material na mie$anie napifiajte pri beZiacom
bubne (neprepliite bubon).
Vystraha! Nebezpeéenstvo z dévodu pohy-
bujucich sa €asti.

Vyprazdiiovanie

» Pre vyprazdnenie vyklopte bubon nadol.

« Dbaijte na to, aby bola pod bubnom pripravena
dostato¢ne velka nadoba (napr. farik).

» Dbaijte na to, aby sa ziadny mieSany material
nemohol dostat na zem

Pozor!
Pred kazdou prepravou vytiahnite sietovu zastré-
ku.

Preprava

1. Plniaci otvor umiestnite dole.
2. Pri preprave vozidlom odstrante skrutky a
sklopte nohy.

3. MieSacku zaistite upinacim popruhom, aby
sa nepohybovala.
4. MieSack u beténu nedvihajte Zzeriavom.

Pozor!

Pri vSetkych pracach alebo opravach mieSacky
beténu:

Miesacku beténu vypnite, pockajte na zasta-
venie bubna a vytiahnite sietovu zastréku.
Opravy smu vykonavat len autorizovani odborni
pracovnici.

Pred kazdym pouzitim mieSacky betonu vykonaj-
te vizualnu kontrolu.

VSetky bezpecnostné diely musia byt namonto-
vané.

Poskodené pripojné vedenia sa nesmu pouzivat.

Cistenie

Servisné informacie

Je potrebné dbat na to, Zze v pripade tohto vy-
robku podliehaju nasledujuce diely beznému
pracovnému alebo prirodzenému opotrebeniu,
resp. su nasledujice diely povaZzované za spot-
rebny material.

Diely podliehajuce opotrebeniu*: opasky,

* nie je bezpodmiene¢ne obsiahnuté v objeme
dodavky!

Pozor! Vypnite stroj, pockajte na zastavenie
bubna a vytiahnite sietovu zastrcku.

Po kazdom pouziti mieSacky beténu umyte bu-
bon vodou.

Odstrarite cement a maltovu kéru. Po telese mo-
tora ani po bubne nebuchajte lopatou ani inymi
tvrdymi predmetmi, inak sa m6zu poskodit.

Kontrola/nastavenie napnutia remena

Pozor! Vypnite stroj, pockajte na zastavenie

bubna a vytiahnite siet'ovu zastrcku.

» Odstrante kryt telesa motora, skontrolujte na-
pnutie remena (pri zatlaceni prstom na remen
by mal remen povolit o cca. 5 mm).

* Remene su opotrebovavané diely, ktoré sa po
urcitej dobe musia vymenit. V pripade potreby
uvolnite skrutky na motore, vymerite remen,
napnite ho a opat utiahnite skrutky.

» Opat namontujte kryt motora.

32



Odstranovanie poruch

Porucha

Mozna pricina

Naprava

Motor sa vypne.

Motor je pretazeny.

Motor nechajte vychladnut.

Motor bezi, bubon zostane stat.

Klinovy remen preklzava.

Vymerite klinovy remen.

Pri inych poruchach vypnite mieSacku betonu, vytiahnite sietovu zastréku a poruchu nechajte odstranit’ v autorizovanej odbornej prevadzke.

Demontaz a likvidacia

Stroj neobsahuje Ziadne zdraviu ani zivotnému
prostrediu Skodlivé latky, pretoZze bol vyrobeny z
uplne recyklovatelnych alebo normalnym spdso-
bom zlikvidovatelnych materialov.

Pre likvidaciu by ste sa mali obratit na Specia-
lizované firmy alebo na kvalifikovany odborny
personal, ktory pozna mozné rizika, precital si a
presne dodrziava dostupné navody na pouziva-
nie. Ked stroj dosluzi, postupujte nasledovne, do-
drziavajuc vSetky uvedené predpisy pre BOZP:
 preruste privod energie (elektricky alebo PTO),
» odstrarite elektrické kable a odovzdajte ich na
Specializovanom zbernom mieste tak, aby boli
dodrzané ustanovenia platné v danej krajine.
VSetky ostatné Casti stroja odovzdajte na Sro-
tovisko tak, aby boli dodrzané ustanovenia
platné v danej krajine.

Dbajte na to, aby sa kazda c¢ast’ stroja zlik-
vidovala tak, aby boli dodrzané ustanovenia
platné v danej krajine.

Staré zariadenia nevyhadzujte do domové-
ho odpadu!

Tento symbol upozorfiuje na to, ze tento
E: vyrobok sa musi zlikvidovat podla smer-

nice o odpade z elektrickych a elektronic-
mmmm kych zariadeni (2012/19/EU) a nesmie sa
zlikvidovat s domovym odpadom. Tento vyrobok
sa musi odovzdat na to ur¢enému zbernému
stredisku. K tomu méze dbjst napriklad vratenim
pri nakupe podobného vyrobku alebo odovzda-
nim autorizovanému zbernému stredisku na re-
cyklaciu odpadu z elektrickych a elektronickych
zariadeni. Neodborné zaobchadzanie so starymi

33

zariadeniami méze mat v désledku potencialne
nebezpecénych latok, ktoré obsahuje odpad z
elektrickych a elektronickych zariadeni, negativ-
ny vplyv na zivotné prostredie a zdravie osob.
Odbornou likvidaciou tohto vyrobku navyse pri-
spievate k efektivnemu vyuzivaniu prirodnych
zdrojov. Informacie o zbernych strediskach pre
staré zariadenia ziskate od vasSej miestnej spra-
vy, verejnopravnej institlcie zaoberajucej sa lik-
vidaciou odpadu, autorizovaného uradu pre lik-
vidaciu odpadu z elektrickych a elektronickych
zariadeni alebo od vasho odvozu odpadkov.



VSeobecné pokyny

PFejeme vam mnoho radosti a Uspéchu pfi praci
s novym strojem.

POZNAMKA:

V souladu s platnymi zakony, které se tykaji od-
povédnosti za vyrobek, vyrobce zafizeni nepfe-
bird odpovédnost za poskozeni vyrobku nebo za
Skody zplsobené vyrobkem, ke kterym z nasle-
dujicich davodu:

» Nespravna manipulace.

» Nedodrzeni pokyn( pro obsluhu.

» Opravy provadéné treti stranou, opravy nepro-
vadéné v autorizovaném servisu.

Montaz neoriginalnich dild nebo pouziti neori-
ginalnich dild pfi vyméné.

Jiné nez specifikované pouziti.

Porucha elektrického systému, ktera byla zpu-
sobena nedodrzenim elektrickych predpist a
predpist VDE 0100, DIN 57113, VDE0113.

.

Doporuéujeme:

Pfed montazi a obsluhou tohoto zafizeni si pre-
Gtéte kompletni text v navodu k obsluze. Pokyny
pro obsluhu jsou uréeny k tomu, aby se uzivatel
seznamil s timto zafizenim a aby pfi jeho pouziti
vyuzil vSech jeho moznosti v souladu s uvedeny-
mi doporucéenimi. Tento navod k obsluze obsa-
huje dllezité informace o tom, jak provadét bez-
pecnou, profesionalni a hospodarnou obsluhu
stroje, jak se zabranit rizikim, jak usetfit naklady
na opravy, jak zkratit doby prostoji a jak zvysit
spolehlivost a prodlouZzit provozni Zivotnost stro-
je. Mimo bezpeénostnich predpisd uvedenych v
navodu k obsluze musite dodrzovat take platné
predpisy, které se tykaji provozu stroje ve vasi
zemi.

Uchovavejte navod k obsluze stale v blizkosti
stroje a uloZte jej do plastového obalu, aby byl
chranén pred necistotami a vihkosti. Prectéte si
navod k obsluze pfed kazdym pouzitim stroje a
peclivé dodrzujte v ném uvedené informace.

Stroj mohou obsluhovat pouze osoby, které byly

fadné proskoleny v jeho obsluze a které byly fad-

né informovany o rizicich spojenych s jeho obslu-
hou. Pfi obsluze stroje musi byt spInén stanove-
ny minimalni vék.

» Po vybaleni zkontrolujte vSechny dily, zda ne-
byly pfi pfepravé poskozeny. V pfipadé rekla-
mace okamzité informujte dodavatele.

« Zadna pozdéji narokovana reklamace nebude
akceptovana.

» Kompletnost zasilky musi byt zkontrolovana
ihned po obdrzeni.

* Pfed prvnim pouzitim tohoto zafizeni si pec¢-
livé prectéte cely navod k obsluze, abyste se
fadné seznamili s pouzitim tohoto zafizeni.

» Pouzivejte pouze originalni vybaveni tykajici
se prislusenstvi a také spotfebnich a nahrad-
nich dild. Nahradni dily ziskate u nejblizSiho
autorizovaného prodejce.

» P¥i objednavani uvedte prosim nase katalogo-
va Cisla dilu a také typ a rok vyroby zafizeni.

VSeobecné bezpecnostni pokyny A

Body, které se tykaji bezpecnosti, jsme v
tomto navodu oznagili timto symbolem: A

VYSTRAHA: Pokud pouzivate elektrické na-
stroje, méli byste se ridit nize uvedenymi za-
kladnimi bezpeénostnimi opatifenimi, abyste
zmensili nebezpec¢i pozaru, zasazeni elek-
trickym proudem a zranéni osob.

Nez zacnete s timto naradim pracovat, pre-
ctéte si prosim pokyny.

Dbejte vSech pokynl ohledné bezpecnosti a
rizik u stroje.

VSechny pokyny ohledné bezpecnosti a rizik u
stroje udrzujte kompletni a v itelném, stavu.
Bezpecnostni zafizeni u stroje nesmite de-
montovat ani u€init nepouzitelnymi.
Zkontrolujte pfivodni kabely. Nepouzivejte pfi-
vodni kabely, které jsou vadné.

.

.

.

» Pred uvedenim do provozu vyzkouSejte, zda
zafizeni spravné funguje.

» Osobé, ktera zafizeni obsluhuje, musi byt ales-
pori 18 let. U¢riim musi byt alespori 16 let, smé-
ji ale se strojem pracovat jen pod dohledem.

» Osobam, které jsou pod vlivem alkoholu, drog
a léku, je pouzivani zakazano.

+ P¥i praci noste pracovni rukavice.

» Pozor pfi praci: nebezpeci zranéni otacejicimi
se ¢astmi.

« Udrzbu a odstrafiovani zavad provadséijte jen s
vypnutym motorem. Vytahnéte vidlici z elek-
trické zasuvky!

+ Instalaci, opravy a udrzbu elektrické instalace
sméji provadét jen odborni pracovnici.

* VSechny ochranné a bezpecnostni prostfedky
musi byt namontovany zpét ihned po dokonce-
ni oprav a udrzby.

» Kdyz opoustite pracovité, vypnéte motor. Vy-
tahnéte vidlici z elektrické zasuvky!

» Dbejte na dostate¢né osvétleni

» V pfipadé nebezpeci vypnéte stroj a vytahnéte
vidlici pfivodniho kabelu ze zasuvky!

» Dokud je stroj zapnuty, nedotykejte se rukama
pohyblivych €asti stroje.

Uvédomte si prosim, ze toto zafizeni neni
uréeno pro pouziti v komeréni, obchodni
nebo primyslové sférfe. Je-li toto zafizeni
pouzivano v komeréni, obchodni nebo primy-
slové sféfe nebo pro jiné podobné ucely, nase
zaruka ztraci platnost.

* Micha¢ betonové smési smi byt zprovoznén
jen tehdy, je-li kompletné smontovan.

« Pfed uvedenim do provozu zkontrolujte, zda
nejsou pFivodni kabely poskozeny.

» Noste bezpecénostni obuv, rukavice, ochranné

bryle a respiraéni ochrannou masku.

Nedotykejte se rukama ani nohama pohybli-

vych &asti.

* Nesahejte do bubnu michace, pokud je v pro-
vozu.

« Do bubnu michace, ktery je v provozu, nevsu-
nujte zadné pfedméty, napf. lopatu, ani nic po-
dobného.

* Nebezpedi zranéni otacejicim se bubnem mi-
chace.

* Micha¢ betonové smési smi byt provozovan
jen s originalnimi nahradnimi dily.

» Opravy michace betonové smési sméji prova-
dét jen autorizované odborné podniky.

* Micha¢ betonové smeési, ktery je pfipraven k
provozu, nenechavejte bez dozoru.

» Kdyz opoustite pracovisté, vypnéte stroj a vy-
tahnéte vidlici pfivodniho kabelu.

Symboly A

Pfed uvedenim do provozu si pre¢téte navod k pouZiti!

Micha¢ betonové smési vodorovné postavte na rovnou a

pevnou podlahu!

S michadem betonové smési nesmite za provozu hybat!

34



Osoby, které nemaiji povéreni, a déti se nesméji ke stroji

priblizovat!

Stroj ma ochrannou izolaci!

Pozor!

Trida ochrany zUstane zachovana jen tehdy, kdyz budou v
pfipadé servisu pouzity originalni izolaéni latky a vzdalenost
izolace nebude ménéna..

Pfed &isténim nebo udrzbou vytahnéte vidlici pfivodniho

kabelu!

Micha¢ betonové smési smi byt provozovan jen se zcela
zavienym ochrannym zafizenim!

Noste ochranny odév!

Nesahejte do pohybujiciho se bubnu!

Pozor!

Nebezpedi rozdrceni u ozubeného vénce

Napovéda pfi montazi!
Viz: Montaz, namontovani horni ¢asti bubnu (obr. 6)

Pouziti v souladu s uréenim A

Stroj odpovida platné ES smérnici o strojnich
zarizenich.

* Micha¢ betonové smési je uréen jen pro sou-
kromé pouziti vdomé a na zahradé.

Smi byt provozovan jen v ramci technickych
udaja.

Micha¢ betonové smési je uréen vyhradné k
vyrobé betonu a malty.

Je nutné dodrZovat pfislusné predpisy Urazové
prevence a ostatni vSeobecné uznavana bez-
pecnostné technicka pravidla.

.

.

« Stroj sméji pouzivat, udrzovat nebo opravovat
jen osoby, které jsou s tim obeznameny a jsou
informovany o nebezpeéi. Svévolné zmény
stroje vylu€uji ruéeni vyrobce za Skody, které
takto vzniknou.

+ Stroj smi byt pouzivan jen s originalnim pfislu-
Senstvim a originalnimi nastroji vyrobce.

« Jakekoli pouziti, které toto nafizeni pfekracuje,
neni povazovano za pouziti v souladu s urce-
nim. Za takto vzniklé $kody vyrobce neruéi.
Riziko nese vyhradné uzivatel.

Pozor! Neni povoleno:
Provoz v ovzdusi ohrozeném vybuchem

Pouziti v potravinarském priamyslu
Michani vybusnych, hoflavych a zdravi $kod-
livych latek.

Upozornéni! Tento elektricky nastroj vytvari bé-
hem provozu elektromagnetické pole. Toto pole
muze za urcitych podminek ovliviiovat aktivni
nebo pasivni zdravotni implantaty.

Pro snizeni rizika vaznych nebo smrtelnych ura-
z0 doporu€ujeme osobam se zdravotnimi implan-
taty, aby se pfed obsluhou tohoto elektrického
nastroje obratily na svého Iékafe nebo na vyrob-
ce zdravotniho implantatu.

Zbytkova rizika A

Stroj je zkonstruovan podle aktualniho stavu
techniky a podle uznavanych bezpecnostné-
-technickych norem. Pfesto se mohou béhem
prace vyskytnout jednotliva zbytkova rizika.
* Nebezpeci zranéni otacejicimi se ¢astmi

» Ohrozeni proudem pfi pouziti elektrickych pfi-
vodnich kabel(, které nebudou v porfadku

+ Kromé& toho mohou pfes vSechna pfijata pre-
ventivni opatfeni vzniknout zbytkova rizika,
ktera nebudou zjevna.

» Zbytkova rizika mohou byt minimalizovana,
budete-li zachovavat bezpecnostni pokyny a
pouziti v souladu s uréenim i navod k obsluze.

Privod elektiiny A

Instalovany elektromotor je pfipojen v provozu-
schopném stavu. Pfipojka musi odpovidat pfi-
slusnym pfedpisim VDE a DIN.

Témto pfedpisim musi odpovidat sitova pfipojka
zakaznika i pouzité prodluzovaci kabely.

Dulezité pokyny

PFi pfetizeni se motor automaticky vypne.

Po dobé ochlazovani (€as se lisi) Ize motor znovu
zapnout.

Vadné elektrické pfivodni kabely

U elektrickych pfivodnich kabell ¢asto dochazi k

poskozeni izolace.

Pficiny jsou:

» Poskozeni tlakem, je-li pfivodni kabel veden
oknem nebo Stérbinou ve dvefich.

* Mista zlomu kvili nevhodnému upevnéni nebo
vedeni pfivodniho kabelu.

» Mista, kde doslo ke zlomeni pfivodniho kabelu
nasledkem prejeti.

» Poskozeni izolace kvuli vytrhnuti z elektrické
zasuvky ve sténé.

» Protrzeni v dusledku starnuti izolace. Tyto vad-
né elektrické pfivodni kabely nesméji byt po-
uzivany a kvuli poskozeni izolace jsou zivotu
nebezpecné.

Pravidelné kontrolujte, zda elektrické prFivodni

kabely nejsou poskozeny. Davejte pozor, aby ne-

byl pFivodni kabel pFi kontrole pfipojen do elek-
trické sité.



Elektrické pfivodni kabely museji odpovidat pfi-
slusnym predpisiim VDE a DIN. Pouzivejte pou-
ze pFivodni kabely s ozna¢enim H 07 RN.
Uvedeni typového oznaceni na pfivodnim kabelu
je stanoveno predpisem.

Motor na stridavy proud

Motor na stfidavy proud 230 V/ 50 Hz, sitové na-
péti 230 volta / 50 Hz.

V pfipadé pfipojky 230 V doporuéujeme pouziti
ochranného zafizeni pfi nedostateéném proudu
(,F1*). Pokud pouzivate prodluzovaci kabel, za-
sunite jej pfimo do FI.

Pokud michag betonové smési pouZivate ve Svy-
carsku, zasouvejte vidlici pfivodniho kabelu jen
do zasuvek, které jsou chranény ochrannym vy-
pina¢em proti nedostate¢nému proudu.

Sitova pripojka a prodluzovaci vedeni mdze mit
3i 2 vodice.

S 3 vodici: P + N + SL. - (1/N/PE); 2 vodice: P +
N — (1/N)

Prodluzovaci vedeni museji mit prifez minimal-
né 1,5 mm?.

PFivodni kabel, vidlice a zasuvka pro spojku mu-
seji byt chranény proti stfikajici vodé.

Sitova pfipojka je jiSténa maximalné 16 A.
Pripojeni a opravy elektrického vybaveni mo-
hou provadét pouze odborni elektrikafi.

Pfi zpétnych dotazech uvadéjte prosim tyto
udaje.

» Typ proudu napajejiciho motoru

« Udaje na typovém &titku stroje

V pfipadé, ze budete motor vracet, zasilejte vzdy
kompletni pohonnou jednotku se spinacem.

Vybaveni - balici list (obr. 1)

1. Podstavec vpfedu 6. Drzak loziska 11. Podstavec za napravou kola
2. Kryt motoru 7. Spodni ¢ast bubnu 12. 2 kola
3. Ram 8. Navod 13. Rastrovana podlozka
4. Vykyvné ozubené kolo 9. Michadlo
5. Horni ¢ast bubnu 10. Sacky jako pfislusenstvi (obr. 2 obsah)
Technické udaje
MIX125 MIX140
Motor 230V /50 Hz 0,55 kW 230V / 50Hz 0,55 kW
Objem 1251 1401
Druh kryti | IP45D IP45D

Rozméry 1200mm x 710mm x 1400mm 1200mm x 710mm x 1400mm

Hmotnost 48 kg 49,5 kg

Akusticka hladina L,/ Nebezpecnost K 67dB(A) / 9,8dB(A) 67dB(A) / 4,4dB(A)

Hladina akustického tlaku L, / Nebezpecnost K | 97dB(A) / 9,8dB(A) 91dB(A) / 4,4dB(A)

Informace o vzniku hluku

Upozornéni: Hluk mize mit zavazné dopady na
vaSe zdravi. Jestlize hluk stroje pfekro¢i 85 dB
(A), nasadte si prosim vhodna ochranna sluchat-
ka. Bude-li elektricka pfipojka vadna, maze pfi
spusténi stroje dojit k poklesu dodavky elektric-
kého proudu. To muze ovlivnit jina zafizeni (napf.
blikajici lampy). K témto porucham by nemélo
dochazet, bude-li elektrické vedeni odpovidat
Zmax < 0,27. (Bude-li k nim i pfesto dochazet,
informujte svého specializovaného prodejce.)

* Uvedena hodnota vibra¢nich emisi byla méfe-
na normovanym zku$ebnim postupem a mlze
byt pouzita ke srovnani elektrického nastroje
s jinym;

» Uvedena hodnota vibra¢nich emisi maze byt
pouzita rovnéz k prvnimu posouzeni zatizeni.

Upozornéni:

* Hodnota vibraénich emisi se midze béhem re-
alného pouzivani elektrického nastroje lisit od
uvedené hodnoty v zavislosti na zpGsobu je-

ho pouziti;

* Pokuste se zajistit, abyste udrzeli zatizeni
vibracemi na co nejniz8i drovni. Opatfenimi
k omezeni zatizeni vibracemi jsou napfiklad
noseni rukavic pfi pouzivani nastroje a vyme-
zeni pracovni doby. Pfitom je tfeba zohlednit
v§echny ¢asti provozniho cyklu (naptiklad do-
by, kdy je elektricky nastroj odpojen, a doby,
kdy je sice zapojen, avSak bézi naprazdno).

Rozbaleni

Micha¢ betonové smési vyjméte za pomoci dvou
osob z kartonu.

Zkontrolujte, zda je obsah Uplny.

V pFipadé nedostatkl informujte prodejce.

Pozor!
Micha¢ betonové smési smite pouzivat az po
kompletni montazi.

1. Montaz kol (obr. 3)

K podstavci za napravou kola (11), namontujte
po obou stranach zavlac¢ku, podlozku, kolo (12),
podlozku, zavla¢ku.

Zavlacky po montazi lehce rozehnéte.

2. Namontujte podstavec vpredu s ramem
(obr. 4).

Podstavec vpfedu (1) namontujte pomoci 2
Sroubl M8x70, 2 podlozek 8 mm, 2 pruzinovych
krouzkl, 2 matic M8 k ramu (3) a pevné utahnéte.

3. Montaz kola s podpérou (obr. 5)

Ram a podpéru kola kompletné namontujte po-
moci 2 Sroubl se Sestihrannou hlavou M8x70, 2
podlozek 8 mm, 2 pruzinovych krouzk( a 2 matic
M8. Srouby pevné utahnéte.

4. Montaz spodni ¢asti bubnu s ramem (obr.
6)

Spodni ¢ast bubnu (7) s drzakem loziska (6) na-
sadte na pfedmontovany podvozek a utahnéte 2
Srouby se Sestihrannou hlavou M8x65, 2 podloz-
kami a 2 matice M8.

Zaijistéte spiralovym krouzkem @42.

5. Montaz michadla (obr. 7)
Michadlo (9) zajistéte na spodni ¢asti bubnu 2

36

Srouby s kfizovou drazkou M8x20, 2 podlozkami,
2 spiralovymi krouzky a 2 maticemi M8. Mezi mi-
chadlo a buben vzdy umistéte pryZovou viozku.

6. Montaz horni ¢asti bubnu (obr. 8)

Na spodni ¢ast polozte pryzovy krouzek. Nasad-
te horni ¢ast bubnu.

Pozor! Nalepené Sipky oznacuji pfesné vyrov-
nani dolni a horni ¢asti bubnu. Vyrovnejte horni
¢ast bubnu a pomoci 6 Sroubu s kfizovou draz-
kou M8x16 ji namontujte na spodni ¢ast bubnu a
utahnéte. Michadlo (9) zajistéte na spodni ¢as-
ti bubnu 2 Srouby s kfizovou drazkou M8x20, 2
podlozkami, 2 spirdlovymi krouzky a 2 maticemi
M8. Mezi michadlo a buben vzdy umistéte pry-
zovou vlozKu.



7. Montaz rastrované podlozky (obr. 9)
Rastrovanou podlozku (13) namontujte pomoci
2 Sroubl s Sestihrannou hlavou M8x25, 2 pod-
lozek a 2 pruzinovych krouzkd na osu nataceni
a utahnéte.

8. Montaz vykyvného ozubeného kola. Obr.
10

Vsurite pruzinu s podlozkou nahofe do napravy
na preklapécim kole. Kolo posunite pres hfidel o

vétsim pruméru tak, aby se otvory podpéry vy-
rovnaly s navrtanym otvorem. Vsurite Sestihranny
$roub M10X65 s rovnou podlozkou a nasroubuj-
te na matici s rovnou podlozkou z druhé strany.
Matici naSroubujte nahoru proti podpéfe, ne vSak
prili§ pevné, abyste zabranili otaceni kola kolem
Sroubu. Utahnéte Sroub s hlavou s vnitfnim Sesti-
hranem M10X30 na naprave tak, abyste nastavili
napéti pruziny.

Poznamka: Kolo se musi otacet kolem Sroubu
tak, aby bylo zarazkam na podpéfe umoznéno
nebo znemoznéno uvolnéni z otvorl pojistné
pfilozky.

9. Montaz krytu motoru. Obr. 11
Kryt motoru nasadte na upinaci desku a zajistéte
pomoci 4 bezpecénostnich matic M8.

Michaé betonové smési provozujte jen tehdy,
pokud zadné ¢asti (napf. ochranné kryty) ne-
chybi nebo nejsou vadné, a pokud pfivodni
kabel neni poskozen.

Instalace:

* Micha¢ betonové smési postavte vodorovné
na rovny pevny podklad.

Micha¢ betonové smési nesmi stat na pfivod-
nim kabelu!

Pfivodni kabel polozte tak, aby nemohlo byt
zlomen, rozdrcen ani poskozen jinym zpUso-
bem.

Upozornéni:

Buben musi byt mozné vychylit doprava a do-
leva. Pod bubnem musi byt misto pro zednické
kole¢ko, do kterého bude buben vyprazdnén.

Provoz
Zapnuti:
+ Zasurite vidlici pfivodniho kabelu pfistroje do
zasuvky Zapnéte pomoci 1 (zelené tlacit-

ko) / Vypnéte pomoci ,,0“ (Eervené tlacitko)

Prestaveni bubnu (obr. 12):

* Za ucelem pfestaveni bubnu musite zatahnout
postranni ruéni kole¢ko zpét, aby se buben
mohl pohybovat.

» Kdyz se buben nachazi v pozadované poloze,
rucni kolecko opét aretujte.

PInéni

+ P¥i pInéni dbejte na to, aby byl otvor bubnu vy-
rovnan tak, aby z bubnu nemohla vypadnout
zadna smes. (obr. 13)

Preprava

* Nalijte smés, kdyz je buben v pohybu (Buben
neprepliujte)
Pozor! Nebezpeci pred pohyblivymi ¢astmi

Vyprazdnéni

* Za ucelem vyprazdnéni otocte buben smérem
dolt

* Myslete na to, aby pod bubnem byla pfiprave-
na dostatec¢na nadoba (napf. zednické kolec¢-
ko).

» Dbejte na to, aby se smés nedostala na zem.

Pozor!

Pfed kazdym transportem vytahnéte vidlici pfi-
vodniho kabelu ze zasuvky.

1. Otvor pro plnéni umistéte smérem dol0.

2. PFi prepravé vozidlem odstrarte Srouby a
sklopte nohy.

3. Michac zajistéte napinacimi gumovymi pasy
proti posunuti.

4. Michac¢ betonové smési nezdvihejte pomoci
jefabu.

Pozor!

PFi jakékoli praci nebo opravach michace beto-
nové smési:

Micha¢ betonové smési vypnéte, vyckejte, az
se buben zastavi a vytahnéte vidlici pfivod-
niho kabelu.

Opravy sméji provadét jen autorizovani odborni
pracovnici.

Pfed kazdym pouzitim michace betonové smési
provedte zrakovou kontrolu.

Museji byt namontovany vSechny bezpecnostni
Casti.

Vadné pfivodni kabely nesméji byt pouzivany.

Cisténi

Servisni informace

Je tfeba dbat na to, Ze u tohoto pfistroje pod-
léhaji nasledujici dily opotfebeni pfiméfenému
pouziti nebo pfirozenému opotfebeni, resp. jsou
potfebné jako spotfebni material.

Rychle opotfebitelné dily*: opasky,

* neni nutné obsazeno v rozsahu dodavky!

Pozor! Vypnéte stroj, vyckejte, az se buben
zastavi, a vytahnéte vidlici privodniho kabe-
lu.

Po kazdém pouziti michace betonové smési vy-
Cistéte buben vodou.

Odstrarite cement a krustu z malty. Kryt motoru
a buben neoklepavejte lopatou ani jinymi tvrdymi
predméty, jinak muze dojit k poskozeni krytu mo-
toru i bubnu.

Kontrola/serizeni napéti remenu

Pozor! Vypnéte stroj, vyckejte, az se buben

zastavi, a vytahnéte vidlici pfivodniho kabe-

lu.

» Sejméte kryt motoru, zkontrolujte napéti feme-
nu (tlakem prstu na femen, femen by mél o cca
5 mm povolit).

+ Remeny jsou sougasti, které podléhaji rychlé-
mu opotfebeni, a museji byt po urcité dobé vy-
meénény. V pfipadé potfeby uvolnéte Srouby na
motoru, vyménte femen, napnéte jej a Srouby
opét utahnéte.

* Kryt motoru opét namontuijte.

37



Reseni problémt

Porucha

Mozna pficina

Reseni

Motor vypina

Motor je pfetizen

Nechte motor vychladnout

Motor bézi, buben zustava stat

Klinovy femen prokluzuje

Vymérnite klinovy femen

V pfipadé ostatnich poruch micha¢ betonovych smési vypnéte, vytahnéte vidlici pfivodniho kabelu ze zasuvky a nechte poruchu odstranit v autorizovaném

specializovaném podniku.

Demontaz a likvidace

Stroj neobsahuje zadné zdravi a Zivotnimu pro-
stfedi Skodlivé latky, nebot byl vyroben z mate-
riala, které Ize zcela recyklovat nebo zlikvidovat
normalni cestou.

Za ucelem likvidace byste se méli obratit na spe-
cializované firmy nebo kvalifikovany odborny per-
sondl, ktery znd mozna rizika, €etl tyto navody k
pouziti a pfesné je dodrzuje. Kdyz stroj doslouzi,
postupujte nasledujicim zpusobem a dbejte pfi-
tom v8ech uvedenych norem pro prevenci Urazu:
» Preruste pfivod energie (elektrické nebo PTO),
» odstranite vSechny elektrické kabely a ode-
vzdejte je ve specializované sbérné. Pfitom
dbejte ustanoveni, ktera plati v pfislusné zemi.
VSechny ostatni €asti stroje odevzdejte ve
sbérné kovového odpadu. Pfitom dbejte usta-
noveni, ktera plati v pfislusné zemi.

Dbejte, aby byla zlikvidovana kazda ¢ast stro-
je. Pritom se Fid’te ustanovenimi, ktera plati v
pFislu§né zemi.

Odpadni zafizeni nesméji byt likvidovana
spolu s domacim odpadem!

Tento symbol upozorhuje, ze tento vyro-
E bek nesmi byt podle smérnice o odpad-

nich elektrickych a elektronickych zafize-
= nich (2012/19/EU) a vnitrostatnich zakon(
likvidovan spolu s domacim odpadem. Tento vy-
robek musi byt odevzdan ve sbérném stifedisku
uréeném k tomuto ucelu. To Ize provést napfi-
klad vracenim pfi nakupu podobného vyrobku
nebo odevzdanim v autorizovaném sbérném
stfedisku pro recyklaci odpadnich elektrickych a
elektronickych zafizeni. Nespravné zachazeni s
odpadnimi zafizenimi mdze mit vzhledem k po-

38

tencialné nebezpecnym latkam, které jsou v od-
padnich elektrickych a elektronickych zafizenich
¢asto obsazené, negativni dopad na Zivotni pro-
stfedi a lidské zdravi. Spravnou likvidaci tohoto
vyrobku pfispivate také k efektivnimu vyuzivani
pfirodnich zdroja. Informace o sbérnych stredis-
cich pro odpadni zafizeni mizete ziskat u svého
magistratu, vefejnopravni instituce pro naklada-
ni s odpady, autorizovaného organu pro likvida-
ci odpadnich elektrickych a elektronickych zafi-
zeni nebo sluzby svozu odpadu.



Altalanos utasitasok

Kivanjuk, hogy sok 6réme és sikerélménye le-
gyen a Scheppach gépével végzett munka soran.

UTMUTATAS:

Jelen készulék gyartdja, az érvényben 1évé Ter-

mékszavatossagi térvény értelmében nem vallal

garanciat azon karokért, amelyek jelen készulé-
ken vagy jelen készllék altal a kdvetkez6 ese-
tekben fordulnak elé:

* szakszeritlen banasmad,

* a hasznalati utmutaté figyelmen kivul hagya-
sa,

* harmadik fél, nem engedélyezett szakmunka-
erd altal tortént javitasok,

* nem eredeti potalkatrészek beépitése és ki-
cserélése,

* nem rendeltetésszer( hasznélat,

* az elektromos készullékek kiesése, az elekt-
romos eléirasok és a 0100, DIN 57113 /
VDEO113 VDE hatarozatok figyelmen kivil
hagyasa okan.

A kovetkezoket ajanljuk:

A készllék beszerelése és lUzembevétele el6tt
olvassa at a hasznalati utmutaté teljes széveg-
részét.

A hasznalati utmutato6 a géppel val6 ismerkedés-
nek, és annak rendeltetésszerii alkalmazasi le-
hetéségeinek kihasznalasanak megkonnyitését
szolgalja.

A haszndlati utmutaté fontos Utmutatasokat tar-
talmaz arra vonatkozéan, hogy hogyan tud a
gépével biztonsagosan, szakszerlien és gazda-
sagosan dolgozni, hogyan képes elkertlni a le-
hetséges veszélyeket, hogyan takarithatja meg
a javitasi koltségeket és csokkentheti a kiesési
id6ket, és hogyan névelheti a gép megbizhatdsa-
gat, valamint hosszabbithatja meg élettartamat.
Jelen hasznalati utmutaté biztonsagi el6irasa-
inak kiegészitéseképpen, Onnek kotelessége
betartani az orszagaban érvényben lévé, a gép
Uzemeltetésére vonatkozo érvényes elbirasokat.
Orizze a hasznalati Utmutatét a gép kdzelében,
egy mianyagtokban elhelyezve, ezdton védve a
szennyezddésektdl és a nedvességtol.

Jelen hasznalati dtmutatét minden kiszolgald
személyzet koteles a munka elkezdése el6tt gon-
dosan atolvasni és el6irasait betartani. A gépen
csak olyan személyek dolgozhatnak, akik meg-
felel6 képzésben részesliltek a gép hasznalatara
vonatkozoan, és ismerik a géppel kapcsolatos
veszélyeket. Fontos betartani a kotelezd alséd
korhatart.

* Kicsomagolas utan ellenérizzen minden al-
katrészt, hogy nem lathat6-e rajta szallitasbol
eredd sérllés. Barmilyen hiba esetén azonnal
értesitse a szallitasi ugynodkot. A késébbi pa-
naszok nem vehet6k figyelembe.

* Gy6z6djon meg arrdl, hogy a szallitmany tel-
jes.

+ Uzembe helyezés elétt ismerkedjen meg a
géppel, gondosan elolvasva ezeket az utasi-
tasokat.

* Csak eredeti tartozékokat, kopé- vagy csere-

alkatrészeket hasznaljon. Cserealkatrészek a

scheppach keresked&nél talalhatok.

Rendeléskor tiintesse fel a rendelésében a mi

rendelési szdmainkat, valamint a gép tipusat

és gyartasi évét.

Altalanos biztonsagi utasitasok A

Jelen hasznalati utmutatéban, azokat a sz6-
vegrészeket, amelyek az On biztonsagara vo-
natkoznak a kovetkezé jelzéssel lattuk el: A

FIGYELMEZTETES: Elektromos szerszamok
hasznalatakor kovesse az alabbi alapveté
biztonsagi 6vintézkedéseket, hogy csokkent-
hesse a tiiz, az aramiités és a személyi sérii-
lések kockazatat.

A szerszammal valé munkavégzés elétt ol-
vassa el az 6sszes utmutatoét.

* Az eszk6zzel valé6 munka soran minden biz-
tonsagi és véddeszkozt fel kell szerelni.

« Figyeljen arra, hogy a gépen talalhaté 6sszes
biztonsagi utasitas és figyelmeztetés mindig
hianytalan és tokéletesen olvashato legyen.

* Az eszkdzzel valé6 munka soran minden biz-
tonsagi és véddeszkozt fel kell szerelni.

* Ellenérizze a halézati csatlakozévezetékeket.
Ne hasznaljon hibas csatlakozévezetékeket.

+ Uzembe helyezés elétt ellenérizze a helyes
mikodést.

* Az lzemeltetd személyzetnek legalabb 18
évesnek kell lennie. A tanoncok legalabb 16
évesek kell legyenek, de a gépet csak felnétt
feligyelete mellett Gizemeltethetik.

* Ne dolgozzon a géppel, ha faradt, alkohol,
drog vagy gyogyszer hatasa alatt all.

» Viseljen munkavédelmi keszty(lt a munkavég-
zéshez.

* Legyen 6vatos a munkavégzésnél: Sériilésve-
szély a forg6 alkatrészek miatt

* A karbantartasi munkalatokat és az izemza-
varok elharitasat csak a motor ledllitasa utan
végezze. Huzza ki a halézati csatlakozédugot!

* Avillamos bekétési, javitasi és karbantartasi mun-
kalatokat kizarélag szakemberek végezhetik.

* A javitasi és karbantartasi munkalatok befeje-
zése utan azonnal szereljen a helyére minden
védo6- és biztonsagi berendezést.

* A munkaallomas elhagyasa el6tt allitsa le a
motort. Hizza ki a halézati csatlakozédugét!

» Ugyelien a megfeleld vilagitasra

* Veszély esetén kapcsolja ki a gépet és huzza
ki a halozati csatlakozodugot!

* Bekapcsolt gépnél soha ne helyezze kezeit a
gép mozgo alkatrészeire.

Kerjuk vegye figyelembe, hogy a keszulekeink
rendeltetesuk szerint nem az ipari, kezmdipari
vagy gyari hasznalatra lettek konstrualva. Nem
vallalunk szavatossagot, ha a keszulek ipari, kez-
mipari vagy gyari uzemek teruleten valamint
egyenertekl tevekenysegek teruleten van hasz-
nalva.

* A betonkever6t csak teljesen 6sszeszerelt al-
lapotban szabad tzembe helyezni.

» Uzembe helyezés elétt ellendrizze az csatla-
kozovezetékek sériléseit.

« Viseljen biztonsagi labbelit, kesztylt, védoé-
szemiveget és légzésvédd maszkot.

* A kézét és a labat tartsa tavol a mozgo alkat-
részektél.

* Ne nyuljon a forgd keverédobba.

* Ne dugjon semmilyen targyat, példaul lapatot
vagy hasonlét a forgé keverédobba.

* A forgé keveré6dob miatt sériilésveszély all
fenn.

* A betonkever6t csak eredeti potalkatrészekkel
szabad Gzemeltetni.

* A betonkeverén javitast csak felhatalmazott
szakcégek végezhetnek.

* Ne hagyja felugyelet nélkil az Gizemkész be-
tonkeverét.

* A munkahely elhagyasakor kapcsolja ki a gé-
pet, és huzza ki a halézati csatlakozédugot.

Szimbélumok A

Viseljen védbészemiveget!

A betonkeverét vizszintesen allitsa fel egyenes és teherbird

talajon!

39



A betonkeverét izemelés kdzben nem szabad mozgatni!

Tartson tavol minden jogosulatlan személyt és a gyermeke-
ket a készlléktdl!

A készuilék védbszigeteléssel rendelkezik!

Figyelem!

A védettségi fokozat csak akkor all fenn, ha a szervizelés
soran eredeti szigeteldanyagokat hasznalnak és nem médo-
sitjak a szigetelési tavolsagokat.

Tisztitas és karbantartas el6tt hiizza ki a halézati csatlako-
z6dugot!

A betonkeverét csak teljesen lezart védéberendezéssel
szabad lUzemeltetni!

G®

Viseljen véddruhazatot!

®®

Ne nyuljon a mozgo dobbal

Vigyazat!

A fogaskoszorunal zazodasveszély all fenn

Szerelési segédanyag!
Lasd: Osszeszerelés, a dob felsé részének 6sszeszerelése

(6. abra)

Jogosult hasznalat A

A gép megfelel az EK gépekre vonatkozé ak-
tualis iranyelveinek

* A betonkeverd csak a hazban vagy a kertben
torténdé maganceélu hasznalatra készult.

Csak a miiszaki adatokban megadott értéke-
ken belll szabad Gzemeltetni.

A betonkeverd kizarélag beton vagy habarcs
eléallitasara késziilt.

Be kell tartani minden vonatkoz6 baleset-meg-
elézési el6irast, vagy mas, altalanosan elis-
mert biztonsagi-miszaki eldirast.

A gép csak az izemeltetéssel és az eljarasok-
kal tisztaban levé személyek altal hasznalhato,
tarthat6 karban és tizemeltethetd. A gép 6nha-
talmd modositasa mentesiti a gyartét minden

felelésség aldl, barmilyen felmerilé kar ese-
tén. A gépet csak azokra a feladatokra lehet
hasznalni, amelyre tervezték és csak az lze-
meltetési kézikbnyvben leirtak szerint.

* A gépet csak a gyarto altal készitett eredeti ki-
egészitékkel és eredeti szerszamokkal szabad
hasznalni.

* Minden mas hasznalat jogosulatlan. A gyarto
nem felel6s semmilyen karért, amely a jogosu-
latlan hasznalatbdl szarmazik. A kockazat az
lizemeltet kizardlagos felel6ssége.

Figyelem! Nem engedélyezett:
Robbanasveszélyes légkorben ilizemeltetni

Elelmiszer-gyartasban hasznalni robbané-
kony, égheto és egészségkarosité anyagokat
keverni.

Figyelmeztetés! Ez az elektromos kéziszer-
szam mikodés kozben elektromagneses mezét
képez. Ez a mezd bizonyos koriilmények kozott
befolyasolhatja az aktiv és passziv orvosi imp-
lantatumok miikodését. A sulyos és halalos sé-
rilések veszélyének csokkentése érdekében
javasoljuk, hogy az orvosi implantatumokkal él6
személyek az elektromos kéziszerszam kezelé-
se el6tt kérjék ki orvosuk és az implantatum gyar-
téjanak véleményét.

Maradék kockazatok A

A gép a technika mai allasa és az elfogadott
biztonsagtechnikai szabalyok szerint ké-
sziilt. Ennek ellenére munka kézben fellép-
hetnek egyedi maradék kockazatok.

* Sérllésveszély a forgo alkatrészek miatt.

* Ha nem megfelelé elektromos csatlakozéve-
zetékeket hasznal, az aram veszélyeztetheti
az egészségét.

* Ezen tulmenden minden meghozott 6vintézke-
dés ellenére vannak nem nyilvanvalé maradék

kockazatok.

* A maradék kockazatok minimalizalhatok, ha
Osszességében betartja a ,Biztonsagi utasita-
sok” a ,Rendeltetésszeri hasznalat® c. fejeze-
tek, valamint a kezelési utmutaté tartalmat.

Elektromos csatlakoztatas A

A telepitett elektromos motor Uzemkészen csat-
lakozik. A csatlakozas megfelel a vonatkozé VDE
és DIN rendelkezéseknek.

A vasarlé altal hasznalt halézati csatlakozd, va-
lamint az altala hasznalt hosszabbité vezeték is
feleljen meg ezeknek az el6irasoknak.

Fontos utasitasok

A motor tulterhelés esetén magatdl kikapcsol. Az
(eltéré hosszusagu) hitési idé utan visszakap-
csolhatja a motort.

Sériilt elektromos csatlakozovezetékek

Az elektromos csatlakozovezetékek szigetelése

gyakran megsérul.

Ennek oka lehet:

* Nyomasi helyek, ha a csatlakozévezetéket ab-
lak- vagy ajtoréseken keresztil vezeti.



Torési helyek a csatlakozdévezetékek szaksze-
ratlen régzitése vagy vezetése miatt.

Vagasi helyek a csatlakozévezetéken valé at-
hajtas miatt.

Szigetelés sérilése a fali csatlakozdaljzatbol
valé kiszakitas miatt.

Repedések a szigetelés dregedése miatt.

Ne hasznaljon ilyen sérilt elektromos csatlako-
zbvezetékeket, mivel hasznalatuk a szigetelés
sérilése miatt életveszélyes.

Rendszeresen ellenérizze, hogy nem sériltek-e
az elektromos csatlakozdvezetékek. Ugyeljen ar-
ra, hogy ellen6rzéskor a vezeték ne csatlakoz-
zon a halézatra.

Az elektromos csatlakozovezetékek feleljenek
meg a vonatkozé VDE és DIN rendelkezések-
nek. Csak H 07 RN jeldlés( csatlakozévezeté-
keket hasznaljon.

A csatlakozévezeték tipusdnak megnevezését a
vezetéken fel kell tiintetni.

Valtéaramu motor

Valtéaramua motor 230 V/ 50 Hz, haldzati feszult-
ség 230 Volt / 50 Hz.

230 V-os csatlakozas esetén ajanlatos hibaaram
védokésziléket (,FI) alkalmazni. Ha hosszabbi-
té kabelt hasznal, akkor azt dugja koézvetlenil a
hibaaram védékészilékbe.

Svajcban torténd lizemeltetés esetén a betonke-
ver6t csak olyan csatlakozéaljzatra csatlakoztas-
sa, amelyet hibaaram-véd&kapcsolo véd.

A halézati csatlakoz6 és a hosszabbité vezeték
harom- és kéteres is lehet.

Haromeres: P + N + SL. - (1/N/PE); Kéteres: P
+ N = (1/N)

A hosszabbité vezetékek keresztmetszete lega-
labb 1,5 mm? legyen.

A csatlakoz6 vezeték, a dugasz és a csatlakozo
aljzat legyen froccsend viztdl védett.

A haloézati csatlakozast legfeljebb 16A-es biztosi-
tékkal kell levédeni.

Az elektromos berendezések csatlakoztata-
sat és javitasat csak villamossagi szakember
végezheti.

Kérdései esetén az alabbi adatokat kell meg-
adni:

* Motor dramtipusa

* Gép tipuscimkéjének adatai

A motor visszaklldése esetén mindig a teljes, a
kapcsolot is tartalmazé meghajtéegységet kildje
vissza.

Felszereltség,

1. Allito 1ab, eldl
2. Motorhaz

3. Keret

4. Forgato kerék
5. Dob fels6 része

6. Csapagytarto

7. Dob also része

8. Utmutato

9. Keverému

10. Tartozékok tasakja (2. abra, Tartalom)

Technikai adatok

csomaglista, 1. abra

11. Allit6 1ab, hatul, keréktengellyel
12. 2 kerék
13. Recézett alatét

MIX125 MIX140
Motor 230V /50 Hz 0,55 kW 230V / 50Hz 0,55 kW
Térfogat 1251 1401
Védelmi osztaly IP45D IP45D
Méretek 1200mm x 710mm x 1400mm 1200mm x 710mm x 1400mm
Témeg 48 kg 49,5 kg
Hangnyomas szint L,/ Bizonytalansag K 67dB(A) / 9,8dB(A) 67dB(A) / 4,4dB(A)
Hangteljesitmény szint L, / Bizonytalansag K 97dB(A) / 9,8dB(A) 91dB(A) / 4,4dB(A)

Zajképzoddéssel kapcsolatos informacidk

Figyelmeztetés: A zaj sulyos kdvetkezmények-
kel jarhat az egészség tekintetében. Ha a gép
zaja meghaladja a 85 dB (A) értéket, akkor kér-
juk, viseljen megfelel6 hallasvédét. Ha meghiba-
sodott az elektromos csatlakozas, akkor a gép
inditasakor lecsdokkenhet az aramerésség. Ez
mas gépeket hatranyosan befolyasolhat (példa-
ul villogé lampak). Ha az elektromos teljesitmény
Zmax < 0,27, akkor ilyen Gzemzavarok nem for-
dulhatnak eld. (Ha mégis, akkor tajékoztassa az
értékesitét).

* A megadott rezgéskibocsatasi érték mérése
szabvanyok altal el8irt mérési eljarassal tor-
tént, és megfelelé adat az egyik elektromos
szerszam masik szerszammal torténd dssze-
hasonlitasahoz;

* A megadott rezgéskibocsatasi érték a terhelés
elsé becsléséhez is hasznalhaté.

Figyelmeztetés:

* Az elektromos szerszam hasznalatanak mod-
jatol fuggéen a rezgéskibocsatasi érték az
elektromos szerszam tényleges hasznalata
soran eltérhet a megadott értéktdl.

Kicsomagolas

* Prébalja meg a rezgések altali terheléseket a
lehetd legalacsonyabban tartani. A rezgéster-
helés csokkentését szolgalo intézkedés lehet
példaul kesztyl viselése a szerszam haszna-
lata kézben és a munkaidd korlatozasa. Ekoz-
ben az Uzemelési ciklus dsszes részét vegye
figyelembe (példaul azokat az id6ket, amikor
ki van kapcsolva az elektromos szerszam, va-
lamint azokat is, amikor be van ugyan kapcsol-
va, de terhelés nélkil mikodik).

A betonkever6t két személy vegye ki a dobozbdl.

Ellenérizze a csomag hianytalansagat.

Osszeszerelés

Hianyossag esetén tajékoztassa az értékesitét.

Figyelem!
A betonkever6t csak a teljes 6sszeszerelést ko-
vetéen szabad hasznalni.

1. A kerekek felszerelése, 3. abra

Szerelje fel a hatso allité labra a keréktengellyel
(11), mindkét oldalon a sasszeget, az alatétet, a
kereket (12), az alatétet, a sasszeget.

A behelyezés utan enyhén hajlitsa be a sassze-
get

2. Az eliilsé allité 1ab felszerelése a kerettel,
4. abra

Szerelje fel az eliilsd allité 1abat (1) a 2 db M8x70
csavarral, a 2 db 8 mm-es alatéttel, a 2 rugés
alatéttel, a 2 db M8-as anyaval a keretre (3) és

41

j6l htizza meg.

3. A keret felszerelése a keréktamasszal, 5.
abra

Szerelje fel a keretet és a keréktamaszt teljesen
a 2 db M8x70 hatlapfejii csavarral, a 2 db 8 mm-
es alatéttel, a 2 rugos alatéttel, a 2 db M8 anya-
val. Szorosan huzza meg a csavarokat.



4. A dob alsé részének felszerelése a kerettel,
6. abra

Helyezze a dob alsé részét (7) a csapagytartoval
(6) az elészerelt vazra, és rogzitse a 2 db M8x65
hatlapfeju csavarral, a 2 alatéttel, a 2 rugos ala-
téttel és a 2 db M8 anyaval.

Régzitse a @42 spiral gydrivel.

5. A keveromii felszerelése, 7. abra

Rogzitse a keverémuvet (9) a 2 db M8x20 ke-
reszthornyos csavarral a dob alsé részére a 2
alatéttel, a 2 rugos alatéttel és a 2 db M8 anyaval.
Helyezzen egy-egy gumi alatétet a keverémdi és
a dob kozé.

6. A dob fels6 részének felszerelése, 8. abra
Helyezze a gumi gy(ir(it az alsé részre. Helyezze
fel a dob felsé részét.

Figyelem! A felragasztott nyilak a dob alsé és fel-
s6 részének pontos beallitasat jelzik.

Allitsa be a dob felsé részét és szerelje fel a 6 db
M8x16 kereszthornyos csavarral és az alatétek-
kel a dob als6 részére, és huzza meg a csava-
rokat. Rogzitse a keverémuivet (9) a 2 db M8x20
kereszthornyos csavarral, 2 rogzit6 alatéttel a
dob alsé részére a 2 alatéttel, a 2 rugds alatéttel
és a 2 db M8 anyaval. Helyezzen egy-egy gumi
alatétet a keverdmi és a dob kozé.

7. A recézett alatét felszerelése, 9. abra
Szerelje fel a recézett alatétet (13) a 2 db M8x25
hatlapfejl csavarral, a 2 alatéttel, a 2 rugos ala-
téttel a forgatd tengelyre, és hizza meg a csa-
varokat.

8. A forgaté kerék felszerelése. 10. abra
Vezesse be a rugot az alatéttel a felsé oldalon
a billentd kerék hivelyébe. Tolja a kereket a na-
gyobb atmérénél a szarra addig, amig a kengye-
len talalhato lyukak egy vonalba nem esnek a fart
lyukkal.

Uzemeltetés

Helyezzen ra egy M10X65 hatlapfeji csavart
egy lapos alatéttel és egy anyat egy lapos ala-
téttel a masik oldalrél. Csavarozza erésen az
anyat a kengyelre, de ne tul erésen, hogy a kerék
még elfordulhasson a csavar korul. Rogzitse az
M10X30 hengeresfejli csavarral a hivelyre, hogy
bedllitsa a rugo feszességét.

Megjegyzés: A keréknek el kell tudni fordulni a
csavar koril, hogy a kengyelen a szemek a rete-
szel6 lemez nyilasaival 6sszekapcsolhatok vagy
arrol levalaszthatok legyenek.

9. A motorhaz felszerelése. 11. abra

Helyezze a motorhazat a tartélemezre és rogzit-
se a 4 db M8-as biztonsagi anyaval és az alaté-
tekkel.

A betonkeverét csak akkor iizemeltesse, ha
semmilyen része (példaul védéburkolat) nem
hianyzik és nem hibasodott meg, és ha nem
észlelheto6 sériilés a csatlakoz6 vezetéken.

Felallitas:

« Allitsa a betonkeverét vizszintesen egyenes és
teherbiro talajra.

Ne allitsa a betonkeveré6t a csatlakoz6 veze-
tékre!

A csatlakozo vezetéket ugy fektesse le, hogy
az ne torjon meg, ne nyomaddjon dssze és mas
modon se karosodhasson.

Megjegyzés:

A dobot jobbra és balra is tudni kell forgatni.
A dob iiritéséhez elegend6 helynek kell lenni
a dob alatt a talicska szamara.

Bekapcsolas:

» Csatlakoztassa a késziléket a csatlakozo-
aljzatra Bekapcsolashoz ,1“ allasra (zold
gomb) / kikapcsolashoz ,,0“ allasra (piros
gomb)

A dob allitasa (12. abra):

* A dob allitdsdhoz huzza vissza az oldalsé kézi
kereket, hogy a dobot mozgatni lehessen.

* Haadob a kivant poziciéban van, akkor akasz-
sza be Ujra a kézi kereket.

Betoltés

» Betoltés elétt Ugyeljen arra, hogy a dob nyilasa
ugy alljon, az anyag ne eshessen ki a dobbdl.
(13. abra)

* Akeveréket a forgd dob kell betdlteni (ne toltse
tal a dobot)

Vigyazat! Veszély a mozgé alkatrészek miatt

Urités

* A dob Uritéséhez forditsa lefelé a dobot

« Ugyeljen arra, hogy a dob alatt megfelel6 mé-
retl eszkoz (példaul talicska) alljon.

- Ugyeljien arra, hogy a bekevert anyag ne jut-
hasson a talajra

Figyelem!
Szallitas el6tt minden esetben huizza ki a halézati
csatlakozédugét.

1. Allitsa lefelé a betdlté nyilast.
2. Jarmivel torténé szallitas esetén vegye ki a
csavarokat és hajtsa fel a labakat.

Karbantartas

3. Rogzitse feszitbhevederrel a keverét, hogy ne
csusszon el
4. A betonkeverét ne emelje meg daruval

Figyelem!
A betonkeverén végzend6 valamennyi munkalat
vagy javitas el6tt:

Kapcsolja ki a betonkeverét, varja meg, hogy
lealljon a dob és huzza ki a halézati csatlako-
26dugot.

Javitast csak felhatalmazott szakemberek vé-
gezhetnek.

A betonkever6 minden hasznalata el6tt végez-
zen szemrevételezéses ellen6rzést.

Minden biztonsagi alkatrész legyen felszerelve.
Nem szabad hibas csatlakozévezetéket hasznal-
ni

Tisztitas

Szerviz-informaciok

Figyelembe kell venni, hogy ennél a terméknél
a kovetkezd részek mar hasznalat szerinti vagy
természetes kopasnak vannak alavetve ill. a
kovetkezd részekre van mint fogyoeszkdzokre
szlkség.

Gyorsan kopo részek*: 6vek,

* nincs okvetlenil a szallitas terjedelmében!

Figyelem! Kapcsolja ki a gépet, varja meg,
hogy ledlljon a dob és huzza ki a halozati
csatlakoz6dugét.

A betonkeveré minden hasznalata utan tisztitsa
meg vizzel a dobot.

Tavolitsa el a rakotott cementet és habarcsot. A
motorhazat és a dobot ne ltdgesse lapattal vagy
mas kemény targgyal, mert ellenkez6 esetben
karosodas torténhet.



A szijfeszesség ellendrzése/utanallitasa

Figyelem! Kapcsolja ki a gépet, varja meg,
hogy ledlljon a dob és huzza ki a halozati
csatlakozodugét.

* Vegye le a motorhaz burkolatat, és ellen6riz-
ze a szijfeszességet (nyomja meg az ujjaval a
szijat, és a szijat kb. 5 mm-rel kell tudni be-
nyomni.)

* A szijak kop6 alkatrésznek minésulnek, ame-
lyeket bizonyos id8 elteltével ki kell cserélni.
Szlkség esetén lazitsa meg a motoron talal-
haté csavarokat, cserélje ki a szijat, feszitse
meg, majd huzza meg Ujra a csavarokat.

» Szerelje vissza a motorburkolatot.

Hibaelharitas

Uzemzavar

Lehetséges ok

Megoldas

A motor kikapcsol

A motor tul van terhelve

Hagyja lehdilni a motort

A motor jar, de a dob allva marad

Az ékszij csuszik

Cserélje ki az ékszijat

Minden mas lizemzavar esetén kapcsolja ki a betonkeverét, hlizza ki a halozati csatlakoz6dugét és az lizemzavart felhatalmazott szakcéggel harittassa el

Leszerelés és artalmatlanitas

A gép nem tartalmaz az egészségre vagy a
kérnyezetre karos anyagokat, mivel teljes egé-
szében Ujrahasznosithatd vagy a szokasos mo-
dokon artalmatlanithaté anyagokbol késziilt.

Az artalmatlanitashoz forduljon erre szakosodott
véllalatokhoz vagy képzett szakszemélyzethez,
akik ismerik a lehetséges kockazatokat, elolvas-
tak és pontosan betartjak a jelen hasznalati uta-
sitasokat.

Ha a gép az élettartama végére ért, akkor az
0sszes megadott baleset-megel6zési szabvanyt
betartva, az alabbiak szerint jarjon el:

» Szakitsa meg az energiabetaplalast (elektro-
mos vagy PTO),

tavolitsa el az 6sszes aramkabelt, és az adott
orszagban érvényes rendelkezéseket betart-
va egy erre szakosodott gyljtéhelyen adja le
Oket.

Uritse ki az olajtartalyt, és az adott orszagban
érvényes rendelkezéseket betartva tomdren
zaro tartalyokban adja le az olajat egy gy(j-
téhelyen.

* A gép Osszes tobbi alkatrészét az adott or-
szagban érvényes rendelkezéseket betartva
egy 6cskavastelepen adja le.

Ugyeljen arra, hogy a gép 6sszes alkatrészét
artalmatlanitsa, betartva az adott orszagban
érvényes rendelkezéseket.

Ne dobja a hasznalt berendezéseket a haz-
tartasi hulladékba!

Ez a szimbdélum arra hivja fel a figyelmet,
Ej hogy a terméket az elektromos és elekt-

ronikus berendezések hulladékairél szé16
= ranyelv (2012/19/EU) és a nemzeti torvé-
nyek értelmében nem szabad a haztartasi hul-
ladékba dobni. Ezt a terméket egy erre alkalmas
gyljtéhelyen kell leadni. Ez térténhet példaul
egy hasonlé termék vasarlasakor torténd vissza-
adassal vagy az elektromos és elektronikus be-
rendezések hulladékait Ujrahasznosité hivatalos
gy(jtéhelyen térténd leadassal. A hasznalt be-
rendezések szakszer(itlen kezelése a hasznalt

43

elektromos és elektronikai berendezésekben
gyakran megtalalhatoé potencidlisan veszélyes
anyagok miatt negativ hatassal lehet a kérnye-
zetre és az emberek egészségére. Ezen termék
szakszer( artalmatlanitasaval raadasul a termé-
szeti er6forrasok hatékony hasznalatahoz is hoz-
zajarul. A hasznalt berendezések gyjtéhelyeivel
kapcsolatban a varosvezetésnél, a helyi kdzte-
rilet-fenntarténal, az elektromos és elektronikus
berendezések hivatalos gydjtéhelyén vagy a hul-
ladékszallité vallalatnal érdeklédhet.



Allmanna anvisningar

Vi hoppas du far mycket ndje och bra resultat
med din nya scheppach-maskin.

Observera:

| enlighet med gallande lagstiftning om produk-
tansvar ska tillverkaren av denna enhet inte
hallas ansvarig for skada pa och som uppstar
genom den hér enheten vilka ar ett resultat av:

» Felaktig skotsel

« Att bruksanvisningen inte foljts

* Reparationer som utférts av obehdriga per-
soner

Installation och anvandning av delar som inte
ar originaldelar

Felaktig anvandning och tillampning

stopp i den elektriska anldggningen vid ig-
norering av de elektriska foéreskrifterna och
VDE-bestammelserna (férbundet for tyska
elektrotekniker) 0100, DIN 57113/VDEO0113.

Vi rekommenderar

att du laser igenom hela bruksanvisningen innan
du bérjar anvanda maskinen.

Denna bruksanvisning hjalper dig att lara kanna
din maskin och anvanda dess olika funktioner
korrekt.

Bruksanvisningen innehaller viktiga punkter om
hur du arbetar séakert med maskinen pa ett proff-
sigt och ekonomiskt vis, och hur du undviker fa-
ror, sparar in pa reparationskostnader, minskar
stillastdendetiden samt 6kar maskinens palitlig-
het och livslangd.

Utover sakerhetskraven i bruksanvisningen be-
héver du noga se till att ditt lands lagar och reg-
ler efterlevs.

Bruksanvisningen maste alltid finnas i narheten
av maskinen. Lagg den i en plastficka for att
skydda den fran smuts och fukt.

Den maste lasas av varje anvandare innan ar-
betet pabdrjas samt foljas upp noggrant. Endast
personer som har utbildats i att anvanda maski-
nen och som informerats om de olika riskerna
far arbeta med maskinen. Minsta tillatna alder
maste beaktas.

« Efter uppackningen ska delarna undersékas
for att upptacka eventuell transportskada.
Meddela genast transportfirman om nagot fel
upptacks. Senare reklamationer godtas inte.

» Se till att leveransen ar komplett.

* Bekanta dig med maskinen genom att Iasa
dessa anvisningar innan du anvander maski-
nen forsta gangen.

* Anvand endast originaldelar som tillbehdr, slit-
delar eller reservdelar. Du finner reservdelar
hos din scheppach-aterforséljare.

* Vid bestalining anger du ordernummer och
modell samt maskinens tillverkningsar.

Allmanna sdkerhetsanvisningar A

| den héar bruksanvisningen har vi markerat
platser som har att gora med din sakerhet
med det hdr market: A

VARNING: Du maste folja nedanstaende
grundlaggande sédkerhetsanvisningar nar du
anvander elverktyg. Darmed minskar du ris-
ken for brander, elstotar och personskador.
Vanligen las alla anvisningar innan du boérjar
arbeta med maskinen.

E » Observera alla sakerhetsanvisningar och var-

ningar som sitter pa maskinen.

« Se till att sékerhetsanvisningarna och varning-
arna pa maskinen alltid &r fullstandiga och i
utmarkt lasbart skick. Tank pa arbetsplatsens
miljdomassiga omstandigheter.

» Sakerhetsanordningarna pa maskinen far inte
monteras bort eller géras obrukbara.

» Kontrollera natanslutningsledningar. Anvand
inte natanslutningsledningar som ar defekta.

» Kontrollera avseende korrekt funktion innan
du bérjar anvanda maskinen.

* Anvandaren maste vara minst 18 ar. Larlingar
maste arbeta under uppsikt och vara minst 16 ar.

* Personer som &r paverkade av alkohol, droger
eller Iakemedel far inte anvanda maskinen.

» Anvand arbetshandskar under arbetet.

» Var forsiktig under arbetet: risk fér personska-
dor pa grund av roterande delar.

* Motorn maste vara avstangd innan du far un-
derhalla maskinen eller atgarda storningar.
Dra ut natkontakten!

* Installation reparation och underhall av elsys-
temet maste utforas av elektriker.

* Alla skydds- och sakerhetsanordningar maste
omedelbart sattas tillbaka efter avslutat repa-
rations- och underhéllsarbete.

» Stédng av motorn innan du lamnar arbetsplat-
sen. Dra ut natkontakten!

» Se till att belysningen ar god.

e Stdng av maskinen och dra ut natkontakten
om fara uppstar!

* L&gg inte handerna pa maskinens rorliga delar
nar maskinen ar igang.

Observera att denna enhet var inte avsedd for
anvandning i kommersiella, handel eller indu-
striella ti lampningar. Vi antar inga garantier om
maskinen a vands i kommersiella, handel eller
industriella verksa heter eller motsvarande anda-
mal.

Ytterligare sdkerhetsanvisningar for betongblandare A

« Anvand inte apparaten férran den har monte-
rats helt.

» Kontrollera att sladdarna ar i lampligt skick
varje gang du ska anvanda apparaten.

* Anvand sakerhetsskor, handskar, skyddsglas-
6gon och andningsskyddsmask.

* Hall hander och fétter borta fran apparatens
rorliga delar.

» Stick inte in handerna i den roterande trumman

» Stoppa inte in nagra féremal, som spadar
m.m., i den roterande betongblandaren.

* En roterande betongblandare kan orsaka fy-
sisk skada.

» Endast originaldelar far anvandas i apparaten.

* Reparationer pa apparaten far endast utforas
av en kvalificerad serviceperson.

* Lamna inte betongblandaren utom uppsikt nar
den ar igang.

« Staéng av apparaten och dra ut stickkontakten
nar du ska lamna arbetsomradet.

Symboler A

Las bruksanvisningen innan du anvander apparaten.

Placera apparaten horisontellt pa ett plant och hart under-

lag.

Flytta inte apparaten nar den ar igang.

Hall utomstéende och barn borta fran apparaten.

44



Maskinen ar skyddsisolerad!

Observera!

Skyddsklassen bibehalls endast om originalisoleringsmedel
anvands nar maskinen servas och om isoleringsavstanden

inte andras.

Dra ut stickkontakten ur uttaget innan du pabdrjar rengéring

och underhall.

anvands korrekt.

Apparaten far endast anvandas om sakerhetsanordningarna

Anvand lampliga skydd.

Stick inte in hdnderna i den roterande trumman.

Klamrisk!

t

Visar trummans 6vre del for att underlatta vid montering.

(Fig.6)

Avsedd anvindning A

Maskinen motsvarar gillande EU-maskindi-
rektiv.

« Betongblandaren ar endast avsedd for privat
bruk hemma och i trédgarden.

Den far endast anvandas enligt angivna tek-
niska specifikationer.

Betongblandaren &r endast avsedd for att
blanda betong och murbruk.

Tillampliga foreskrifter om foérebyggande av
olycksfall och andra allmant erkdnda saker-
hetstekniska regler maste foljas.

Maskinen far bara anvandas, underhallas eller
repareras av sakkunniga personer som kanner

till dessa arbeten och dess risker. Egenmak-
tiga forandringar av maskinen fritar tillverkaren
fran allt ansvar for darav resulterande skador.

* Maskinen far bara anvandas med originaltillbe-
hér och originalverktyg fran tillverkaren.

* Varje anvandning darutbver galler som icke av-
sedd. Skador som da uppstar fritar tillverkaren
fran ansvar och anvandaren bar ensam ansva-
ret och risken.

Observera! Det ar inte tillatet att:
Anvanda maskinen i omraden med explo-
sionsrisk.

Anvdnda maskinen inom livsmedelsindu-
strin.

Blanda explosiva, brannbara och hilsofar-
liga &mnen. E
Varning! Elverktyg alstrar ett elektromagnetiskt

falt under drift. Under vissa omstandigheter kan
faltet stora aktiva eller passiva medicinska im-
plantat. For att minska risken for dédsfall eller all-
varliga skador rekommenderar vi darfér personer

med medicinska implantat till att h6ra med sin I&-

kare och kontakta tillverkaren av det medicinska

implantatet innan verktyget anvands.

Kvarstaende risker A

Maskinen har tillverkats enligt senaste tek-
niska ron och gillande sdkerhetstekniska
regler. Likvél kan enstaka kvarstaende risker
upptrdada vid arbete.

« Apparatens roterande delar kan orsaka skada.

* Risk fér elchock férekommer om apparaten an-
vands med olampliga sladdar.

* Det kan aven finnas andra risker med att an-
vanda apparaten, dven om man vidtagit alla
lampliga forsiktighetsatgarder.

* Riskerna kan minimeras om man foljer saker-
hetsoch

* Bruksanvisningarna och iakttar sékra anvand-
ningsforhallanden.

Elektrisk anslutning A

Den installerade elmotorn ar ansluten drifts-
redo. Anslutningen motsvarar de tillampliga
VDE- och DIN-bestammelserna. Kundens
natanslutning saval som forlangningsslad-
dar, som anvands, maste motsvara dessa fo-
reskrifter.

Viktiga upplysningar

Motorn kopplas fran automatiskt om den &ver-
belastas. Motorn kan kopplas pa igen efter en
avkylningstid (tiderna skiljer sig at).

Skadad elanslutningsledning
Det uppstar ofta isoleringsskador pa elektris-
ka anslutningsledningar.

Orsakerna till detta kan vara:

» tryckstallen, om anslutningsledningarna
leds genom fonster eller dérrposter.

+ Brottstallen pa grund av felaktig fastsatt-
ning eller ledning av anslutningsledning.

» Skarstallen pa grund av anslutningsledning-
en har korts over.

* Isolationsskador pa grund av att sladden
har dragits ut ur vagguttaget.

+ Sprickor pa grund av att isoleringen ar for-
aldrad.

Sadana skadade elektriska anslutningsled-

ningar far inte anvandas och ar livsfarliga pa
grund av isoleringsskadorna.

45

Kontrollera regelbundet om det finns skador
pa de elektriska anslutningsledningarna. Se
till sa att anslutningsledningen inte ar inkopp-
lat i elnatet nar du kontrollera detta. Elektris-
ka anslutningsledningar méaste motsvara de
tillampliga VDE- och DIN-bestammelserna.
Anvand endast anslutningsledningar med be-
teckningen H 07RN.

Trycket pa typbeteckningen pa anslutnings-
kabeln ar en féreskrift.

Vaxelstromsmotor
Vaxelstromsmotor 230 V/ 50 Hz, Natspanning-
en maste uppga till 230 Volt / 50 Hz.



Vi rekommenderar en jordfelsbrytare (Fl) fér en
230 V-anslutning. Om du anvander en forlang-
ningskabel ska den anslutas i Fl-uttaget.

Om maskinen anvands i Schweiz far den endast
anslutas till jordade uttag.

Natanslutningen och férlangningskabeln kan ha
bade 3 och 2 ledare.

3 ledare: F + N + PE. - (1/N/PE); 2 ledare: F +

N — (1/N)

Forlangningsledningar maste ha ett minsta area
maste vara 1,5 mm?2.

Anslutningsledningar, kontakter och uttag maste
vara skyddade mot stankvatten.
Natanslutningen avsakras med max. 16A.
Installation och reparation av elektrisk ut-
rustning maste utfoéras av elektriker.

Ange viénligen féljande information om du
har fragor.

* Motorns stromtyp.

* Markskyltens uppgifter.

Om motorn returneras ska alltid hela drivenheten
med brytare skickas in.

Ben fram
Motorhus

Ram

Svanghijul
Trummans Gverdel

oM~

Utrustning

6. Lagerhallare

7. Trummans underdel

8. Instruktioner

9. Blandare

10. Bipackpase (fig. 2 innehall)

Tekniska Data

foljesedel fig. 1

11. Ben bak med hjulaxel
12. 2 hjul
13. Vridskiva

MIX125 MIX140
Motor 230V /50 Hz 0,55 kW 230V / 50Hz 0,55 kW
Volym 1251 1401
Skyddsklass IP45D IP45D
Matt 1200mm x 710mm x 1400mm 1200mm x 710mm x 1400mm
Vikt 48 kg 49,5 kg
Ljudtryck L,/ Os&kerhet K 67dB(A) / 9,8dB(A) 67dB(A) / 4,4dB(A)
Ljudeffekt L,/ Osékerhet K 97dB(A) / 9,8dB(A) 91dB(A) / 4,4dB(A)

Bullerinformation

Varning: Buller kan ha allvarlig inverkning pa din
halsa. Om maskinens buller 6verstiger 85 dB (A),
boér du anvanda ett passande hoérselskydd. Om
elanslutningen ar defekt kan strommen sjunka
nar maskinen startas. Det kan paverka andra
maskiner (t.ex. blinkande lampor). Om eleffek-
ten motsvarar Zmax < 0,27 bor inga stérningar
intraffa. (Kontakta din fackhandel om det &nda
intraffar.)

* Det angivna vibrationsemissionsvardet har
uppmatts med en standardiserad testmetod
och kan anvandas for jamfoérelse med andra
elverktyg.

* Det angivna vibrationsemissionsvardet kan
ocksa anvandas for en forsta bedémning av
belastningen.

Varning:

* Vibrationsemissionsvardet kan avvika fran det
angivna vardet under den faktiska anvand-
ningen beroende pa hur elverktyget anvands.

» Forsok att halla vibrationsbelastningen sa lag
som mojligt. Exempel pa atgarder som mins-
kar vibrationsbelastningen &r att anvénda
handskar nar du anvander verktyget liksom
att begransa arbetstiden. D& ska man ta han-
syn till alla delar av driftcykeln (till exempel de
tider nar elverktyget ar avstangt och nar det ar
inkopplad, men kérs utan belastning).

Det kravs tva personer for att lyfta ut betongblan-
daren ur ladan.

Uppackning

Kontrollera att innehallet ar komplett.

Informera din aterférsaljare om nagot saknas.

Observera!
Betongblandaren far inte anvandas innan den ar
helt fardigmonterad.

1. Montera hjulen fig. 3

Pa bakre ben med hjulaxel (11), monteras sprint,
bricka, hjul (12), bricka, sprint pa bada sidorna.
Bo6j upp sprintarna nagot efter monteringen.

2. Montera framre ben pa ramen fig. 4
Montera framre ben (1) med 2 skruvar M8x70, 2
brickor 8 mm, 2 fjaderringar, 2 muttrar M8 pa ra-
men (3) och dra &t ordentligt.

3. Montera ram med hjulstéd fig. 5

Montera ram och hjulstéd komplett med 2 sex-
kantskruvar M8x70, 2 brickor 8 mm, 2 fjaderring-
ar och 2 muttrar M8. Dra at skruvarna ordentligt.

4. Montera trummans underdel pa ramen fig. 6
Satt trummans underdel (7) med lagerhallare (6)
pa det formonterade stativet, skruva fast med 2
sexkantskruvar M8x65, 2 brickor, 2 fjaderringar
och 2 muttrar M8.

Fixera med spiralring @42.

5. Montera blandare fig. 7

Skruva fast blandaren (9) pa trummans underdel
med 2 kryssparskruvar M8x20 med 2 brickor, 2
fiaderringar och 2 muttrar M8. Lagg in en gum-
miskiva vardera mellan blandare och trumma.

6. Montera trummans 6verdel fig. 8

Lagg gummiringen pa trummans underdel. Satt
trummans 6verdel ovanpa.

Observeral De fastklistrade pilarna markerar ex-
akt hur trummans under- och éverdel ska vara
inriktade.

46

Rikta in trummans O6verdel och montera den
pa trummans underdel med 6 kryssparskruvar
M8x16 med brickor. Dra at skruvarna ordentligt.
Skruva fast blandaren (9) med 2 kryssparskruvar
M8x20, 2 sakringsbrickor pa trummans underdel
med 2 brickor, 2 fijaderringar och 2 muttrar M8.
Lagg in en gummiskiva vardera mellan blandare
och trumma.

7. Montera vridskivan fig. 9

Skruva fast vridskivan (13) med 2 sexkantskruvar
M8x25, 2 brickor, 2 fjaderringar pa svangaxeln
och dra at skruvarna.

8. Montera svanghjulet fig. 10

For in fjadern med underlaggsbrickan pa oversi-
dan in i tipphjulets hylsa. Skjut hjulet 6ver stang-
en med den stdrre diametern tills bygelns hal lig-
ger 6ver det borrade halet.



Foér in en M10X65 sexkantskruv med en platt
underlaggsbricka och en mutter med en platt
underlaggsbricka fran andra sidan. Skruva fast
muttern i bygeln, men inte fér hart. Hjulet maste
fortfarande kunna svanga runt skruven.

Fast M10X30 cylinderskruvarna i hylsan for att
stalla in fjaderspanningen.

Mérk: Hjulet maste kunna svanga runt skruven sa
att 6glorna pa bygeln kan anslutas till eller skiljas
fran sparrplatens skaror.

9. Montera motorhuset fig. 11
Satt motorhuset pa hallplattan och skruva fast
det med 4 sakerhetsmuttrar M8 inkl. brickor.

Kontrollera apparatens skick innan du an-
vander den. Apparaten far bara anvandas om
alla delar sitter pa plats och ar i gott anvand-
ningsskick. Kontrollera dessutom att appara-
tens stromsladd ar hel.

Forberedelser

» Valj ett plant och stabilt underlag. Se till att ap-
paraten star horisontellt. Se ocksa till att det
finns gott om utrymme runt apparaten sa att
den kan vinklas at bada hall.

Se till att stromsladden inte klams under a paraten.
Se till att stromsladden ar placerad sa att man
inte kan snubbla pa den och sa att den inte
kommer i klam eller skadas pa annat satt.

Anvandning

Anvisning:

Trumman maste ga att svanga at héger och
vanster. Det maste finnas plats for ens skott-
kérra under trumman nar den ska témmas.

Handhavande:
» Starta apparaten med I-knappen (grén) och
stédng av den med O-knappen (r6d).

Justera trumman (fig. 12):

* For att justera trumman drar du ratten pa sidan
bakat till s du kan andra trummans lage.

* Nar trumman ar i 6nskat lage later du ratten
haka fast igen.

Fylla pa trumman

* Innan du fyller pa trumman ska du se till att
trummans 6ppning ar i ett lage dar materialet
inte kan falla ut ur den. (fig. 13)

* Fyll pa med material nar trumman &r igang
(Fyll inte pa for mycket material i trumman)
Var forsiktig! Fara p.g.a. rorliga delar

Tomma trumman

* Svang trumman nerat for att tomma den.

* Setill att en 1amplig behallare att témma ut ma-
terialet i (t.ex. en skottkarra).

« Se till att material inte kan hamna pa marken.

Observeral!
Dra alltid ut natkontakten fére transporten.

Transport

1. Vrid tdmningsOppningen nerat.
2. Om maskinen transporteras med ett fordon
ska skruvarna skruvas ut och benen féllas in.

Underhall

3. Fixera blandaren med ett spannband sa att
den inta kan glida.
4. Betongblandaren ska inte lyftas med lyftkran.

Observera!

Vid alla arbeten och reparationer pa betongblan-
daren:

Stang av betongblandaren, vanta tills trum-
man star stilla och dra ut ndatkontakten.
Reparation far bara utféras av auktoriserade
fackman.

Utfor visuell kontroll av betongblandaren infor
varje anvandning.

Samtliga séakerhetskomponenter
monterade.

Defekta anslutningsledningar far inte anvandas.

maste vara

Serviceinformation

Kom ihag att féljande delar i denna produkt &r
utsatta for ett bruksmassigt och naturligt sli-
tage samt att féljande delar kravs som férbruk-
ningsmaterial.

Slitagedelar*: Kilrem

* ingar inte tvunget i leveransomfattningen!

Observera! Sting av maskinen, vanta tills
trumman star stilla och dra ut natkontakten.

Rengoring

Rengor trumman med vatten varje gang du har
anvant betongblandaren.

Ta bort cement och hardnat murbruk. Knacka
inte loss smuts fran motorhuset eller trumman
med en spade eller annat hart féremal eftersom
det kan skada dem.

Kontroll och justering av remmens spanning

Observera! Sting av maskinen, vanta tills
trumman star stilla och dra ut natkontakten.

» Taav locket till motorhuset och kontrollera rem-
mens spanning (tryck pa remmen med fingret
och kontrollera att det ger med sig ca 5 mm).

* Remmen ar en forslitningsdel och ska bytas
ut regelbundet. Om remmen behdver bytas ut:
lossa skruvarna och byt ut och dra at remmen.
Dra sedan at skruvarna igen.

» Sétt tillbaka luckan pa motorhuset.

Felsokning

Problem Orsak

Losning

Motorn sténgs av.

Motorn ar éverbelastad.

Lat motorn kallna.

Motorn gar, men trumman roterar
inte.

V-remmen slinter.

Byt ut V-remmen.

| handelse av andra fel, stdng av betongblandaren, dra ut stickkontakten och fa felet rattat av ett auktoriserat specialistforetag

47



Demontering och avfallshantering

Maskinen innehaller inga halso- eller miljéfarliga
amnen eftersom den har tillverkats av fullstandigt
atervinningsbara material som kan avfallshante-
ras pa vanligt satt.
Kontakta en specialistfirma eller kvalificerad
fackpersonal, som kanner till eventuella risker,
som har Iast bruksanvisningarna och foljer dessa
exakt nar maskinen ska skrotas. Gor s& har och
folj alla foreskrifter for att forebygga olyckor nar
maskinen ska kasseras:

* Franskilj energimatningen
PTO).

* Avlagsna alla stromkablar och 1amna in pa till
en sarskild deponi. Folj landets géllande be-
stdmmelser.

« Alla 6vriga maskindelar Iamnas i pa en sopsta-
tion for skrot. Folj landets gallande bestam-
melser.

Se till att varje maskindel skrotas enligt lan-

dets gdllande bestimmelser.

(elektrisk eller

Sldng inte gamla apparater tilsammans med
hushallsavfall!

Denna symbol anger att produkten inte far
E: kastas tillsammans med hushallsavfall i

enlighet med direktivet om avfall som ut-
= 6rs av eller innehaller elektriska eller
elektroniska produkter (2012/19/EU) och natio-
nell lagstiftning. Produkten ska lamnas in pa en
for andamalet avsedd uppsamlingsplats. Inlam-
ning kan eventuellt géras pa platsen for inkdpet
av produkten eller pa en uppsamlingsplats for
atervinning av elektriska och elektroniska pro-
dukter. Felaktig hantering av avfall kan pa grund
av de potentiellt farliga amnen som ofta ingar i
elektrisk och elektronisk utrustning ha en nega-
tiv inverkan pa miljon och ménniskors hélsa. Ge-
nom korrekt kassering av denna produkt kommer
du att bidra till en effektiv anvandning av natur-
resurser. For information om kassering av uttjant
utrustning for atervinning, kontakta kommunen

48

for att ta reda pa var din ndrmsta atervinnings-
central finns for deponering av elektrisk och
elektronisk utrustning.






scheppach Fabrikation von Holzbearbeitungsmaschinen GmbH « Giinzburger Str. 69 « D-89335 Ichenhausen

Konformitatserklarung

DE erklart folgende Konformitat gemaR EU-Richtli- prehlasuje nasledujucu zhodu podla smernice
ne und Normen fiir den Artikel EU a noriem pre vyrobok
hereby declares the following conformity under kinnitab jargmist vastavus vastavalt ELi direk-
GB the EU Directive and standards for the following tiivi ja standardite jargmist artiklinumbrit
article
pareiskia, taip atitiktis pagal ES direktyvos ir
FR déclare la conformité suivante selon la directive standartai §j straipsnj
UE et les normes pour I'article T _ _ -
apliecina Sadu saskana ar ES direktivu
T dichiara la seguente conformita secondo le atbilstibas un standarti sadu rakstu
direttive e le normative UE per I'articolo verklaart hierbij dat het volgende artikel voldoet
ord Prohlasuje nasledujici shodu podle smernice EU aan de daarop betrekking hebbende EG-richtli-
a norem pro vyrobek Jnen en nhormen
az EU-iranyelv és a vonatkoz6 szabvanyok sze- 3asiBNnsAeT 0 COOTBETCTBMM TOBapa cneayowmm
LU rinti kdvetkezo megfeleloségi nyilatkozatot teszi AvpekTuBam n Hopmam EC
a termékre declara o seguinte conformidade com a Direc-
HR ovime izjavljuje da postoji sukladnost prema tiva da UE e as normas para o seguinte artigo
EU-smjernica i normama za sljedece artikle . L . .
declara la conformidad siguiente segtn la direc-
RO declari urmitoarea conformitate corespunzitor tiva la UE y las normas para el articulo
directivelor si normelor UE pentru articolul erklarer hermed, at folgende produkt er iover-
TR Normlari geregince asagidaki uygunluk acgikla ensstemmelse med nedenstaende EUdirektiver
masini sunar. og standarder:
FIN vakuuttaa taten, ettd seuraava tuote tayttia ala forsékrar hdarmed féljande 6verensstammelse
esitetyt EU-direktiivit ja standardit enligt EU-direktiv och standarder for foljande
artikeln
PL deklaruje, ze produkt jest zgodny z nastepuja-
cymi dyrektywami UE i normami erklaerer herved felgende samsvar under EU-
direkti tandarder for falgende artikkel
SLO izjavlja sledeco skladnost z EU-direktivo in nor- irektiv og standarder for igigende artiike
mami za artikel

Betonmischer - Concrete Mixer / MIX125 /| MIX140

B 2000110s/EC 2006/42/EC
Annex IV

B 2014/35EU Notified Body:
Notified Body No.:

B 2006/28/EC Reg. No.:

B 200014/EC_2005/88/EC

B 200s132iEC

|

|

|

|

An'ne.x \"
| e
‘ measured L, = 87 dB(A); guaranteed L, = 97 dB(A)
|

|

|

|

2014/30/EU

B 2004/22iEC

B 1900s5/EC
B o7i23EC
B or3v6/EC

2011/65/EU

P =0,55 kW

MIX140:

X measured L, = 87 dB(A); guaranteed L, = 91 dB(A)
P =0,55 kW

Notified Body:

TUV Rheinland LGA Products GmbH
TillystraRe 2

90431 Nilrnberg - Germany

Notified Body No.: 0197

Standard references: EN 12151; EN ISO 3744; EN 60204-1; EN 55014-1; EN 55014-2;
EN 61000-3-2; EN 61000-3-3;
The object of the declaration described above fulfils the regulations of the directive 2011/65/EU of the European Parliament and Council from 8th
June 2011, on the restriction of the use of certain hazardous substances in electrical and electronic equipment.

S A

Unterschrift / Markus Bindhammer / Technical Director

Art.-No. 5908403901 / 5908403903 / 5908403904 / 5908404901
Subject to change without notice

Ichenhausen, den 20.11.2017

Documents registar: Christian DroR3ler
Glnzburger Str. 69, D-89335 Ichenhausen







Offensichtliche Mangel sind innerhalb von 8 Tagen nach Erhalt der Ware anzuzeigen, andernfalls verliert der Kaufer samtliche Anspriiche  Fertigungsfehler unbrauchbar werden sollte, kostenlos ersetzen. Fiir Teile, die wir nicht selbst herstellen, leisten wir nur insoweit Gewahr,
wegen solcher Méngel. Wir leisten Garantie fiir unsere Maschinen bei richtiger Behandlung auf die Dauer der gesetzlichen Gewahr- als uns Gewahrlei: tiche gegen die Vorli zustehen. Die Kosten fiir das Einsetzen der neuen Teile tragt der Kéufer.
leistungsfrist ab Ubergabe in der Weise, dass wir jedes Maschinenteil, dass innerhalb dieser Zeit nachweisbar in Folge Material- oder - und Minder {iche und sonstige Sck iiche sind

Warranty GB

Apparent defects must be notified within 8 days from the receipt of the goods. Otherwise, the buyeris rights of claim due to such defects tion within such period of time. With respect to parts not manufactured by us we only warrant insofar as we are entitled to warranty claims
re i i We for our i in case of proper treatment for the time of the statutory warranty period from delivery in against the upstream suppliers. The costs for the installation of the new parts shall be borne by the buyer. The cancellation of sale or the
such a way that we replace any machine part free of charge which provably becomes unusable due to faulty material or defects of fabrica-  reduction of purchase price as well as any other claims for damages shall be excluded.

Garantie FR

Des défauts visibles doivent étre signalés au plus tard 8 jours aprés la réception de la marchandise, sans quoi liacheteur perd tout droit & sont garanties que si nous possédons des droits & la garantie vis-a-vis des fournisseurs respectifs. Les frais pour la mise en place des
des redevances pour de tels défauts. Nous garantissons nos machines, dans la mesure ou elles sont maniées correctement, pour la durée  nouvelles piéces sont a la charge de liacheteur. Tous droits a rédhibition et toutes prétenti a diminuti ainsi que tous autres droits &
légale de garantie & compter de la remise dans ce sens que nous remplagons gratuitement toute piéce de la machine devenue inutilisable  liindemnité sont exclus.

durant cette période pour des raisons dierreur de matériau ou de fabrication. Toutes piéces que nous ne fabriquons pas nous-mémes ne

o

Vizi evidenti vanno segnalati entro 8 giorni dalla ricezione della merce, altrimenti decadono tutti i diritti delliacquirente inerenti a vizi del materiale o di fabbricazione tali da renderlo inutilizzabile. Per componenti non fabbricati da noi garantiamo solo nella misura nella quale
genere. Appurato un impiego corretto da parte delliacquirente, iamo per le nostre hine per tutto il periodo legale di garanzia a noi stessi possiamo rivendicare diritti a garanzia nei confronti dei nostri fornitori. Le spese per il montaggio dei componenti nuovi sono a
decorrere dalla consegna in maniera tale che itui i iasi componente che entro tale periodo presenti dei vizi di carico delliacquirente. Sono escluse pretese di risoluzione per vizi, di riduzione o ulteriori pretese di risarcimento danni.

Los defectos evidentes deberan ser notificados dentro de 8 dias después de haber recibido la mercancia, de lo contrario el comprador de fallas de material o de fabricacién. Las piezas que no son fabricadas por nosotros mismos seran garantizadas hasta el punto que

pierde todos los derechos sobre tales defectos. Garantizamos nuestras maquinas en caso de manipulacién correcta durante el plazo de nos corresponda garantia del suministrador anterior. Los costes por la colocacion de piezas nuevas recaen sobre el comprador. Estan
garantia legal a partir de la entrega. Sustituiremos gratuitamente toda pieza de la maquina que dentro de este plazo se torne indtil a causa  excluidos derechos por modificaciones, aminoraciones y otros derechos de indemnizacion por dafios y perjuicios.

Garantia PT

Para este aparelho concedemos garantia de 24 meses. A garantia cobre exclusivamente defeitos de matérial ou de fabricagdo. Pegas desatengéo as instrugdes de servigo, falhas da instalagao elétrica por inobservangia das normas relativas 4 electricidade. Além disso,
avariadas sao substituidas gratuitamente. cabe ao cliente efetuar a substituicdo. Assumimos a garantia unicamente de pegas genuinas a garantia s6 podera ser reinvidicada para aparelhos que nao tenham sido consertados por lerceiros. O cartdo de garantia s vale em
scheppach. Nao ha direito & garantia no caso de: pegas de desgaste, danos de transporte, danos causados pelo manejo indevido ou pela  conexdo com a fatura.

Garantie NL

Zichtbare gebreken moeten binnen de 8 dagen na ontvangst van de goederen worden gemeld, zo niet verliest de verkoper elke aanspraak  echter bij verkeerd gebruik of verkeerde behandeling van de machine. Voor onderdelen die wij niet zelf produceren, geven wij enkel de
op grond van deze gebreken. Onze machines worden geleverd met een garantie voor de duur van de wettelijke garantietermijn. Deze garantie die wij zelf krijgen van de oorspronkelijke leverancier. De kosten voor de montage van nieuwe onderdelen vallen ten laste van de
termijn gaat in vanaf het moment dat de koper de machine ontvangt. De garantie houdt in dat wij elk onderdeel van de machine dat binnen  koper. Eisen tot het aanbrengen van veranderingen of het toestaan van een korting en overige i ims zijn

de garantietermijn aantoonbaar onbruikbaar wordt als gevolg van materiaal- of productiefouten, kosteloos vervangen. De garantie vervalt

Apenbare mangler skal meldes innen 8 dager etter at varen er mottatt, ellers taper kunden samtlige krav pga slik mangel. Vi gir garanti for  selv, yter vi garanti kun i den ¢ ing som i mot under i oss. Kjeperen beerer kostnadene ved montering

at vare maskiner ved riktig behandling under den rettslige garantitidens varighet, fra overlevering, pa den maten at vi erstatter kostnadsfritt ~av nye deler. Endrings- og itap og ovrige skad ing er utelukkede.
hver maskindel, som innen denne tiden paviselig er ubrukbar som felge av material- eller produksjonsfeil. For deler som vi ikke produserer

Uppenbara brister ska anmalas inom 8 dagar efter mottagandet, i annat fall forlorar koparen samtliga anspréak pa grund av dessa brister. sjalva tillverkar, lamnar vi endast garanti i s& matto, som vi sjélva far garanti av vara underleverantorer. Kostnaderna fér monteringen av de
Vilamnar garanti fér vara maskiner vid riktig hantering for den lagenliga garantitiden fran Gvertagandet pa det séttet, att vi kostnadsfritt nya delarna bar képaren. Féréndrings och vérdeminskni ak och 6vriga andsansprak ar uteslutna.
ersétter varje maskindel, som inom denna tid blir obrukbar bevisligen som f6ljd av material eller tillverkningsfel. Fér delar, som vi inte

Med denna maskin foljer en 24 manaders garanti. Garantin tacker endast material- och konstruktionsfel. Defekta delar ersétts utan garantin tacker ej, transportskador, skador orsakade av felaktig behandling och da skotselforeskrifter inte beaktats. Vidare kan garantikrav
omkostningar, men kunden star for installationen. Var garanti tacker endast orginal scheppach-delar. Ansprak pa garanti éreligger inte fér:  endast stéllas for maskiner som inte har reparerats av tredje part.

Takuu FI

limeisista puutteista tulee ilmoittaa kahdeksan paivan kuluessa tavaran vastaanottamisesta. Muutoin ostaja ei voi vaatia korvausta ko. ta johtuen. Osille, joita emme valmista itse, annamme takuun vain mikéli osien toimittaja on antanut niista takuun meille. Uusien osien
puutteista. Annamme takuun oikein kasitellyille koneil isaatei: i jaksi tavaran luovutuksesta alkaen siten, ettd vaihdam-  asennuskustannukset maksaa ostaja. Purku- ja véa imukset ja muut vahil i eivat tule kysymyk
me korvauksetta minka tahansa koneenosan, joka osoittautuu tdman ajan kuluessa kayttokelvottomaksi raaka-aine- tai valmistusvirhees-

Zrejmé vady musia byt predstavené v priebehu 8 dni po obdrzani tovaru, ina¢ zakaznik strati vSetky naroky tykajlice sa takejto vady. nevyrabame, poskytujeme zaruku iba v rozsahu, v ktorom nam prislusi narok na zaru¢né pinénie k subdodavatelovi. Za trovy tykajice sa
Pontkame zaruku na naSe aparaty, ktoré s spravne pouzivané pocas zakonného terminu zaruky tak, ze bezplatne vymenime kazdu ¢ast  inStalacie novej suciastky je zodpovedny zékaznik. Narok na vymenu tovara, na zlavu a iné naroky na nahradenie $kody st vylicené.
aparatu, ktora sa v priebehu tohto asu moze stat’ a nefunkénou doé materialnej ¢i vyrobnej vady. Na Easti ktoré sami

Garancija Sl

Ocitne pomanikljivosti je potrebno naznaniti 8 dni po prejemu blaga, v nasprotnem primeru izgubi kupec vse pravice do garancije zaradi ali slabe izdelave neuporaben. Za dele, ki jih sami ne izdelujemo, jam¢imo samo toliko, kolikor zahteva garancija drugih podijetij. Stroski za
taks$nih pomanjkljivosti. Za nase naprave dajemo garancijo ob pravilni uporabi za ¢as zakonsko dolo¢enega roka garancije od predaje in vstavljanje novih delov nosi kupec. Zahteve za spreminjanje in zmanj$anje ter ostale zahteve za nadomestilo $kode so izklju¢ene.
sicer na tak$en nacin, da vsak del naprave brezplaéno nadomestimo, za katerega bi se v tem roku izkazalo, da je zaradi slabega materiala

Viditelné vady jsou poukazatelné béhem 8 dni od obdrzeni zboZi, jinak ztraci zakaznik vSechny naroky tykajici se takovychto vad. které sami neopravujeme, poskytujeme zaruku pouze v rozsahu , v némz nam pfislusi narok na zaruéni pinéni vici subdodavateli . Naklady na
Poskytujeme zaruku na nase stroje, s kterymi je spravné zachazeno, na dobu zakonnné zaruéni lhity zacinajici od doruceni tak, Ze bezplatné  instalaci nového dilu nese zakaznik. Narok na vyménu zboZi, na slevu a jiné naroky na odskodnéni jsou vyloucené.
vyménime kazdou Cast stroje, ktera se béhem této doby mize stat p é Zitelnou na materialové ¢i vyrobni vady. Na dily,

limselgetest vigadest tuleb teatada 8 paeva jooksul pérast kauba kattesaamist, vastasel juhul kaotab ostja kdik Gigused garantiile nimetatud me ise ei tooda, anname garantii vaid selles osas, mis tarnija on meile garanteerinud. Uute osade paigaldamise kulud kannab ostja. Muutmis-
vigade tttu. Oige késitsemise korral anname oma masinatele garantii seadusega ettenahtud ajaks alates kauba tleandmisest nii, et ja amortisatsiooninduded ning muud kahjutasunduded vélistatakse.
tasuta valja koik masina osad, mis nimetatud aja jooksul peaks muutuma kasutuskGlbmatuks materjali- vGi tootmisvea tottu. Osade eest, mida

FapanTua (RU)

06 04YeBUAHBbIX neQ)eKTax HeOﬁXOﬂMMO YyBEAOMWTL B TEYEHUEe 8 FlHeﬁ nocne nony4eHus Tosapa. B uHom cny4ae Bce r noky B P W1 Npu nar . Ha yactu MallWHbI, KOTOPbIE Mbl HE W: camu, Mbl rapas-
No Takum Lled)eKTaM He NPUHUMAIOTCA. Mbl NpeaocTaBnsem rapaHTUI Ha Hallk MalWHbI NPU YCNoBUU NPaBUbHOMO OspaLueHVlﬂ C HUMK. TWW B TOI Mepe, HacKoMbKo Hac p DHHbIE NP K M3roToBUTENAM. PaCXOIZlI:I no 3ameHe [IleTaJ'Ielh HeceT nokynarefb.
TapaHTsi AECTBYET C MOMEHTA Nepe/iaiin MaLUHb! B TEYEHHUE YCTaHOBNEHHOTO 3aKOHOM rapaHTUIHOMO CPoka. B TeueHMe 3Toro BpeMeHu Mbl  MPETEeH3MM Ha PaCcTOPKEHNE OTOBOPa KyMMM-NPOAAXHM, LTPachbl U NpoUne TPeGOoBaHMS O yuiep6a 5.

rapaHTUpyem GecnnatHyto 3ameHy Mio6oil YacTU MalLMHbI, €CTIM OHI CTAMNM HEMPUTOAHI K UCTIONB30BaHMIO B PE3yrbTaTe A0Ka3yeMblX OLnGoKk

Gwarancja (PL)

Wszelkie uszkodzenia musza by¢ zgtaszane w przeciggu 8 dni od daty otrzymania towaru, w przeciwnym wypadku, prawo do reklamacji z zaleceniami. W odniesieniu do czesci nie p! ych przez nas, ja obowigzuje tylko w przypadku naszych dostawcow. Koszty
wygasa. Gwarantujemy, ze w czasie trwania gwarancji wymienimy wszelkie cze$ci maszyny, ktére okaza sig niesprawne na skutek wad instalacji nowych czesci sg ponoszone przez klienta. Ot ia wynikte z fi maszyny oraz redukcje ceny zakupu maszyny w
materiatu z jakiego zostaty wykonane lub btedéw w produkcji bez dodatkowych optat pod warunkiem, Ze maszyna bedzie obstugiwana zgodnie  ramach reklamacii nie beda rozpatrywane.

Garantija (LV)

Acimredzami defekti ir japazino 8 dienu laika no preces sanemsanas. Pretéja gadijuma pircéja tiesibas pieprasit atlidzibu par $adiem Attieciba uz rezerves dalam, kuras nav misu razotas, més garantéjam tikai gadijuma, ja mums ir garantija no saviem piegadatajiem. Jauno
defektiem ir spéka neesosas. Més dodam garantiju savam iekartam, ja pircéjs pret tam atbilstosi izturas garantijas laika. Més appemamies detalu uzstadisanas i; irja pircéjam. Pirkuma atcel$ana vai pirkuma cenas samazinasana, ka ari jebkuras citas prasibas par
bez maksas piegadat jebkuru rezerves dalu, kas iesp&jams kluvusi nelietojama bojatu materialu vai razo$anas defektu dé| $aja laika perioda. bojajumu atlidzina$anu netiek izskatitas.

Garantija (LT)
Dél akivaizdziai matomy defekty turi bati informuota per 8 dienas nuo jrenginio gavimo momento. Kitu atveju pirkéjo teisé reiksti pretenzijg ar gamyklinio broko. Mes neatsakome uz dalis, pagamintas ne masy ir jisy gautas i$ kito tiekéjo. Naujy daliy montavimo kastai yra pirkéjo
dél 8iy defekty yra negaliojanti. Savo jrengini; mes j jstatymo pilng aptarnavima garantinio laikotarpio metu, jei yra atsakomybé. Pirkimo nutraukimas ar pirkimo kainos sumazinimas, kaip ir bet kurios kitos pretenzijos dél nuostoliy nebus patenkinamos.

laikomasi gamintojo-vartotojo susitarimo ir mes pazadame nemokamai pakeisti bet kurias masinos dalis, sugedusias dél blogos medziagos

Szavatossag HU

Anyilvanvalo hibakat ki kell jelenteni szamitott 8 napon beliil az aruk, kiildnben a vevd elveszti minden igényt az ilyen hibak. Kinalunk hogy csak olyan garanciat, hiszen jogosultak jotallasi igények beszallitokkal szemben. A kdltségek beillesztése az Uj részek a vevonek.
garanciat a gépeinket a megfeleld kezelés idétartamanak hallgatélagos garancia a szallitas idépontjat oly modon, hogy cserélie ki minden A i és csol kovetelések és egyéb kartéritési igények ki vannak zarva.
egyes része ezen id alatt észlelhetd a sorban anyag-vagy gyartasi legyen hiabavald, ingyen. Az alkatrészeket, hogy nem termel magunkat,

scheppach Fabrikation von Holzbearbeitungsmaschinen GmbH | Gilinzburger Str. 69
D-89335 Ichenhausen | www.scheppach.com




